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Το  Δ.Ν.Τ. κλείνει  Πανεπιστήμιο και Σχολή Ναυπλίου  Σελ. 3

Κάγκελα, 

κάμερες  και 

ιδιώτης  για 

ασφάλεια 

στο λιμάνι 

Ναυπλίου

Σελ 11

Φεύγει 

η ΔΕΗ  από 

το  Άργος 

σελ. 4
σελίδα 19

Παγκόσμια ημέρα 

περιβάλλοντος 

με ποδηλατοπορεία 

στον Ερασίνο

σελίδα 17

Η Ν.Δ. τον θέλει στην εξεταστική και το ΠΑΣΟΚ στην Περιφέρεια

Περίεργα 

Τ
ρελά και περίεργα 

σενάρια, σχετικά με 

τον Γιάννη Μανιάτη, 

βλέπουν τις τελευταίες 

ημέρες το φως της δημο-

σιότητας.

Από την μια, εμφανίζεται η 

Ν. Δ. να προσανατολίζεται 

να ζητήσει να καταθέσει ως 

μάρτυρας ο υφυπουργός 

και βουλευτής Αργολίδας, 

στην Εξεταστική Επιτροπή 

της Siemens μετά την κυνική 

ομολογία Μαντέλη.Από την 

άλλη, φέρεται ως ο ένας από 

τους κυβερνητικούς, που θα 

πρέπει να «θυσιαστούν», για 

να θέσει υποψηφιότητα Πε-

ριφερειάρχη Πελοποννήσου, 

προκειμένου το ΠΑΣΟΚ να 

κερδίσει την εκλογική αναμέ-

τρηση.                               Σελ. 5

σενάρια

Φωτιές από Ρούμπο 

για τα έργα στις Μυκήνες. 

Διαφανείς οι ενέργειές 

μας, λέει ο Δήμος.
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Α!!! για τον Μίχο δεν ξέρω τίποτα, αλλά δεν παίρνω και όρκο…



Η κατάργηση του Τμήματος Θε-

ατρικών Σπουδών του Ναυπλίου 

και την συγχώνευσή του με το 

ομοειδές του Πανεπιστημίου Πα-

τρών, δεν είναι πλέον απλά ένα 

κακό σενάριο για την πρώτη πρω-

τεύουσα, αλλά αρχίζει έντονα να 

συζητείται στους Πανεπιστημια-

κούς κύκλους.

Στην Σύνοδο των Πρυτάνεων που 

έγινε στην Κω, πριν λίγες ημέρες, 

κυριάρχησαν οι τοποθετήσεις 

σχετικά με την εξοικονόμηση 

πόρων, ενώ την εισήγηση για τη 

δημιουργία «Καλλικράτη» για την 

Εκπαίδευση, δηλαδή την εκπαι-

δευτική μεταρρύθμιση που αγγίζει 

και το χώρο της Τριτοβάθμιας Εκ-

παίδευσης, με ιδιαίτερη αναφορά 

στο Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου 

έκανε ο Πρύτανης του Πολυτε-

χνείου Κρήτης Ιωακείμ Γρυσπολά-

κης. Ο κος Γρυσπολάκης, μεταξύ 

άλλων καταργεί και ολόκληρο το 

Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου!

Όπως τονίστηκε, το Υπουργείο 

Παιδείας θα πρέπει να σπεύσει να 

προβεί στις αυτονόητες αλλαγές, 

προτού τις επιβάλει το Διεθνές 

Νομισματικό Ταμείο και οι χρημα-

τοδότες μας από την Ε.Ε.

Δημοσιογραφικές πληροφορίες 

λένε, ότι πράγματι το υπουργείο 

Παιδείας, με άκρα μυστικότητα, 

αλλά και με προσεκτική διαρροή 

πληροφοριών για το νέο του εγ-

χείρημα επιχειρεί να προϊδεάσει 

τις πανεπιστημιακές κοινότητες 

για τη συρρίκνωση των ΑΕΙ και 

ΤΕΙ από 40 σε 20, στο πλαίσιο της 

γενικότερης πολιτικής περικοπών 

και εξοικονόμησης κονδυλίων, με 

κάθε τρόπο. Έτσι, στο επόμενο 

διάστημα θα υπάρξουν οι πρώτες 

ανακοινώσεις, σε μία περίοδο που 

τα πανεπιστήμια θα υπολειτουρ-

γούν, με καθαρό στόχο να απο-

τραπούν φοιτητικές κινητοποιή-

σεις. Στη συνέχεια θα ακολουθήσει 

περίοδος ανοιχτής διαβούλευσης, 

η οποία πιθανότατα θα διαρκέσει 

περισσότερο απ’ όσο αρχικά προ-

βλέπεται, ώστε το νέο νομοσχέδιο 

να πάρει την τελική μορφή του και 

φυσικά την άγουσα για το Κοινο-

βούλιο. Πληροφορίες αναφέρουν 

ότι η ηγεσία του υπουργείου Παι-

δείας έχει ήδη αποφασίσει τη δη-

μιουργία νέου νόμου -πλαίσιο για 

την Ανώτατη Εκπαίδευση, που θα 

εφαρμοστεί από το 2011 και θα 

επιφέρει σαρωτικές αλλαγές στο 

υφιστάμενο σύστημα λειτουργίας 

των ΑΕΙ και ΤΕΙ, με τις συγχωνεύ-

σεις και καταργήσεις τμημάτων, 

να καταλαμβάνουν προεξάρχου-

σα θέση.

Σύμφωνα με ρεπορτάζ της εφημε-

ρίδας «Αιχμή Αρκαδίας», που έφε-

ρε στο φως της δημοσιότητας για 

την Πελοπόννησο, την τοποθέτη-

ση του κου Γρυσπολάκη, ο Πρύτα-

νης του Πολυτεχνείου της Κρήτης, 

ανέφερε μία σειρά πανεπιστημια-

κών τμημάτων που πρέπει να κα-

ταργηθούν ή να συγχωνευθούν, 

αναπτύσσοντας για καθένα ξεχω-

ριστά τα προβλήματα για τη συνέ-

χιση της λειτουργίας του.

Τα τμήματα του Πανεπιστημίου 

Πελοποννήσου, στα οποία ανα-

φέρθηκε είναι:

- Τμήμα Εκπαιδευτικής και Κοι-

νωνικής Πολιτικής της Κορίνθου: 

καταργείται σταδιακά, αφού είναι 

άνευ γνωστικού αντικειμένου και 

υπάρχει τεράστια διαρροή φοιτη-

τών προς άλλα Τμήματα, ενώ τα 

μέλη ΔΕΠ δεν έχουν μεταξύ τους 

συνάφεια στα γνωστικά τους αντι-

κείμενα.

Τμήμα Πολιτικής Επιστήμης και 

Διεθνών Σχέσεων της Κορίνθου: 

υπάρχει σε αρκετά Ιδρύματα χω-

ρίς να υπάρχει ανάγκη αποφοίτων 

αυτού του αντικειμένου. Υπάρχει 

τεράστια διαρροή φοιτητών προς 

άλλα συναφή Τμήματα.

Τμήμα Θεατρικών Σπουδών του 

Ναυπλίου: Καταργείται και συγχω-

νεύεται με το ομοειδές του Πανε-

πιστημίου Πατρών.

Τμήμα Οργάνωσης και Διαχείρι-

σης Αθλητισμού στην Σπάρτη: 

Καταργείται, αφού είναι άνευ αντι-

κειμένου και ουσίας.

Τμήματα Νοσηλευτικής στην Αθή-

να και στην Σπάρτη: Αυτά τα Τμή-

ματα δεν έχουν λόγο λειτουργίας 

σε επίπεδο Πανεπιστημίου, αφού 

λειτουργούν ήδη σε ΤΕΙ.

Τα Τμήματα Επιστήμης και Τεχνο-

λογίας Υπολογιστών και Επιστή-

μης και Τεχνολογίας Τηλεπικοι-

νωνιών στην Τρίπολη: Το καθένα 

εξ αυτών αποτελεί έναν τομέα 

από τους 4 ή 5 Τομείς των Τμημά-

των Ηλεκτρολόγων Μηχανικών 

και Μηχανικών Υπολογιστών του 

ΕΜΠ, του Πολυτεχνείου Κρήτης, 

του ΔΠΘ, του ΑΠΘ και του Πα-

νεπιστημίου Πατρών καθώς και 

δύο τομείς των Τμημάτων Πληρο-

φορικής του ΕΚΠΑ, του ΑΠΘ, του 

Παν. Ιωαννίνων και του Τμήματος 

Επιστήμης Υπολογιστών του Παν. 

Κρήτης. Θα πρέπει να συγχωνευ-

θούν σε ένα. «Προτείνω να αρχί-

σει διάλογος με τα Πανεπιστήμια, 

ώστε αυτά τα τμήματα να συγ-

χωνευτούν με άλλα, δεδομένου 

ότι κάθε Τμήμα θέλει λειτουργικά 

έξοδα, τα οποία δεν υπάρχουν όχι 

μόνον στα σημερινά δεδομένα 

της ελληνικής οικονομίας, αλλά 

και σε καμία άλλη χώρα στον κό-

σμο. Αποτελεί και αυτό ελληνικό 

φαινόμενο, όπως πολλά από αυτά 

που προανέφερα. Είναι γνωστό 

στους πολιτικούς μας ότι η Ελλά-

δα είναι μεταξύ των τριών πρώ-

των χωρών της Ευρώπης που δα-

πανούν από 1,5 - 1,8% του Α.Ε.Π. 

ετησίως για τα Πανεπιστήμια της, 

αλλά με το χαμηλότερο αποτέ-

λεσμα, λόγω των ανωτέρω στρε-

βλώσεων», υπογράμμισε κλείνο-

ντας την εισήγηση, ο κ. Ιωακείμ 

Γρυσπολάκης.

Η αντίδραση

Στην Αρκαδική εφημερίδα ο 

Πρύτανης του Πανεπιστημίου 

Πελοποννήσου Θεόδωρος Πα-

παθεοδώρου, δηλώνει ότι  «ο κ. 

Γρυσπολάκης θέλει να διερμηνεύ-

σει τις προτάσεις του υπουργείου, 

αλλά όταν ένας Πρύτανης στρώνει 

το χαλί διερμηνεύοντας την πολι-

τική εξουσία του υπουργείου, τότε 

γλιστρά και πέφτει ο ίδιος πρώτος. 

Τον προσεχή Ιούνιο έχει πει η 

υπουργός Παιδείας ότι θα δώσει 

για διαβούλευση το θεσμικό, πλαί-

σιο για την ανώτατη εκπαίδευση, 

κάνοντας γνωστές και τις θέσεις 

της κυβέρνησης, που μάλλον δεν 

κινούνται στα όρια των «θέσεων 

Γρυσπολάκη». Επισημαίνει ακόμα 

ότι οι προτάσεις του συναδέλφου 

του της Κρήτης δεν συζητήθηκαν 

στη Σύνοδο, αφού ετέθη βέτο 

από το δικό μας το Πανεπιστήμιο, 

της Πάτρας, του Αιγαίου και της 

Θεσσαλονίκης το οποίο και θα 

φιλοξενήσει την επόμενη Σύνοδο 

στις 26 Ιουνίου. Τα τέσσερα αυτά 

πανεπιστήμια εισηγήθηκαν και το 

θέμα της Συνόδου αυτής, που θα 

είναι «Η διοικητική αυτοτέλεια και 

ή διαφάνεια στα Πανεπιστήμια».

Και άλλες προτάσεις

Εκτός των παραπάνω ο κος Γρυ-

σπολάκης, έθεσε ακόμα θέμα κα-

τάργησης της δωρεάν Ανώτατης 

Εκπαίδευσης για όλους τους φοι-

τητές, προτείνοντας τα συγγράμ-

ματα να χορηγούνται δωρεάν, 

μόνο στους φοιτητές που έχουν 

χαμηλό οικογενειακό εισόδημα, 

ενώ δωρεάν σίτιση να παρέχεται 

αποκλειστικά και μόνον στους 

φοιτητές οι οποίοι έχουν οικογε-

νειακό εισόδημα μικρότερο των 

30.000 ευρώ.

Στο θέμα της διαμονής ο Πρύτα-

νης που Πολυτεχνείου Κρήτης 

προτείνει να αναβαθμιστούν οι 

φοιτητικές εστίες, στις οποίες 

θα μπορούν να μείνουν μόνο οι 

φοιτητές με χαμηλό οικογενειακό 

εισόδημα, πληρώνοντας ετησίως 

ένα ποσόν της τάξης των 400 - 

500 ευρώ και το συμβολικό αυτό 

ενοίκιο να συμπεριλαμβάνεται 

στην υποτροφία του φοιτητή, υπό 

την προϋπόθεση ότι αυτός έχει 

άριστες επιδόσεις.

Το Δ.Ν.Τ.

Αναφέρθηκε αναλυτικά στα προ-

βλήματα που δημιούργησε ο κα-

τακερματισμός των Πανεπιστημί-

ων, που έγινε τα τελευταία χρόνια 

και πρότεινε την κατάργηση των 

τμημάτων με ασαφές επιστη-

μονικό αντικείμενο, αλλά και τη 

συγχώνευση εκείνων, που το αντι-

κείμενο σπουδών είναι συναφές 

ή έχει καλυφθεί από αντίστοιχα 

τμήματα των ΤΕΙ. Το Υπουργείο 

Παιδείας θα πρέπει να σπεύσει να 

προβεί στις αυτονόητες αλλαγές, 

προτού τις επιβάλει το Διεθνές 

Νομισματικό Ταμείο και οι χρημα-

τοδότες μας από την Ε.Ε. Ακόμη, 

όμως, και αν δεν είχε επέμβει το 

Δ.Ν.Τ., μόνο μία χώρα με πληθώρα 

πλουτοπαραγωγικών πηγών και 

συγχρόνως υπερβολικά σπάταλη 

με πληθυσμό 11 εκατ. θα είχε 24 

Πανεπιστήμια διάσπαρτα σε 36 

διαφορετικές πόλεις και κωμοπό-

λεις και 16 ΤΕΙ διάσπαρτα σε άνω 

των 40 πόλεων και κωμοπόλεων. 

Από τα 24 Πανεπιστήμια μόνον 

τα Πανεπιστήμια που ευρίσκονται 

στην Αττική, στην Πάτρα, στα Ιω-

άννινα, στην Κέρκυρα και Χανιά 

είναι συγκεντρωμένα στην ίδια 

πόλη, ενώ τα υπόλοιπα διασκορ-

πίζονται από 2 έως 6 πόλεις και 

κωμοπόλεις.

Αυτό που συνέβη από το 1985 έως 

το 2009 θα μπορούσε κάλλιστα να 

αποδοθεί σε ένα καλοσχεδιασμέ-

νο πόνημα οικονομικής διάλυσης 

της χώρας μας, αφού μετέτρεψε 

τοπικές οικονομίες δεκάδων μι-

κρών πόλεων και κωμοπόλεων 

από παραγωγικές σε οικονομίες 

βασιζόμενες σχεδόν αποκλειστι-

κά στην κατανάλωση εκ μέρους 

των φοιτητικών και σπουδαστι-

κών κοινοτήτων. Τα προβλήματα 

που ανακύπτουν από μία τέτοια 

διασπορά είναι διοικητικά, υλικο-

τεχνικά (πολλαπλασιασμός υπο-

δομών), διοικητικού συντονισμού 

και εκπαιδευτικά και πρότεινε την 

έναρξη του διαλόγου με στόχο 

την συγχώνευση Πανεπιστημίων 

και την βέλτιστη αξιοποίηση των 

πόρων.
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Λουκέτο και στην σχολή του Ναυπλίου

Το ΔΣ Ναυπλίου 

συζητά για το πάρτι!
Ολόκληρο θέμα για συζήτησης στην ημερήσια διάταξη του ΔΣ 

Ναυπλίου, μπήκε το πάρτι των φοιτητών με αφορμή τις εκλο-

γές!

Τις προηγούμενες ημέρες, κάποιοι περίοικοι του Πανεπιστημί-

ου είχαν διαμαρτυρηθεί για το πάρτι που έγινε με αφορμή τις 

φοιτητικές εκλογές. Σχετικές δηλώσεις έκανε μέχρι και ο δή-

μαρχος στην τηλεόραση!

Τελικά, απλά εκφράστηκαν κάποια παράπονα και το θέμα έλη-

ξε εκεί.

Εντύπωση όμως, προκαλεί το γεγονός ότι συζητήθηκε το θέμα 

την στιγμή που πληθαίνουν οι φωνές για να κλείσει η σχολή. 

Τέτοιες ενέργειες σαν την προχθεσινή, που ολόκληρο δημοτι-

κό συμβούλιο συζητά για την φασαρία που έκαναν οι φοιτητές 

στο πάρτι τους δυό βραδιές, διευκολύνουν τα χειρότερα σενά-

ρια που επεξεργάζεται το υπουργείο Παιδείας.



Μια λαθεμένη επιλογή, των τε-

χνικών υπηρεσιών, της επιτρο-

πής πρασίνου και φυσικά του 

γεωπόνου του δήμου, χρέωσαν 

τον δήμο μερικές καρποφόρες 

μουριές που τώρα θα αντικατα-

σταθούν και θα μεταφυτευτούν 

από την Καποδιστρίου μάλλον 

στον λόφο της Ασπίδας.

Έκπληκτοι πολίτες, έμποροι 

στην Καποδιστρίου αλλά και 

δημοτικοί σύμβουλοι όλων των 

πλευρών δεν πίστευαν στα μά-

τια τους όταν διαπίστωναν ότι 

τα όμορφα δενδρύλλια που το-

ποθετούνταν στην «αναπλασμέ-

νη» Καποδιστρίου ήταν καρπο-

φόρες Μουριές και μάλιστα εν 

καρποφορία!

Το θέμα ήρθε, ως αναμένετο, για 

συζήτηση στο Δημοτικό συμ-

βούλιο της περασμένης Δευτέ-

ρας προκαλώντας την ευθυμία 

από τις «εφευρετικές προτάσεις» 

των διαφόρων συμβούλων για 

την χρήση των παραγομένων 

μούρων.

Την χρήση μεταξοσκωλήκων 

πρότεινε αστειευόμενος ο κ. 

Πλατής, ενώ άλλοι συμβούλε-

ψαν την χρήση των μούρων για 

την παραγωγή ποτού ή για την 

πώλησή των καρπών στην Λαϊ-

κή Αγορά.

Σύμφωνα με τον Αντιδήμαρχο 

κ. Αναγνώστου, μόλις διαπιστώ-

θηκε το πρόβλημα με τις καρπο-

φόρες μουριές δόθηκε εντολή 

και διακόπηκε η φύτευσή τους 

και περιορίστηκε στα 28-29 δεν-

δρύλλια που είχαν ήδη φυτευ-

τεί και των οποίων ετοιμάζεται 

η μεταφύτευσή τους σε άλλο 

σημείο του δήμου ώστε να μην 

«ενοχλούν».

Το πρόβλημα των δενδροφυ-

τεύσεων των πεζοδρομίων δεν 

είναι ένα απλό ζήτημα επιλογών 

ή και γούστου. Όπως πολλοί 

σύμβουλοι επεσήμαναν όποιος 

και να ερωτηθεί θα πρότεινε όλο 

και κάτι διαφορετικό για την φύ-

τευση των πεζοδρομίων. Χωρίς 

αμφιβολία οι μουριές είναι ένα 

ανθεκτικό δένδρο κατάλληλο 

για τις συνθήκες της Πελοπον-

νήσου και ιδιαίτερα περιοχές 

με κεραμοσκεπή κτήρια και 

νεοκλασικά, κάτι που δεν συνα-

ντάται στην Καποδιστρίου παρά 

μόνο έμπροσθεν του κακοποι-

ημένου- παραποιημένου πρώ-

του Καποδιστριακού δημοτικού 

σχολείου της χώρας.

Η επιλογή ακόμα και αρσενικών, 

μη καρποφόρων διακοσμητικών 

μουριών, θα πρέπει να συνοδευ-

τεί από διαρκή καθαρισμό των 

δρόμων την περίοδο της φυλλο-

βολίας και το έγκαιρο κλάδεμα 

των δένδρων διαφορετικά θα 

ελλοχεύει ο κίνδυνος φραγής 

των φρεατίων ομβρίων με τις 

γνωστές συνέπειες και γκρίνιες. 

Ημέρες `90, όταν και πάλι επί 

κυβέρνησης ΠΑΣΟΚ στο Άργος 

αγωνίζονταν με νύχια και με 

δόντια, φτάνοντας ακόμα και 

σε προπηλακισμούς προκειμέ-

νου να διατηρήσουν το τεχνικό 

τμήμα του ΟΤΕ, το οποίο τότε 

η κυβέρνηση και ο Οργανισμός 

ήθελαν να μεταφέρουν στο 

Ναύπλιο. Οι ισχυρές τότε αντι-

δράσεις απέδωσαν και το τε-

χνικό τμήμα του ΟΤΕ παρέμεινε 

στο Άργος.

Σχεδόν δυο δεκαετίες αργότε-

ρα, η πόλη του Άργους και ο 

δήμος που θα φιλοξενεί από 

01/01/2010 τον μισό πληθυσμό 

του νομού αποψιλώνεται από 

μια ακόμα υπηρεσία, οδηγώντας 

σε αγανάκτηση τους πολίτες 

που βλέπουν την περιοχή τους 

να υποβαθμίζεται διαρκώς.

Η διεύθυνση εργασίας έχει εδώ 

και καιρό εγκαταλείψει το Άργος 

και εγκατασταθεί στο Ναύπλιο. 

Η πρωτοβάθμια διεύθυνση με-

τακομίζει στο Ναύπλιο και ήδη 

και στην ΔΕΗ ετοιμάζουν τις 

βαλίτσες τους για την παραθα-

λάσσια περιοχή. Σειρά αναμένε-

ται να πάρει και η ΔΟΥ, ενώ στο 

παρελθόν επί νομαρχίας Τάσου 

Σαλεσιώτη έγινε προσπάθεια να 

κλείσει και η πολεοδομία.

Μπορεί να είναι τυχαίο, αλλά 

όλες οι προσπάθειες «αποδυ-

νάμωσης» του Άργους έγιναν ή 

γίνονται επί ΠΑΣΟΚ και μάλιστα 

αυτή την φορά και με υφυπουρ-

γό που προέρχεται από τα σπλά-

χνα του.

Όπως χαρακτηριστικά μας είπε 

ηλικιωμένος πολίτης του Άρ-

γους που παρακολουθούσε 

«άφωνος» την συζήτηση στο 

δημοτικό συμβούλιο το βράδυ 

της Δευτέρας: «Σκέψου παιδάκι 

μου να μην είχαμε ούτε βουλευ-

τή από δω, πόσο μάλλον στην 

κυβέρνηση τον Μανιάτη. Θα 

μας είχαν ζητήσει να κλείσουμε 

και τα σπίτια μας και να πάμε να 

μείνουμε αλλού».

Καποδίστριας, Καλλικράτης, 

όπως και να λέγεται για τον 

απλό πολίτη δεν παίζει ρόλο η 

προπαγάνδα της λεγόμενης δι-

οικητικής μεταρρύθμισης, αλλά 

η διατήρηση θέσεων εργασίας 

και η εξυπηρέτησή του.

Το Δημοτικό συμβούλιο

Προ ημερεσίας διάταξης, ο 

δημοτικός σύμβουλος της μει-

οψηφίας και πρόεδρος του 

εργατικού κέντρου Αργολίδας 

Φώτης Κολεβέντης ζήτησε από 

το δημοτικό συμβούλιο να προ-

βεί μαζί με τους εργαζόμενους 

στην ΔΕΗ Άργους, τους Βουλευ-

τές του νομού συμπεριλαμβα-

νομένου και του υφυπουργού 

Γ. Μανιάτη, σε δυναμικές κινη-

τοποιήσεις και με την στήριξη 

της ΓΕΣΕΕ, στην οποία είναι μέ-

λος, να επισκεφτούν το αρμόδιο 

υπουργείο και την διοίκηση της 

ΔΕΗ και να απαιτήσουν την πα-

ραμονή της υπηρεσίας στο Άρ-

γος. Την δυναμική κινητοποίηση 

ενίσχυσε και η τοποθέτηση του 

αντιδημάρχου Άργους Θοδωρή 

Δεληγιάννη, που αναφέρθηκε 

στην επιτυχία των δυναμικών 

κινητοποιήσεων του ΟΤΕ.

Διαφορετική άποψη είχε όμως 

η πλειοψηφία του Δημοτικού 

συμβουλίου, το οποίο ενέκρινε 

την πρόταση της γραπτής δια-

μαρτυρίας προς κάθε αρμόδιο 

φορέα με την υπενθύμιση της 

ιδιαιτερότητας της Αργολίδας, 

όπου το Ναύπλιο, όπως και το 

Μεσολόγγι είναι πρωτεύουσες 

νομών αν και το Άργος και το 

Αγρίνιο αντίστοιχα είναι μεγαλύ-

τερες των πρωτευουσών πόλεις.

Σύμφωνα με τους συμβούλους 

της πλειοψηφίας η πρόταση του 

κ. Κολεβέντη θα μπορούσε να 

γίνει αποδεκτή εάν και εφόσον 

ναυαγήσει η γραπτή προσπά-

θεια. 

Από πλευράς μειοψηφίας εκ-

φράστηκαν οι φόβοι πως η 

«εκλεπτυσμένη» διαμαρτυρία 

θα πέσει στο κενό και μια ακό-

μα υπηρεσία θα εγκαταλείψει το 

Άργος υποχρεώνοντας το μεγα-

λύτερο μέρος του πληθυσμού 

του νομού να μετακινείτε πολλά 

χιλιόμετρα προκειμένου να βγά-

λει μια άδεια ηλεκτροδότησης 

κλπ, χάνοντας παράλληλα πολ-

λές παραγωγικές εργατοώρες 

και δημιουργώντας συνάμα κυ-

κλοφοριακά προβλήματα στις 

δύο πόλεις.
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Μετά την πρωτοβάθμια διεύθυνση μετακομίζουν και την ΔΕΗ στο Ναύπλιο.

Βράζουν κατά ΠΑΣΟΚ

Μεταξοσκώληκες, μούρα και ηδύποτα στην Καποδιστρίου στο Άργος 

Άσπρα μούρα, μαύρα μούρα



Θέλει περιφέρεια ο Βασίλης
«Θα είμαι υποψήφιος για την Περιφέρεια, 

εάν προταθώ από τη Νέα Δημοκρατία», 

δήλωσε από τηλεοράσεως, όταν ρωτήθηκε 

σχετικά ο κος Σωτηρόπουλος.

Χαρακτηριστικό είναι πως εμφανίστηκε 

ετοιμόλογος, όταν ρωτήθηκε ξαφνικά για 

το θέμα αυτό από τους δημοσιογράφους, 

πράγμα που σημαίνει ότι το είχε σκεφθεί και 

ενδεχομένως προετοιμαστεί.

Πιθανότατα δε, να έχει κάνει και τις απαραί-

τητες ενέργειες προς το κόμμα του για να 

γίνει γνωστή η πρόθεσή του για την υποψη-

φιότητά του, ως περιφερειάρχης. Άλλωστε είναι γνωστή η στήριξη 

του κου Σωτηρόπουλου προς τον πρόεδρο της Νέας Δημοκρατίας 

Αντώνη Σαμαρά, κάτι που του δίνει το θάρρος και ίσως και το δι-

καίωμα να διεκδικήσει το χρίσμα.

Ακόμα όμως κι αν δεν έχει κάνει άλλες ενέργειες προς το κόμμα 

του, για να γνωστοποιήσει την πρόθεσή του για την περιφέρεια 

Πελοποννήσου, με την δημόσια δήλωσή του πλέον το πράττει ο 

κος Σωτηρόπουλος.
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Η Ν.Δ. τον θέλει στην εξεταστική και το ΠΑΣΟΚ στην Περιφέρεια

Περίεργα σενάρια
Τρελά και περίεργα σενάρια, σχε-

τικά με τον υφυπουργό Περιβάλ-

λοντος και βουλευτή Αργολίδας 

Γιάννη Μανιάτη, βλέπουν τις τε-

λευταίες ημέρες το φως της δημο-

σιότητας.

Από την μια, εμφανίζεται η Νέα 

Δημοκρατία να προσανατολίζε-

ται να ζητήσει να καταθέσει ως 

μάρτυρας ο κος Μανιάτης, στην 

Εξεταστική Επιτροπή της Siemens 

μετά την κυνική ομολογία του Τά-

σου Μαντέλη.

Από την άλλη, φέρεται ως ο υπο-

ψήφιος - ηχηρό όνομα, που θα 

πρέπει να «θυσιαστεί» και να κα-

τέβει ως υποψήφιος Περιφερειάρ-

χης Πελοποννήσου, προκειμένου 

το ΠΑΣΟΚ να κερδίσει την εκλογι-

κή αναμέτρηση. 

Και τα δύο σενάρια που εμπλέ-

κουν τον υφυπουργό, μοιάζουν 

εξωπραγματικά, στους πολίτες 

της Αργολίδας.

Εξεταστική

Ένα πρωτοσέλιδο δημοσίευμα 

του Ελεύθερου Τύπου της Τρί-

της, έφερε στη δημοσιότητα την 

πρόθεση της Ν.Δ., να ζητήσει την 

κατάθεση στην εξεταστική του 

κου Μανιάτη. Θεωρούν αναγκαία 

την κλήτευση του υφυπουργού, 

καθώς επί χρόνια υπηρέτησε δί-

πλα στον κ. Μαντέλη και μάλιστα 

εκείνη την εποχή συνάφθηκαν, 

όπως υπογράμμισε ο κοινοβου-

λευτικός εκπρόσωπος της Ν.Δ. και 

μέλος της Εξεταστικής Επιτροπής 

Κώστας Τζαβάρας, «με απευθείας 

ανάθεση όλες οι προγραμματικές 

συμβάσεις σε ΟΤΕ, ΟΣΕ, ΗΣΑΠ και 

ΗΛΠΑΠ ύψους 1 τρισ. δραχμών».

Η εφημερίδα μάλιστα παραθέτει 

το παρακάτω βιογραφικό του κου 

Μανιάτη:

«Σύμφωνα με το βιογραφικό 

του νυν υφυπουργού Περιβάλ-

λοντος από τις 20.11.1996 έως 

τις 14.11.1998 διετέλεσε ειδικός 

γραμματέας του υπουργείου Με-

ταφορών και Επικοινωνιών, αρμό-

διος για θέματα Κοινοτικού Πλαι-

σίου Στήριξης, Διεθνών Σχέσεων 

και Πανευρωπαϊκών Δικτύων Με-

ταφορών. Επί υπουργίας Μαντέ-

λη, στις 15 Νοεμβρίου 1999, ο κ. 

Μανιάτης αναβαθμίστηκε σε γενι-

κό γραμματέα του υπουργείου.

Από 1 Ιουλίου 2001 έως 31 Ιουλίου 

2002, ο κ. Μανιάτης επιλέχθηκε ως 

πρόεδρος του Οργανισμού Αστι-

κών Συγκοινωνιών της Αθήνας 

(ΟΑΣΑ) και των τριών θυγατρικών 

του ΗΣΑΠ, ΕΘΕΛ, ΗΛΠΑΠ».

Πεταλωτής

Την Τρίτη, στην ενημέρωση των 

πολιτικών συντακτών και των 

ανταποκριτών ξένου τύπου, ρω-

τήθηκε ο κυβερνητικός εκπρό-

σωπος Γιώργος Πεταλωτής, για το 

θέμα του κου Μανιάτη: «Πριν από 

λίγο, ο Κοινοβουλευτικός Εκπρό-

σωπος κ. Τζαβάρας ανακοίνωσε 

ότι θα καλέσει τον κ. Μανιάτη, τον 

νυν υφυπουργό Περιβάλλοντος, 

να καταθέσει στην εξεταστική 

επιτροπή για τη Siemens, γιατί 

τον αμαρτωλό εκείνο καιρό με τις 

απευθείας αναθέσεις, ήταν γενικός 

γραμματέας και στενός συνεργά-

της του κ. Μαντέλη. Έχει κάτι να 

πει ο κ. Μανιάτης στην εξεταστική 

επιτροπή και είναι απαραίτητη η 

κλήτευσή του εκεί»;

ΠΕΤΑΛΩΤΗΣ: «Πρώτα απ` όλα, 

να τονίσω για άλλη μια φορά, 

ότι όσον αφορά     την κλήτευση 

των μαρτύρων στις Εξεταστικές 

Επιτροπές, προκειμένου να διε-

ρευνηθεί οτιδήποτε, οι μόνες αρ-

μόδιες είναι οι ίδιες Εξεταστικές 

Επιτροπές. Οποιαδήποτε άλλη 

ενέργεια θα ήταν παρέμβαση και 

υποβάθμιση του έργου τους. Από 

εκεί και πέρα, φαίνεται ότι η Νέα 

Δημοκρατία επιλέγει να παίξει ένα 

παιχνίδι συσκότισης παρά διαφά-

νειας. Εάν αρχίσουμε να καλούμε 

τον οποιονδήποτε ήταν συνερ-

γάτης οποιουδήποτε υπουργού, 

τότε πιστεύω ότι δεν διερευνούμε 

την αλήθεια. Προσπαθούμε να τη 

συγκαλύψουμε, φορτώνοντας σε 

πρόσωπα συγκεκριμένες πράξεις 

ή παραλείψεις. Δεν υπάρχει κα-

μία αντίρρηση για οποιοδήποτε 

πρόσωπο, αρκεί η εξεταστική 

επιτροπή να αποφασίσει ότι είναι 

απαραίτητος για τη διερεύνηση 

της ουσιαστικής αλήθειας των 

πραγμάτων. Επειδή με ρωτήσατε 

για συγκεκριμένο πρόσωπο, τον κ. 

Μανιάτη, σας αναφέρω ότι εκείνη 

την εποχή ήταν γενικός γραμμα-

τέας. Δεν ήταν τίποτε άλλο. Και εξ 

όσων γνωρίζω, δεν είχε καμία αρ-

μοδιότητα σε σχέση με τον ΟΤΕ. 

Ως προς τον ΟΣΕ, οι προγραμμα-

τικές συμβάσεις υπεγράφησαν 

ένα χρόνο προτού αναλάβει ο κ. 

Μανιάτης τη γενική γραμματεία 

στην οποία προΐστατο. Είναι σα-

φές ότι δεν χειρίστηκε θέματα 

Siemens καθώς δεν είχε αρμοδιό-

τητα. Αλλά, επαναλαμβάνω ότι εί-

ναι απόφαση της εξεταστικής επι-

τροπής να καλέσει οποιονδήποτε 

θεωρεί, με τις προϋποθέσεις που 

ανέφερα προηγουμένως».

Περιφερειάρχης

Παράλληλα με όλα αυτά, όλο και 

πιο έντονα ακούγεται το όνομα 

του Γιάννη Μανιάτη, για την θέση 

του υποψήφιου Περιφερειάρχη 

Πελοποννήσου. Είναι αλήθεια ότι 

αν το ΠΑΣΟΚ καταφέρει να κερδί-

σει την Πελοπόννησο από τη Νέα 

Δημοκρατία, τότε η νίκη του θα 

είναι τεραστίου μεγέθους. Για να 

επιτευχθεί κάτι τέτοιο όμως χρει-

άζεται μια ιδιαίτερα ισχυρή υπο-

ψηφιότητα.

Μεταξύ λοιπόν των ισχυρών ονο-

μάτων που ακούγονται είναι και 

αυτό του κου Μανιάτη.

Μάλιστα δεν λείπουν και αυτοί 

που ισχυρίζονται ότι γι΄ αυτόν 

ακριβώς τον λόγο η Νέα Δημο-

κρατία θέλει να τον εμπλέξει με 

την εξεταστική επιτροπή, ώστε να 

μην τεθεί επικεφαλής του περιφε-

ρειακού ψηφοδελτίου.

Το σενάριο της υποψηφιότητας 

του Γιάννη Μανιάτη «έπαιξε» και 

στον Αθηναϊκό τύπο. Μεταξύ 

άλλων, η εφημερίδα «Κέρδος», 

έγραψε: «οι ασχολούμενοι με τα 

αυτοδιοικητικά για λογαριασμό 

του κ. Παπανδρέου έχουν αρχίσει 

ήδη μετρήσεις με τρεις εταιρείες 

δημοσκοπήσεων προκειμένου να 

διερευνήσουν τις προθέσεις των 

τοπικών κοινωνιών για συγκεκρι-

μένα πρόσωπα». 

Και αναφερόμενο το δημοσίευμα 

στην Πελοπόννησο αναφέρει το 

σενάριο για την υποψηφιότητα 

Μανιάτη:

«Προβλήματα εντοπίζονται και 

στην Περιφέρεια Πελοποννήσου. 

Εκεί μάλιστα έχει διαμηνυθεί στον 

Πρωθυπουργό ότι επειδή πρόκει-

ται για πολύ σημαντική περιφέ-

ρεια για το ΠαΣοΚ, εάν δεν βρεθεί 

υποψήφιος - ηχηρό όνομα, τότε 

θα πρέπει να «θυσιαστεί» και να 

κατέβει για τη θέση ένας εκ των 

πρωτοκλασάτων υπουργών που 

εκλέγονται σε νομούς της.

Στην Πελοπόννησο, ως γνωστόν, 

εκλέγονται ο υπουργός Υποδομών 

κ. Δημήτρης Ρέππας (Αρκαδία), ο 

αναπληρωτής υπουργός Άμυνας 

κ. Πάνος Μπεγλίτης (Κορινθία) και 

ο υφυπουργός Περιβάλλοντος κ. 

Γιάννης Μανιάτης (Αργολίδα). Ου-

δείς εξ αυτών φαίνεται να θέλει τη 

μετακίνησή του στην Αυτοδιοίκη-

ση - παρ' ότι οι αρμοδιότητες των 

Περιφερειαρχών είναι πλέον εξαι-

ρετικά αυξημένες».
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Η εντιμότητα των αιρετών 

μας για το Πανεπιστήμιο

ΣΤΟΝ ΥΠΝΟ πιάνονται για μια ακόμα φορά 

οι αιρετοί της Αργολίδας, σχετικά με τις 

εξελίξεις που δρομολογούνται για το Πανε-

πιστήμιο Πελοποννήσου, και κατ΄ επέκταση 

για το τμήμα Θεατρικών Σπουδών Ναυπλί-

ου, το οποίο οδηγείται σε κλείσιμο. 

Ούτε βέβαια έχει αναζητήσει κανείς τις 

αιτίες που δεν έχει μέχρι δρομολογηθεί η 

λειτουργία δεύτερης σχολής στο Άργος και 

βέβαια η κατασκευή του Πανεπιστημιακού 

Κάμπους στην Δαλαμανάρα, όπου ξοδεύτη-

κε πακτωλός χρημάτων για την αγορά του 

οικοπέδου.

ΚΑΝΕΝΑΣ ΔΕΝ ΕΧΕΙ πάρει «χαμπάρι»τις 

μεθοδεύσεις του υπουργείου Παιδείας να 

βάλει λουκέτο, με το πρόσχημα της οικονο-

μικής κρίσης και τις «επιταγές»του Διεθνούς 

Νομισματικού Ταμείου, στο Πανεπιστήμιο 

Πελοποννήσου, συγχωνεύ-

οντας τις σχολές σε Πανεπι-

στήμια άλλων πόλεων.

ΑΛΛΑ ΛΟΓΙΑ …«ν΄ αγα-

πιόμαστε» είναι δήμαρχοι, 

βουλευτές και νομαρχία –οι 

μόνοι που θα ήταν λογικό 

να ασχοληθούν με τον νομό, 

υπερασπίζοντας τα συμ-

φέροντά του και πιέζοντας την κεντρική 

εξουσία. Ασχολούνται με άλλα, πλην όσων 

θα έπρεπε, και πάντα με καθυστέρηση, όταν 

πλέον είναι αργά. Για τα μάτια του κόσμου 

δηλαδή. Για να φανεί - και μόνο να φα-

νεί- μέσα από μια δήλωσή τους η «δήθεν» 

αντίδραση.

ΕΙΧΑΝ «ΛΥΣΣΑΞΕΙ» όλοι τους, για να δη-

μιουργηθεί η Πανεπιστημιακή σχολή στο 

Ναύπλιο και στο Άργος, αλλά τώρα που κιν-

δυνεύει να φύγει όλο το Πανεπιστήμιο από 

την Πελοπόννησο, κανένας τους δεν μιλά. 

Μόνος ο Πρύτανης Θεόδωρος Παπαθεο-

δώρου, έμεινε να υποστηρίζει την συνέχεια 

λειτουργίας του Πανεπιστήμιου.

ΕΙΝΑΙ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΙΑ, ότι δεν υπάρχει ακόμα 

τίποτα χειροπιαστό, πέραν των τοποθετήσε-

ων του Πρύτανη του Πολυτεχνείου Κρήτης 

Ιωακείμ Γρυσπολάκη, που μεταξύ άλλων 

καταργεί και ολόκληρο το Πανεπιστήμιο Πε-

λοποννήσου! (βλέπε ρεπορτάζ στη σελίδα 

3). Ο σοφός λαός λέει ότι «όπου υπάρχει φω-

τιά, υπάρχει και καπνός». Και πράγματι δεν 

είναι λίγα τα δημοσιεύματα που αναφέρουν, 

ότι η ηγεσία του υπουργείου Παιδείας έχει 

ήδη αποφασίσει τη δημιουργία νέου νόμου 

-πλαίσιο για την Ανώτατη Εκπαίδευση, που 

θα εφαρμοστεί από το 2011 και θα επιφέ-

ρει σαρωτικές αλλαγές στο υφιστάμενο 

σύστημα λειτουργίας των ΑΕΙ και ΤΕΙ, με τις 

συγχωνεύσεις και καταργήσεις τμημάτων, 

να καταλαμβάνουν προεξάρχουσα θέση.

ΕΚΤΟΣ κι αν όλοι αυτοί που ψηφίσαμε για να 

υπερασπίζονται τα συμφέροντα του νομού 

και της Περιφέρειας, νοιάζονται μόνο για 

την επανεκλογή τους και όχι για το μέλλον 

αυτού του τόπου. Ίσως λοιπόν να μην θέ-

λουν το Πανεπιστήμιο. Αλλά τουλάχιστον να 

το δηλώσουν. Θα έχουν εκφράσει δημόσια 

την άποψή τους και θα είναι πιο έντιμοι 

απέναντί μας.

Μαγική εικόνα

Το πλακόστρωτο που οδηγεί από 

την μια παραλία στην διπλανή 

στην Αρχαία Επίδαυρο, είναι όλα 

τα ..λεφτά.

Αριστερά από το λιμάνι, 

περπατώντας μετά την πρώτη 

παραλία υπάρχει και δεύτερη 

η οποία αναδείχθηκε με το 

μονοπάτι. Μέχρι τώρα λίγοι την 

γνώριζαν σκαρφαλώνοντας, για 

να φτάσουν στα κατσάβραχα.

Αν μάλιστα ο δήμος φρόντιζε 

να πετάξει και κάποιες 

κατεστραμμένες ομπρέλες που 

βρίσκονται πεσμένες στην ακτή 

από πέρυσι, τότε θα ήταν ακόμα 

καλύτερα.

Υ.Ζ.

Ταξιδεύετε 

δωρεάν
Είναι να μην κλείσουν τον ΟΣΕ όταν δεν 

έχει εισπράξεις; 

Δεν είπε κανείς πως χιλιάδες επιβάτες 

στοιβάζονται καθημερινά για να ταξιδέ-

ψουν με το τραίνο από το Ναύπλιο στο 

Άργος και αντίστροφα. Όπως πληρο-

φορηθήκαμε τουλάχιστον στο βραδινό 

τραίνο ταξιδεύει κανείς δωρεάν γιατί ναι 

μεν υπάρχει ελεγκτής αλλά δεν υπάρχει 

εισπράκτορας! 

Μήπως είναι και αυτό κόλπο για να 

παρουσιάσουμε μηδενικά κέρδη σε 

γραμμές του ΟΣΕ προκειμένου να κλεί-

σουν και οι μεταφορές να γίνονται με 

άλλο μέσο;

ΟΦ
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Τα ενυπόγραφα άρθρα που 

δημοσιεύονται στον «Αναγνώστη 

Πελοποννήσου» δεν εκφράζουν 

υποχρεωτικά τις απόψεις της εφημε-

ρίδας. Απαγορεύεται η αναδημο-

σίευση, η αναπαραγωγή κειμένων 

και φωτογραφιών, ολική ή μερική ή 

περιληπτική, χωρίς την γραπτή άδεια 

του εκδότη (Ν.2121/1993).

Tαυτότητα

Μίχος 

στο προσκήνιο
Στον γνωστό δικηγόρο Μπά-

μπη Μίχο στρέφει τις ελπίδες 

του το ΠΑΣΟΚ στο Ναύπλιο. 

Οι συζητήσεις βρίσκονται σε 

πολύ καλό δρόμο και οι «αντι-

στάσεις» του κ. Μίχου μέρα με 

την μέρα μειώνονται ώστε να 

πει το τελικό Ναι. Όπως πλη-

ροφορούμεθα οι συζητήσεις 

έχουν προχωρήσει σε τέτοιο 

βαθμό ώστε να διερευνάται 

πλέον η καταρτίσει ψηφοδελ-

τίου. Στην περίπτωση που ο κ. 

Μίχος μείνει ικανοποιημένος 

από τα εχέγγυα που θα του 

δοθούν το ΠΑΣΟΚ στο Ναύ-

πλιο θα καταρτίσει μετά από 

πολλά χρόνια δικό του ψηφο-

δέλτιο.

ΟΝ.

Επιστολή Μίκη
Μπορεί να μην κατάφερε να 

παραβρεθεί στην εκδήλωση 

προς τιμήν του, που πραγμα-

τοποίησε ο σύλλογος «Δανα-

ός», όμως ο Μίκης Θεοδωρά-

κης έδειξε να συγκινείται από 

την απόφαση να τιμηθεί.

Με επιστολή του προς τον 

πρόεδρο του συλλόγου Δη-

μήτρη Παπανικολάου επιση-

μαίνει ότι «στις δύσκολες συν-

θήκες που ζούμε, η συνέχιση 

της καλλιτεχνικής δραστηρι-

ότητας αποτελεί πράξη φω-

τεινή αντίστασης και μήνυμα 

αισιοδοξίας για το μέλλον».

Ο κος Θεοδωράκης εκφράζει 

ακόμα τις θερμότερες ευχα-

ριστίες του μαζί με τις ευχές 

του για τη συνέχιση του ωραί-

ου έργου του «Δαναού», που 

τιμά όχι μόνο την πόλη, αλλά 

ολόκληρη την πατρίδα μας, 

που τόσο μεγάλη ανάγκη έχει 

από ανθρώπους που αγαπούν 

την Τέχνη και τον Πολιτισμό, 

δηλαδή τα θεμέλια της ιδι-

αιτερότητας του Ελληνικού 

Έθνους και του Ελληνικού 

Λαού.

Υ.Ζ.

Συνένωση 

ΝΔ – ΠΑΣΟΚ 

στην Επίδαυρο
Επιβεβαιώνεται το ρεπορ-

τάζ του «Αναγνώστη», για 

δημιουργία κοινού ψηφο-

δελτίου στον Καλλικρατικό 

δήμο Επιδαύρου, μετα-

ξύ του πρώην δήμαρχου 

Ασκληπιείου Αλέξανδρου 

Τσιλογιάννη, που πρόσκει-

ται στη Νέα Δημοκρατία 

και του πρώην κοινοτάρ-

χη Λυγουριού Κώστα Κα-

ψάλη, που πρόσκειται στο 

ΠΑΣΟΚ.

Μάλιστα στα γραφεία του 

«Αναγνώστη», έφτασε και 

το όνομα του συνδυασμού: 

«Ανεξάρτητη Δημοτική Κίνηση 

Επιδαύρου».

Η προεκλογική περίοδος ξε-

κίνησε για τα καλά στην Ανα-

τολική Αργολίδα. Σύντομα 

αναμένεται να γίνουν ανακοι-

νώσεις και από τους Τσιλο-

γιάννη – Καψάλη, αλλά και από 

τους επικεφαλείς των υπόλοι-

πων συνδυασμών.

Υ.Ζ.

Εκδήλωση μνήμης
Το πρωί της Κυριακής, στις 

11, θα γίνει εκδήλωση μνήμης 

προς τιμήν των τριάντα εφτά 

Κρανιδιωτών εκτελεσθέντων  

από τα στρατεύματα Γερμανι-

κής κατοχής σε διάφορα ση-

μεία της Αργολιδοκορινθιας, 

στην πλατεία Ρέπουλη στο 

Κρανίδι.

Θα γίνουν χαιρετισμοί από 

τους προσκεκλημένους και 

μια ομιλία –ιστορική αναδρο-

μή από τον πρόεδρο του τοπι-

κού παραρτήματος της ΠΕΕΑ κ 

Βασίλη Λαδά.

Υ.Ζ.

Περιφερειακό 

ψηφοδέλτιο
Περιφερειακό ψηφοδέλτιο το 

οποίο θα απαρτίζεται κυρίως 

από άτομα που προέρχονται 

από τους προς συνένωση δή-

μους με τον δήμο Άργους βρί-

σκεται ήδη σε εξέλιξη. Όπως 

μαθαίνουμε ο κύριος κορμός 

είναι έτοιμος και προσεγγίζο-

νται άτομα ανεξαρτήτως πολι-

τικών πεποιθήσεων αφού στό-

χος δεν είναι να καρπωθεί τον 

συνδυασμό κάποιο μεγάλο ή 

μικρό κόμμα, αλλά να εκπρο-

σωπηθούν ισχυρά οι μικροί 

δήμοι.

Αν και οι περισσότεροι των 

υποψηφίων προέρχονται από 

τα ορεινή Αργολίδα το ψηφο-

δέλτιο βρίσκει άμεση ανταπό-

κριση και στους καμπίσιους 

και στους παραθαλάσσιους, 

το μόνο που μένει είναι να ενι-

σχυθεί και μέσα στην πόλη του 

Άργους ώστε να αντλήσει και 

από εκεί ψήφους.

ΑΝ

Αρχαίο φίδι

Μια επιγραφή με ένα φίδι κέντρισε 

το ενδιαφέρον των αρχαιολόγων 

στο Άργος. Οι αρχικές σκέψεις 

περί διακοσμητικού στοιχείου 

εγκαταλείφθηκαν γρήγορα, αφού 

η κατασκευή πάνω στην οποία 

ήταν εντοιχισμένη η πέτρα δεν 

υπήρχε λόγος να διακοσμηθεί. 

Πιθανότερα το φίδι να συμβόλιζε 

το «φίδι φύλακα του σπιτιού» 

και χάρη σ` αυτή την παράδοση 

να διασώθηκε μέχρι τις μέρες 

μας. Την διερεύνηση για το πως 

το «φίδι» έφτασε έως εκείνη την 

περιοχή και τον συσχετισμό του 

με την αρχαιότητα, ανέλαβε ο 

αρχαιολόγος της Δ ΕΠΚΑ Χρ. 

Πιτερός.

ΟΝ.



Με μια γυναίκα δραστήρια, αει-

κίνητη, με επιμονή και πείσμα, 

συμπληρώνει το ψηφοδέλτιό του 

ο Χρήστος Γραμματικόπουλος. Η 

Σταματίνα (Ματούλα) Φασιλή σύ-

ζυγος του Γιώργου Φασιλή, νοι-

κοκυρά και μητέρα δύο παιδιών, 

είναι αριστούχος σπουδάστρια 

στο Ινστιτούτο Επαγγελματικής 

Κατάρτισης (ΙΕΚ) Ναυπλίου, στο 

νεοσύστατο τμήμα «Τεχνικός Μα-

γειρικής Τέχνης». Όπως είναι φυ-

σικό, αγαπά την μαγειρική στην 

οποία έχει διακριθεί και βραβευ-

θεί.

Η υποψήφια δημοτική σύμ-

βουλος δήλωσε με αφορμή την 

υποψηφιότητά της, για τον επι-

κεφαλής του συνδυασμού: «Απο-

φάσισα να είμαι υποψήφια δημο-

τική σύμβουλος με τον Χρήστο 

Γραμματικόπουλο στις προσεχείς 

δημοτικές εκλογές του Νοεμβρί-

ου, γιατί πιστεύω στο δημιουρ-

γικό του πνεύμα, στις καινούριες 

ιδέες, στις καθαρές κουβέντες και 

στην αποτελεσματικότητά του. 

Πιστεύω, επίσης, ότι κάθε ενεργός 

πολίτης πρέπει να συμμετέχει στα 

κοινά. Κάθε δημότης πρέπει να 

προσφέρει ενεργά στην κοινωνία 

που ζει από οποιαδήποτε θέση 

μπορεί».

Και προσθέτει: «Ο Χρήστος Γραμ-

ματικόπουλος έχει αποδείξει ότι 

ξέρει να δημιουργεί, να οργανώ-

νει, να διοικεί. Είναι σίγουρο ότι 

θα μπορέσει να ξαναβάλει σε μία 

σειρά και σε μία τροχιά προόδου, 

τον διευρυμένο πλέον Δήμο. Είναι 

σαφές ότι όλοι μας επενδύουμε 

τις ελπίδες μας στο πρόσωπό του, 

για ένα καλύτερο αύριο για τον 

Δήμο μας».

Αναφερόμενη στο Ναύπλιο, επι-

σήμανε: «Η εικόνα του Ναυπλίου, 

σήμερα, είναι εικόνα εγκατάλει-

ψης. Μια πόλη που θα έπρεπε να 

αποτελεί έναν σύγχρονο τουρι-

στικό πόλο έλξης, είναι φανερό 

ότι έχει «κολλήσει». Η ιστορική 

μας πόλη αξίζει σίγουρα κάτι κα-

λύτερο. Αξίζει μία αλλαγή. Τόσο 

σε πρόσωπα όσο και σε πρακτι-

κές».

Vita Civilis

του Άκη 

Nτάνου
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Συνεχίζουν 

το έγκλημα 

στο Άργος
ΑΚΟΜΑ ψάχνονται για το που θα βάλουν 

το βιομηχανικό ή βιοτεχνικό Πάρκο ή την 

βιομηχανική ζώνη στον Δήμο του Άργους. 

Κοντόφθαλμα και υστερόβουλα αποκό-

πτοντας την πόλη από την φυσική της 

ανάπτυξη προς την Ν. Κίο. Όταν πριν από 

20 χρόνια ζητήτο η γνώμη του ΕΒΕΑ για 

τις οικιστικές ζώνες το ΕΒΕΑ ήταν απόν.

ΑΝΕΘΕΣΑΝ σε μελετητήρια να τους 

υποδείξει νησίδες, δηλαδή κύκλωσαν με 

χρώμα πάνω στον χάρτη περιοχές όπου 

ήδη δραστηριοποιούντο επιχειρήσεις 

και ζήτησαν να βαφτι-

στούν αυτές οι περιοχές ως 

βιοτεχνικές – βιομηχανικές 

περιοχές «πάρκα» προκει-

μένου να μην μετακινηθούν 

οι επιχειρήσεις αλλά να 

τους δοθεί και η δυνατότη-

τα επενδύσεων που τώρα 

δεν έχουν αφού βρίσκονται 

σε ζώνες κατοικίας ή ακόμα και απολύτου 

προστασίας!

ΑΚΟΛΟΥΘΗΣΕ προχτές αντιπαράθεση 

στο δημοτικό συμβούλιο Άργους για το 

αν θα πρέπει να είναι στην μια πλευρά ή 

και στις δυο πλευρές του δρόμου Άργους 

– Ν. Κίου χώρος 2000 στρεμμάτων για μέ-

σης όχλησης βιομηχανίες και δεν βρέθηκε 

ούτε μισός δημοτικός σύμβουλος να πει 

ότι δεν θα εγκλωβίσουμε την πόλη του 

Άργους μεταξύ δύο χειμάρρων βορειοα-

νατολικά, δύο λόφων βορειοδυτικά, και 

μιας βιομηχανικής ζώνης νότια!

ΤΗΝ ΑΝΙΚΑΝΟΤΗΤΑ των επιχειρήσεων 

του νομού και κυρίως του ΕΒΕΑ να προ-

βλέψουν τι θα συνέβαινε με τις ΖΟΕ, δεν 

θα την ξαναπληρώσει η τοπική οικονομία 

ούτε θα υποθηκεύσουμε το υπόλοιπο φυ-

σικό περιβάλλον από μια βιαστική λόγο 

της πίεσης για επενδύσεις, απόφαση.

Ο ΔΗΜΟΣ Άργους δεν είναι πλέον η πόλη 

του Άργους και αυτό δεν το έχει αντιλη-

φθεί κανείς από τους αιρετούς ή τους επι-

μελητηριάκιδες. Μια βιομηχανική ζώνη 

θα πρέπει να καλύπτει και τις ανάγκες των 

συνενούμενων δήμων ή πιστεύουν οι του 

ΕΒΕΑ πως τα φορτηγά που θα εξυπηρε-

τούν τις βιομηχανίες βιοτεχνίες θα πρέπει 

να διέρχονται από την πλατεία του Αγ. 

Πέτρου;

ΚΑΙΡΟΣ είναι τόσο το ΕΒΕΑ όσο και ο 

Δήμος Άργους να σκεφτούν επιτέλους 

μακροπρόθεσμα και να επιδιώξουν 

άμεσα την διασφάλιση χώρου πλησίον 

του αυτοκινητοδρόμου και μακριά από τα 

αστικά κέντρα.

Την ανικανότητα του ΕΒΕΑ και του Δήμου 

δεν θα πρέπει να την πληρώσει ο μελλο-

ντικός Δήμος Άργους των 50. 000 κατοί-

κων. 

Ομιλία Αλαβάνου στο Ναύπλιο
«Η απάντησή μας στην κρίση. 

Υπάρχει άλλος δρόμος», είναι το 

θέμα εκδήλωσης με ομιλητές τον 

Αλέκο Αλαβάνο και τον Σπύρο 

Μαρκέτο (επίκουρο καθηγητή 

Ιστορίας στο Τμήμα Πολιτικών 

Επιστημών του Πανεπιστημίου 

Θεσσαλονίκης), την Δευτέρα 

στο Βουλευτικό Ναυπλίου στις 

20.00μμ. την εκδήλωση διοργα-

νώνει το Μέτωπο Αλληλεγγύης 

και Ανατροπής.

Όπως τονίζουν οι διοργανωτές: 

«Κάθε άνθρωπος που νιώθει αδι-

κία και ανασφάλεια, κάθε άνερ-

γος που του στερούν το δικαί-

ωμα στην εργασία και την ζωή, 

κάθε νέος που βλέπει ένα μέλλον 

γκρίζο και αβέβαιο, κάθε εργα-

ζόμενος που δεν ξέρει για πόσο 

καιρό θα έχει δουλειά και βλέπει 

το μισθό του να μετατρέπεται σε 

χαρτζιλίκι, κάθε μικρομεσαίος 

επιχειρηματίας και έμπορος που 

βλέπει να οδηγείται στον αφανι-

σμό, κάθε αγρότης που αντιλαμ-

βάνεται καθημερινά την φτώχεια 

του και ότι  οδηγείται στην έξοδο 

από την γεωργία και ότι διαλύεται 

η αγροτική παραγωγή της χώρας, 

κάθε συνταξιούχος που νιώθει 

να μετατρέπεται σε επαίτη, κάθε 

δημόσιος υπάλληλος που κατα-

λαβαίνει το σχέδιο μετατροπής 

του σε εξιλαστήριο θύμα, κάθε 

πολίτης που ανεξαρτήτως τι ψή-

φισε στις εκλογές διαισθάνεται 

ότι έχουμε να κάνουμε με μια κυ-

βέρνηση επικίνδυνη για τα λαϊκά 

συμφέροντα και τέλος κάθε άν-

θρωπος που τον απασχολούν τα 

ερωτήματα «Υπάρχει άλλος δρό-

μος; Τι άλλο μπορεί να γίνει;» και 

«Πώς μπορούμε να αντισταθούμε 

σε αυτό τον καταιγισμό μέτρων;» 

είναι καλεσμένος στην εκδήλωση 

του Μετώπου Αλληλεγγύης και 

Ανατροπής».

Η Φασιλή υποψήφια 

με Γραμματικόπουλο



ΠΕΜΠΤΗ 03.06.10
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Η Κατίνα και 

τα δανεικά του Γιάννη
Μεσημέρι του Ιουνίου , στο καφενείο του Ορεινού Χωριού, οι λίγοι πελάτες 

του απομεσήμερου έπιναν βαριεστημένοι τον καφέ τους. Από το πλακόστρω-

το ακούστηκε το τακ τακ της μαγκούρας του μπάρμπα Πέτρου. Ο Νίκος σηκώ-

θηκε να του ετοιμάσει τον καφέ του βαρύ γλυκό στο ημίχοντρο και η καρέκλα 

του εκεί πίσω από την κεντρική πόρτα  να τον περιμένει. Ο μπάρμπα Πέτρος 

ήταν μια προφορική λαογραφική εγκυκλοπαίδεια πολλοί πήγαιναν στο καφε-

νείο για να ακούσουν τις ιστορίες του. 

-Μπάρμπα Πέτρο πως τα βλέπεις τα πράγματα με το δάνειο που πήραμε από 

την Ευρώπη; Τον ρώτησε ο Νίκος ο καφετζής.

Με αφορμή κάποιο γεγονός θέλανε όλοι  ο μπάρμπα Πέτρος να θυμηθεί και 

κάποια από τις φοβερές ιστορίες του, αλλά και αυτός έψαχνε το κοινό του.

-Εγώ το μόνο που ξέρω είναι τι έκανε η Κατίνα του Μήτσου με τα δανεικά του 

Γιάννη. 

Τους κοίταξε με εκείνο το δυνατό πονηρό του βλέμμα και το μισό του χαμόγε-

λο , αφού βρήκε για άλλη μια αφορά το κοινό του για να πει τις ιστορίες του.  Η 

θέση του σε στρατηγικό σημείο ακριβώς πίσω από την πόρτα και γύρω αμφι-

θεατρικά οι πελάτες θεατές του. Μια γουλιά και ξεκινάει. 

-Ο Μήτσος ο πυροσβέστης είχε ένα αδελφό τον Γιάννη. Αγαπημένα και βασα-

νισμένα αδέλφια , μαζί περάσανε εμφύλιο,  ορφάνια, φτώχεια. Ο Μήτσος από 

τύχη βρέθηκε μετά τον στρατό στην πυροσβεστική ο Γιάννης άνοιξε ένα μικρό  

μπακάλικο και το πάλευε. Μετά από λίγα χρόνια που μπόρεσε να στρώσει το 

μαγαζί αποφάσισε να παντρευτεί. Το είχε για σίγουρο το προξενιό που του 

έφεραν γιατί όταν πέρασε από το χωριό της νύφης σαν κυνηγός είχε χτυπήσει 

μια αλεπού και την νύφη την λέγανε Μαρία. Λίγες μέρες πριν από το γάμο ήρθε 

και ο Μήτσος με την Κατίνα για τον γάμο. Μαζί με το δώρο  ο Μήτσος βγάζει 

και του δίνει 15.000 δραχμές. 

-Τι είναι αυτά Μήτσο; 

-Για τα έξοδα του γάμου και όποτε μπορείς μου τα δίνεις.

Η Κατίνα φιλότιμη, εργατική χρυσοχέρα μια φορά να φας βύσσινο από τα χέ-

ρια της και να το θυμάσαι μέχρι τα 83 σου, αλλά και παράξενη αγύριστο κεφάλι 

, άμα της έμπαινε κάτι στο κεφάλι δεν της έφευγε με τίποτα. Πιο εύκολα βγά-

ζεις καρκίνο από το κεφάλι παρά της Κατίνας την ιδέα. Δεν της άρεσε που ο 

Μήτσος έδωσε τα δανεικά στον Γιάννη , πιο πολύ δεν της άρεσε που δεν του τα 

έδωσε αυτή και μάλλον δεν την είχε ενημερώσει ο Μήτσος γιατί το θεωρούσε 

δεδομένο και αυτονόητο να βοηθήσει τον αδελφό του. 

Το απόγευμα τον ρωτά έτσι στο αδιάφορο . 

-Τι ήταν εκείνα τα 15 χιλιάρικα που έδωσες στον Γιάννη , είχες πάρεις δανεικά 

Μήτσο μου από το Γιάννη; 

-Όχι ρε Κατίνα , για τα έξοδα του γάμου του τα έδωσα. 

-Και πότε θα μας τα γυρίσει πίσω Μήτσο μου, ( Ο Μήτσος πρόσεξε ότι το δεξί 

της μάτι ανοιγόκλεισε δυο φορές και 

το δεξί χέρι σφίχτηκε σε γροθιά, πρώ-

τα σημάδια ότι κάτι ενοχλεί την Κατί-

να.) 

-Σύντομα . 

-Πόσο σύντομα Μήτσο μου ( και το 

μάτι πετάριζε σαν πεταλούδα και τα 

νύχια είχαν μπει στην παλάμη) 

-Σε ένα μήνα θα μου τα δώσει. 

Η Κατίνα είπαμε αγύριστο κεφάλι 

ήταν να μην της μπει κάτι , ούτε η 

Μέρκελ να ήτανε . Έκανε υπομονή 

ακριβώς τριάντα ημέρες και το βρά-

δυ της τριακοστής μέρας ενώ ήταν 

στο κρεβάτι πιάνει την κουβέντα στο 

Μήτσο. Τον ξεκίνησε στα τρυφερά 

χαϊδεύοντας τον στην πλάτη.

-Μήτσο μου τι έγινε με εκείνα τα δα-

νεικά που έδωσες στον Γιάννη; 

-Καλά ρε Κατινάκι στις 12 το βράδυ 

θυμήθηκες να μου το πεις. 

-Ε Μήτσο μου πέρασε ο μήνας .

-Καλά ρε Κατίνα και εσύ στέκεσαι με 

το ρολόι για να μην χάσουμε ούτε ένα 

λεπτό από τον τόκο. Ανάγκη από λεφτά δεν έχουμε. 

-Ανάγκη δεν έχουμε αλλά δικά μας είναι. 

-Εντάξει σε 10 μέρες θα του κάνω καμιά κουβέντα. 

Ευτυχώς τότε, ήταν οι τουαλέτες έξω από το σπίτι. Ο Μή-

τσος στενοχωρήθηκε πολύ με τις κουβέντες της Κατίνας , με 

δικαιολογία να πάει να κατουρήσει  βγήκε έξω. Εκείνη αφού 

πήρες την διαβεβαίωση ότι θα πάρουν τα λεφτά σε δέκα 

μέρες κοιμήθηκε σαν πουλάκι. Ο Μήτσος πάνω σε δυο τσι-

μεντόλιθους καθισμένος κάπνισε ένα πακέτο άφιλτρα σαντέ 

και εκεί τον πήρε για λίγο ο ύπνος. 

Ο χρόνος είναι σχετικός και οι δέκα μέρες πέρασαν γρήγορα , ο Μήτσος βέβαια 

καμία κουβέντα δεν έκανε στον αδελφό του αλλά και η Κατίνα δεν το ξέχασε. 

Πέρασαν έντεκα μέρες και τα λεφτά δεν ήρθαν. Αυτή την φορά έκανε την επί-

θεση μεσημέρι, χωρίς τρυφεράδες. Αν και άριστη μαγείρισσα είχε φτιάξει μια 

φασολάδα που ούτε στρατιώτης στο αλβανικό μέτωπο δεν την έτρωγε. Στον 

Μήτσο είχε υποσχεθεί κουνέλι στιφάδο αλλά από τον θυμό της ξέσπασε στα 

φασόλια και την γλίτωσε το κουνελάκι και τα κρεμμύδια. Ο Μήτσος δεν είπε 

τίποτα ούτε για την αλλαγή γεύματος ούτε για την ποιότητα της φασολάδας. 

Τόσα χρόνια την ήξερε καλά το δεξί της πόδι ενώ του έδινε το πιάτο έκανε 

διπλά χτυπήματα στα ακροδάχτυλα. Ήταν κάτι σαν δελτίο καιρού της Κατίνας 

ερχόταν καταιγίδα νεύρων.  Ο ήρωας έφαγε την φασολάδα χωρίς να διαμαρτυ-

ρηθεί σηκώθηκε να της φτιάξει και ένα καφεδάκι μήπως φύγουν τα σύννεφα 

θυμού που πύκνωναν στα μάτια της Κατίνας και χωρίς ο ίδιος να ξέρει τι είχε 

γίνει.

- Έλα Κατινάκι το καφεεδάααακι σου!!!!  

-Τι καφέ εγώ φαρμάκια πίνω.

-Τι φαρμάκια; 

-Που είναι τα δανεικά ; 

-Ποια δανεικά; ( ο Μήτσος το είχε ξεχάσει το θέμα ) 

-Αυτά που έδωσες στον αδελφό σου.

-Αμάν ρε Κατίνα αδελφός μου είναι ( Πέταξε με τέτοια δύναμη στον τοίχο το 

φλιτζάνι του Μήτσος που ακόμα υπάρχει το σημάδι άμα προσέξεις και έφυγε 

για το καφενείο για να ηρεμήσει.) 

-Εγώ Μήτσο θα τα πάρω τα λεφτά μας….

-Για τόλμα.

Είπαμε η Κατίνα αγύριστο κεφάλι και ακούστε  τι έκανε η αθεόφοβη. 

Μετά από μια εβδομάδα μπαίνει στο μπακάλικο του Γιάννη ο ξάδελφος του ο 

ζαχαροπλάστης. 

-Ρε Κώστα χρόνια και ζαμάνια να σε δούμε πως από δω .

-Μήτσο ήρθα για να δανεικά.

-Ποια δανεικά δεν σου χρωστάω τίποτα. 

-Η κουμπάρα μου η Κατίνα ήρθε πριν μια εβδομάδα και μου ζήτησε 15,000 

δραχμές δανεικά και μου είπε σε μια βδομάδα να τα πάρω από σένα γιατί της 

τα χρωστάς  και έτσι συμφωνήσατε!!!!

- Ναι έλα το απόγευμα να σου τα δώσω.

Του ήρθε ο ουρανός στο κεφάλι του Γιάννη , δεν είχε επιλογή βρήκε από φί-

λους και γνωστούς τα λεφτά και του τα έδωσε. 

-Καλά ρε μπάρμπα Πέτρο και που 

κολλάει με τα σημερινά αυτή η ιστο-

ρία. 

-Άμα το αλλάξεις λίγο κολλάει. Τι 

έγινε με την σημερινή κατάσταση 

. Κάποιοι πήραν δάνειο στο όνομα 

μας για το καλό μας και το χρησιμο-

ποίησαν για τον εαυτό τους . Η Κατί-

να η Ευρώπη δεν την νοιάζει ποιος 

το χρησιμοποίησε αλλά το ποιος το 

χρεώθηκε και το χρεώθηκε ο λαός 

δηλαδή εμείς   Έτσι λοιπόν η Κατί-

να η Ευρώπη έστειλε τους κουμπά-

ρους,  τους ζαχαροπλάστες που ξέ-

ρουν και από πλάστες για να κάνουν 

τις εισπράξεις….με γλυκό τρόπο 

-Γεια σου ρε μπάρμπα Πέτρο από δω 

το πήγες από κει το έφερες το ταί-

ριαξες πάλι .

Υ.Γ. Η βασική ιστορία είναι πραγμα-

τική και μου την είπε η μητέρα μου.
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Έρχονται κάγκελα και κάμερες στο λιμάνι Ναυπλίου, αφού εγκρίθηκε η μελέτη 

Σε ιδιώτη η ασφάλεια του λιμανιού
Εγκρίθηκε τελικά την προηγούμενη 

εβδομάδα η μελέτη για το σχέδιο 

ασφάλειας για το λιμάνι Ναυπλίου, 

ώστε να καλύπτεται η συμφωνία 

Σένγκεν.

Τις εργασίες θα τις πληρώσει το Λι-

μενικό Ταμείο Ναυπλίου. Εκείνο που 

προκαλεί εντύπωση πάντως είναι το 

γεγονός ότι ο υπεύθυνος ασφάλειας 

θα είναι ιδιώτης. Ντόπιος μεν, ιδιώ-

της δε.

Άγνωστο παραμένει αν ο ίδιος θα 

διαχειρίζεται το υλικό από τις κά-

μερες που θα τοποθετηθούν, και αν 

θα εξασφαλίζονται τα προσωπικά 

δεδομένα, όσων θα καταγράφονται. 

Φυσικά στο λιμάνι δεν θα μπορεί να 

μπαίνει οποιοσδήποτε και φυσικά 

δεν θα μπαίνει όποιος δεν διαθέτει 

την ειδική κάρτα, που φαίνεται ότι 

θα εκδοθεί. Όμως και πάλι η διαφύ-

λαξη των προσωπικών δεδομένων 

και η διαχείρησή τους είναι ένα ιδι-

αίτερα σοβαρό ζήτημα, που αναμέ-

νεται να συζητηθεί και να προβλη-

ματίσει.

Εκτιμάται ότι σε λιγότερο από έναν 

χρόνο, θα έχουν ληφθεί τα μέτρα 

ασφάλεια που προβλέπονται. Μένει 

να αποφασιστούν κάποιες λεπτομέ-

ρειες, όπως πόσες πύλες εισόδου 

και εξόδου πρόκειται να κατασκευ-

αστούν κλπ.

Το θέμα της ασφάλειας του λιμανιού 

του Ναυπλίου είχε ξεκινήσει από το 

2007, όταν άρχισαν να ασκούνται 

αφόρητες πιέσεις από την Ε.Ε. και 

από το υπουργείο Εμπορικής Ναυ-

τιλίας για εφαρμογή της συνθήκης, 

ώστε να εξασφαλίζεται η προστα-

σία των επισκεπτών της πόλης που 

φτάνουν με κρουαζιερόπλοια.

Μάλιστα είδαμε τις τελευταίες ημέ-

ρες την αγωνιώδη προσπάθεια 

των λιμενικών να εξασφαλίσουν 

την ασφάλεια των επιβατών των 

κρουαζιερόπλοιων, που έδεσαν στο 

Ναύπλιο, με την τοποθέτηση προ-

σωρινών κάγκελων και συνεχείς 

περιπολίες. Το λιμεναρχείο πάντως, 

όλες αυτές τις ημέρες είχε αποκλεί-

σει τα αυτοκίνητα σε μεγάλο τμήμα 

του λιμανιού της πόλης, για να απο-

βιβαστούν και να αποβιβαστούν 

κατόπιν και πάλι οι τουρίστες του 

κρουαζιερόπλοιου.

Το σχέδιο ασφάλειας

Το αρχικό σχέδιο, προέβλεπε 

να τοποθετηθεί τεράστια πε-

ρίφραξη ύψους 2,40 μέτρων 

με προέκταση συρματοπλέγ-

ματος, και κάμερες ασφαλείας, 

ώστε το λιμάνι να γίνει κλειστό. 

Οι διαπραγματεύσεις ωστόσο, που 

έγιναν τον Σεπτέμβριο του 2007 

ήταν σκληρές και το Λιμενικό Τα-

μείο Ναυπλίου είχε αντιπροτείνει 

αφενός να μην κλείσει όλο το λιμάνι 

και αφετέρου να μην τοποθετηθεί η 

τεράστια περίφραξη που θα αλλοι-

ώσει την εικόνα της πόλης.

Είχαν αντιπροταθεί κάγκελα ύψος 

1,50 μέτρων, χωρίς πρόσθετο συρ-

ματόπλεγμα, με την σύμφωνη γνώ-

μη της Αρχαιολογικής Υπηρεσίας, 

και η τοποθέτησή τους να γίνει σε 

τμήμα του λιμένος παράλληλα με 

τη θάλασσα, ενώ η είσοδος αυτού 

του τμήματος να γίνεται από την 

πλευρά του «Καραμανλή». Ακόμα 

είχε αντιπροταθεί η φύλαξη με πε-

ρισσότερο ανθρώπινο δυναμικό, το 

οποίο όμως στερείται το Λιμεναρ-

χείο Ναυπλίου.

Αυτό το σχέδιο φαίνεται ότι τελι-

κά θα υλοποιηθεί, αν και πλέον το 

Λιμενικό Ταμείο Ναυπλίου, δεν δί-

νει λεπτομέρειες επικαλούμενο το 

απόρρητο της ασφάλειας.

Τέλος, γρίφος παραμένει το πώς θα 

επιλύσει το πρόβλημα της στάθμευ-

σης ο δήμος Ναυπλίου, όταν κλείσει 

το λιμάνι.

Ένα πρόβλημα που φαίνεται ότι 

θα φανεί μετά τις εκλογές και όταν 

κατασκευαστεί το έργο της ασφά-

λειας. Ήδη, αυτή τη στιγμή, ακόμα 

και με την μετατροπή του λιμένος 

σε χώρο στάθμευσης το πρόβλημα 

στάθμευσης είναι μεγάλο σε αργίες 

και τριήμερα. Πόσο μάλλον όταν θα 

αποκλειστεί σε μόνιμη βάση ένα μέ-

ρος του λιμανιού.

Απόλυτος κυρίαρχος στη ΝΟΔΕ ο Δημήτρης Σχοινοχωρίτης με 66, 6% έναντι 33,3% του Δημήτρη Σωτηρόπουλου

Παραλίγο ξύλο στο Άργος
Για την ανάδειξη του νέου προέ-

δρου της Νομαρχιακής Διοικ ούσας 

Επιτροπής, και των προ εδρείων των 

κατά τόπους οργα νώσεων, προσήλ-

θαν την Κυριακή 3849 Νεοδημο-

κράτες στις Κάλπες του Νομού.

Για την θέση του προέδρου της Διοι-

κούσας επιτροπής της Ν. Δημοκρα-

τίας στην Αργολίδα (ΝΟΔΕ) νικητής 

αναδείχθηκε ο Δημήτρης Σχοινοχω-

ρίτης, ο οποίος έλαβε, σε σύνολο 

3.849 εγκύρων ψηφοδελτίων, 2.464 

ψήφους ή ποσοστό 66,6%, ενώ ο κ. 

Δημήτρης Σωτηρόπουλος, έλαβε 

1.232 ψήφ ους ή 33.3%.

Σχεδόν ισόψηφοι σε Ναύπλιο (310 

- 301), Κρανίδι (190-189), και Ασκλη-

πιείο (116-106) οι δύο διεκδικητές 

της Νομαρχιακής Δ. Σχοινοχωρίτης 

και Δ. Σωτηρόπουλος αντίστοιχα 

περίμεναν με αγωνία την καταμέ-

τρηση των αποτελεσμάτων του Άρ-

γους. Το τελικό αποτέλεσμα ανέδει-

ξε με διαφορά τον κ. Σχοινοχωρίτη 

νέο πρόεδρο της ΝΟΔΕ αφού συ-

γκέντρωσε στο Άργος 749 ψήφους 

έναντι 309 του κ. Σωτηρόπουλου 

(βλέπε πίνακα). 

Αν και ακούστηκαν διάφορα για 

πολλαπλές ψήφους από διάφορους 

ψηφοφόρους, αντί μίας, οι εκλογές 

κύλησαν σε σχετικό ήρεμο κλίμα 

και μόνο στο Άργος υπήρξαν μικρο-

εντάσεις που μάλλον οφείλονταν 

στις παραταξιακές προτιμήσεις 

των υποψηφίων εν όψει δημοτικών 

εκλογών.

Πρώτος αναδείχτηκε ο κ. Νανόπου-

λος με διαφορά έξι ψήφων από τον 

κ. Δήμα μετά από δεύτερη καταμέ-

τρηση αφού στην πρώτη η διαφορά 

ανήρχετο στους 83 ψήφους!.

Σύμφωνα με την πρώτη καταμέτρη-

ση: Τα αποτελέσματα της νέας δη-

μοκρατίας στο Άργος. Πρόεδρος :

Νανόπουλος Νικόλαος 484, Δελής 

Νικόλαος 401

Μέλη: Ανδρονίκιδη Ελισάβετ 234, 

Γκαβούνος Νικόλαος 246, Διολίτσης 

Σπύρος 269, Ηλιαδης Γιώργος 214, 

Κούτρη Στέλλα –Σοφία 157, Μαρ-

λαγκούτσος Κων/νος 189, Μπαλτάς 

Κων/νος 203 και η Παπαδοπούλου 

Σωτηρία 144, λόγω ποσόστοσης.

Δεν εκλέχτηκαν οι: Μούκιος Γιώρ-

γος 150, Γκολφινόπουλος Ιωάννης 

147, Σαρρής Ανδρέας 140, Κορω-

ναίου Ειρήνη 128, Σωτηρόπουλος 

Δημήτρης 121, Ζαμπιάκος Δημή-

τριος 88, Λεκοσιώτης Αντώνης 79, 

Μαυρόγιαννη Βασιλική 61, Γκόγκα-

Μαστοράκη Σοφία 55, Φλώρος Πέ-

τρος 32, Καρκαγκέλη Γεωργία 14.

Ήταν η πρώτη φορά που οι πρόε-

δροι των κατά τόπους ΝΟΔΕ εκλέγο-

νται από την βάση του κόμματος, σε 

μια "γιορτή της δημοκρατίας" όπως 

δήλωσε χαρακτηριστικά ο απερχ-

όμενος πρόεδρος της ΝΟΔΕ Αργο-

λίδας, κ. Θοδωρής Γεωργαντάς.

Ο απερχόμενος Πρόεδρος της Το-

πικής Οργάνωσης Άργους της Ν. 

Δημοκρατίας κ. Δημήτρης Πλατής, 

αμέσως μετά την λήξη της εκλογι-

κής διαδικασίας εμφανώς ικανοποι-

ημένος από το αποτέλεσμα τόνισε: 

"Οφείλω να ευχαριστήσω τα μέλη 

της Νέας Δημοκρατίας για τη μεγά-

λη συμμετοχή τους στις διαδικασίες. 

Η αντίστροφη μέτρηση για να γυρί-

σει νέα σελίδα το κόμμα έχει αρχίσει 

με την εκλογή άξιων πολιτών και 

νέων που έχουν την δυνατότητα 

προσφο ράς.

Οι εσωκομματικές εκλογές της Νέας 

Δημοκρατίας πρέπει και μπορούν 

να αποτελέσουν αφετηρία για ένα 

νέο ξεκίνημα. Τα κομματικά στελέχη 

οφείλουν πλέον να αφουγκραστούν 

τις ανάγκες της κοινωνίας και να 

δώσουν κάθε δυνατή στήριξη στα 

προβλήματα που την απασχολούν. 

Η ανάκτηση της αξιοπιστίας του 

κόμματος θα γίνει μόνο μέσα από 

μία διαρκή παρουσία και παρέμβα-

ση. Σε μία εποχή ιδιαίτερα κρίσιμη 

όπως η σημερινή η κοινωνία χρει-

άζεται πραγματικά στηρίγματα 

και ρεαλιστικές προτάσεις για τα 

σημαντικά προβλήματα που αντι-

μετωπίζει.

Ο συνδυασμός της εμπειρίας με το 

νέο αίμα που έχει εκλεγεί, όπως έχει 

δηλώσει και ο Πρόεδρος του κόμ-

ματος Αντώνης Σαμαράς είναι και το 

στοιχείο που μπορεί να αυξήσει στο 

μέγιστο βαθμό την αποτελεσμα-

τικότητα τους. Είμαι ιδιαίτερα ικα-

νοποιημένος που η προσπάθεια μας 

να εκλεγούν στην Τοπική Οργάνω-

ση άξια και ικανά στελέχη στέφθηκε 

με απόλυτη επιτυχία .Τους εύχομαι 

δύναμη και αντοχή στο δύσκολο 

αγώνα που αναλάβανε."
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Του Γιάννη 

Πανούση, 
καθηγητή 

Εγκληματολογί-

ας στο Πανεπι-

στήμιο Αθηνών

Θα μας επιστρέψουν 

τη ζωή μας;
 

Αφήνω την πόρτα ανοιχτή παίρνω και το παλτό μαζί 

ενώ έχω σκοπό να πέσω στο κενό  

Κ. Μπεβεράτος, Αδημοσίευτο  

Ως γνωστόν, για να λειτουργήσει το σύστημα της διαφθο-

ράς/διαπλοκής, χρειάζονται πέντε. Αυτός που διαφθείρει, 

αυτός που διαφθείρεται, αυτός που κοιτάζει - δεν μιλά-

ει, αλλά επωφελείται, αυτός που κρατάει τους θεσμούς 

ανενεργούς, και τα ΜΜΕ που επιλέγουν ποιον θα «ξε-

κρεμάσουν». 

ΜΕ ΑΛΛΑ ΛΟΓΙΑ, στα 36 μεταπολιτευτικά χρόνια κυβέρνη-

σαν δύο κόμματα, ορκίστηκαν δεκάδες υπουργοί, «δρα-

στηριοποιήθηκαν» χιλιάδες παρατρε-

χάμενοι, συνέπραξαν πολλοί έχοντες 

και κατέχοντες, καιροφυλακτούσαν 

(και καιροσκοπούσαν) αμέτρητα λα-

μόγια και οι υπόλοιποι (δηλαδή οι μη-

ανήκοντες και οι μη-παίζοντες) -στην 

πλειοψηφία τους- μιλούσαν από μέσα 

τους (παραμιλούσαν από θυμό και σι-

ωπούσαν από φόβο). 

ΑΝ ΕΤΣΙ έχουν τα πράγματα, πρέπει να 

φύγουν συλλήβδην (και όχι ένας-ένας) 

όλοι αυτοί που υπέχουν ποινική, πολι-

τική, οικονομική, κοινωνική, επικοινω-

νιακή, εν τέλει, ηθική και εθνική ευθύ-

νη, για όσα μας συμβαίνουν τώρα. 

ΝΑ ΚΑΛΕΣΟΥΜΕ να κυβερνήσουν αυτούς που τα έλεγαν 

και εδιώχθησαν, αυτούς που μπορούσαν να μπουν στο 

«πάρτι» και αρνήθηκαν. Δεν είναι ούτε πολιτικά ηθικό 

ούτε κοινωνικά αποδεκτό να θέλουν να μας σώσουν όσοι 

πλουτίσανε, όσοι τους βοηθήσανε, αλλά και όσοι έβλε-

παν/ήξεραν, αλλά δεν μιλούσαν (λόγω συγγενείας, κομ-

ματικής πειθαρχίας ή ευήθειας). 

ΕΠΕΙΔΗ οι παραπάνω εσμοί εξακολουθούν -εν μέσω κρί-

σης και απόγνωσης- να εκμεταλλεύονται τα παλιά κυκλώ-

ματα και να συνεχίζουν να εξαργυρώνουν επιταγές φαυ-

λότητας (στα Πανεπιστήμια, στα Νοσοκομεία, στο Στρατό, 

στους Δήμους), πρέπει η γενική εκ-δίωξη να επιταχυνθεί. 

ΤΟΥΣ ΞΕΡΟΥΜΕ και μας ξέρουν. Δεν χρειάζονται και πολ-

λές αποδείξεις. Αλλωστε, αυτοί ουδέποτε μας έκοψαν 

«απόδειξη» για όσα μας έπαιρναν στο όνομα του ευρω-

παϊκού ονείρου. 

ΔΕΝ ΘΕΛΟΥΜΕ μόνο να μας γυρίσουν πίσω τα υπεξαιρε-

θέντα. Απαιτούμε να μας επιστρέψουν τη ζωή μας. Μας 

την έκλεψαν κομμάτι κομμάτι και τώρα θέλουν να μας την 

αντικαταστήσουν με ομόλογα. 

ΤΑ ΑΝΟΜΟΛΟΓΗΤΑ εγκλήματά τους (με δόλο και σκοπό) 

δεν παραγράφονται μέσω ΔΝΤ ή Ευρωπαϊκής Ενωσης. 

Η ΣΩΤΗΡΙΑ της πατρίδας (salus populi) δεν πρέπει να ανα-

τεθεί στους σφετεριστές της λαϊκής ψήφου και θέλησης. 

ΤΟ ΤΕΛΟΣ της Μεταπολίτευσης θα επέλθει μαζί με το τέ-

λος αυτής της γενιάς των ψευτοσοσιαλιστών, ψευτοαρι-

στερών, ψευτοπατριωτών. 

ΤΩΡΑ και όλοι. Και οι «συνεργάτες τους» (διανοούμενοι, 

δημοσιογράφοι κ.ά.). 

ΥΓ.1: Η θεωρία ή και ο φόβος «του πώς θα ζήσουμε χωρίς 

βαρβάρους» είναι εκ του πονηρού. Η Δημοκρατία δεν έχει 

αδιέξοδα. 

ΥΓ.2: Πρόβλημα δεν έχει ο λαός. Αυτοί που τον κυβερνούν 

είναι το πρόβλημα. Αυτοί που σήμερα δεν ρισκάρουν τί-

ποτα κι όμως ηθικολογούν.

Έμεινε προεκλογική δέσμευση ο σιδηρόδρομος και πεθαίνει καθημερινά

Ανησυχία για λουκέτο
Με λουκέτο απειλείται η σιδη-

ροδρομική γραμμή Κόρινθος 

– Αργος - Ναύπλιο, που εγκαι-

νιάστηκε πριν από έναν χρόνο 

περίπου.

Παρά τις αντίθετες προεκλογι-

κές δηλώσεις και δεσμεύσεις 

περί προαστιακού και γρήγορων 

δρομολογίων, μέχρι σήμερα, δεν 

έχει προωθηθεί ένα σχέδιο σω-

στής αξιοποίησης της γραμμής. 

Τα τρένα κινούνται με ταχύτητες 

της εποχής του Τρικούπη, παρό-

τι μπορούν να αγγίξουν τις ταχύ-

τητες του προαστιακού, ενώ τα 

δρομολόγια σε καμία περίπτωση 

δεν εξυπηρετούν το επιβατικό 

κοινό. Ταυτόχρονα οι διαβάσεις 

παραμένουν ως είχαν αρχικά λά-

θος σχεδιαστεί με αποτέλεσμα 

να έχουμε θρηνήσει θύματα.

Και αντί λοιπόν να υλοποιηθούν 

οι προεκλογικές εξαγγελίες για 

βελτίωση όσων «στραβών» 

υπήρχαν, τώρα πληροφορίες 

που δημοσιεύονται στον τύπο, 

μιλούν για την προοπτική να κα-

ταργηθεί η γραμμή. Και φυσικά 

αν συμβεί αυτό, ο προαστιακός 

θα είναι άπιαστο όνειρο, αφού η 

γραμμή από την Κόρινθο προς το 

Ναύπλιο, είναι μετρική και επομέ-

νως δεν μπορεί να εξυπηρετηθεί 

από τους συρμούς του προαστια-

κού, που έχουν μεγαλύτερο πλά-

τος.

Την ανησυχία τους για τις εξελί-

ξεις εκφράζουν οι Φίλοι του Σι-

δηροδρόμου. Με επιστολή τους 

προς τον ΟΣΕ και την ΤΡΕΝΟΣΕ. 

Κοινοποιούν δε την επιστολή 

τους προς τα αρμόδια υπουργεία, 

αλλά και προς τον υφυπουργό 

Περιβάλλοντος Γιάννη Μανιάτη.

Αναφέρουν στην επιστολή τους: 

«Ήδη από τον περασμένο Αύ-

γουστο θέσαμε το δραματικό 

ερώτημα προς την προηγούμενη 

κυβέρνηση και τα αρμόδια όργα-

να του ΟΣΕ αν ο τρόπος που επα-

ναλειτούργησε η ανακαινισμένη 

«μετρική» γραμμή της κεντρικής 

Πελοποννήσου συνιστά ένα προ-

μελετημένο έγκλημα, προκει-

μένου να εξαφανιστεί το τραίνο 

από την περιοχή. Με βάση και 

εκείνη την επιστολή μας υπήρξε 

άλλωστε παρέμβαση στη Βουλή 

με ερώτηση από τους βουλευτές 

τότε της αντιπολίτευσης και τω-

ρινούς υπουργούς κ.κ. Ρέππα και 

Μανιάτη.

Μετά τις σχετικές επιστολές μας 

(Νοέμβρης 2009 και Φλεβάρης 

2010) βλέποντας με αγανάκτηση  

ότι για πολλούς μήνες συνεχίζεται 

αδικαιολόγητα ο παράλογος  ευ-

τελισμός της γραμμής  για άλλη 

μια φορά ρωτάμε: 

-Θα διορθωθεί επιτέλους η κα-

τάσταση για να λειτουργήσει 

κάποτε η γραμμή μέχρι την Κα-

λαμάτα και να αξιολογηθεί με τις 

πραγματικές δυνατότητές της και 

να δικαιώσει τις επενδύσεις που 

έγιναν για αυτό το σκοπό;

-Θα  αποκατασταθούν τα αυτό-

ματα συστήματα των ισόπεδων 

διαβάσεων και οι άλλες εκκρεμό-

τητες, για να αρθούν οι εξοντωτι-

κές και εξευτελιστικές βραδυπο-

ρίες που έχουν επιβληθεί στους 

συρμούς;

-Θα υπάρξουν οι αναγκαίες δι-

ορθώσεις και αύξηση στα δρο-

μολόγια που είναι εφικτές ακόμα 

και με το υπάρχον τροχαίο υλικό 

εφόσον αξιοποιηθεί αποδοτικό-

τερα και το υπάρχον προσωπικό;

- Έχει αναγνωριστεί το πλήγμα 

που έχει υποστεί η αναφερόμενη 

γραμμή από τις διαρκείς περιπέ-

τειες της τελευταίας δεκαετίας 

κι όταν διακόπηκε  λόγω έργων 

(αρχές 2004) και υποκαταστά-

θηκε για ένα διάστημα από μια 

υποβαθμισμένη λεωφορειακή 

σύνδεση (μακριά από εξυπηρε-

τούμενους κυρίως σιδηροδρο-

μικά οικισμούς)  με απαράδεκτα 

ποιοτικά λεωφορεία, με υπερβο-

λικά μεγάλους χρόνους στάσεων 

και μετεπιβίβασης στην Κόρινθο; 

-Θα υπάρξει στοιχειώδης διαφη-

μιστική προβολή και  στήριξη της 

επαναλειτουργίας της με την πα-

ρουσία της επίσημης Πολιτείας;

-Έχει αξιολογηθεί η σημασία της 

σε τουριστική αλλά και προα-

στιακή  εξυπηρέτηση  (όπως το 

επιτυχημένο πείραμα στη Μεσ-

σηνία) αλλά  και για σύνδεση πε-

ριφερειακών οικισμών;

-Έχει αξιολογηθεί θετικά ότι ένα 

μέρος του επιβατικού κοινού εξα-

κολουθεί να προτιμάει το τραί-

νο  παρά τους επαχθέστατους 

όρους που επαναλειτούργησε 

(δρομολογιακός χρόνος πολύ 

μεγαλύτερος έναντι εκείνου που 

εξασφάλιζαν στην παλιά γραμμή 

τραίνα χαμηλότερων αξιώσεων 

και δυνατοτήτων, ανυπαρξία 

W.C., υπερβολικά μεγάλος χρό-

νος μετεπιβίβασης στην Κόρινθο, 

ανυπαρξία σωστού πλέγματος 

δρομολογίων, ανυπαρξία εξυπη-

ρέτησης αποσκευών κτλ);

- Έχουν αξιολογηθεί οι δυνατότη-

τές της στην προοπτική επανά-

κτησης   του εκδιωχθέντος  από 

τον ΟΣΕ εμπορευματικού έργου; 

Καλούμε για άλλη μια φορά την 

κυβέρνηση και τον ΟΣΕ –ΤΡΑΙ-

ΝΟΣΕ να προβούν το ταχύτερο 

σε κάθε δυνατή ενέργεια, και να   

μη βιαστούν  να αξιολογήσουν 

τη «μετρική» γραμμή της Πελο-

ποννήσου πριν αποκατασταθούν 

συνθήκες ευπρεπούς λειτουργί-

ας της και για χρονικό διάστημα 

ανάλογο εκείνου που έχει πλήξει 

την αξιοπιστία της.  

Θέλουμε να πιστεύουμε ότι η κυ-

βέρνηση και η σημερινή  διοίκη-

ση του ΟΣΕ,  δεν θα θελήσουν, με 

οποιοδήποτε άλλοθι, να ολοκλη-

ρώσουν αυτοί  το προμελετημένο 

έγκλημα που προαναφέραμε».
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να εξαφανίσουν το τραίνο
του Κωνσταντίνου Μπρούσαλη,  καθηγητής 

Μ.Ε., πρόεδρος του Συλλόγου Φίλων Σιδηρο-

δρόμου Αρκαδίας

Αν παλιότερα ο σιδηρόδρομος πριν τον κα-

τακλυσμό του αυτοκινήτου είχε δεσπόζουσα 

θέση ή ακόμα και αποκλειστικότητα στις χερ-

σαίες μεταφορές,  σήμερα αποτελεί την αδι-

αμφισβήτητη απάντηση στην κυκλοφοριακή 

συμφόρηση των δρόμων. Επιπλέον αδιαμφι-

σβήτητη είναι η ικανότητά του στην οικονομι-

κή μεταφορά μεγάλων και βαριών φορτίων με   

συνδυασμένες μεταφορές εμπορευματοκιβω-

τίων με πλοία αλλά και φορτηγά αυτοκίνητα, 

δεδομένων των εξελιγμένων μεταφορτώσεων. 

Ακόμα όμως και σε θέματα υψηλής ταχύτητας 

το τραίνο συναγωνίζεται το αεροπλάνο ιδιαί-

τερα για αποστάσεις μέχρι 1000 χιλιόμετρα, 

αφού οι επιβάτες του μπορούν να μεταφερ-

θούν εύκολα μέσα στην καρδιά των πόλεων 

χωρίς την διαδικασία μετάβασης στα αερο-

δρόμια κτλ.

Η απειλούμενη όμως περιβαλλοντική κατα-

στροφή λόγω υπερθέρμανσης του πλανήτη 

έχει αναδείξει ακόμα περισσότερο την εναλ-

λακτικότητα του σιδηροδρόμου, αφού για τα 

ίδια φορτία η περιβαλλοντική επιβάρυνση που 

προκαλεί είναι συντριπτικά  υποπολλαπλάσια 

έναντι των άλλων χερσαίων μεταφορικών μέ-

σων και των αεροπλάνων.

Η Ευρώπη, η Ιαπωνία, οι ΗΠΑ  και άλλες μητρο-

πόλεις της αυτοκινητοβιομηχανίας επενδύουν 

στο σιδηρόδρομο συμβάλλοντας στη διαρ-

κώς εξελισσόμενη τεχνολογία του. Στη χώρα 

μας εδώ και μια δεκαπενταετία περίπου βρί-

σκονται σε εξέλιξη και προχωράνε,  με άπειρα 

εμπόδια είναι αλήθεια,  μεγάλα σιδηροδρομι-

κά  έργα που χρηματοδοτούνται από εθνικούς 

αλλά και ευρωπαϊκούς πόρους. 

Στη γραμμή της Πελοποννήσου

Η  Πελοπόννησος είχε ευεργετηθεί ήδη από τα 

τέλη του 19ου αιώνα να αποκτήσει μια υπερ-

σύγχρονη για τα δεδομένα εκείνης της εποχής 

σιδηροδρομική συγκοινωνιακή υποδομή,  που 

ενώνει όλες τις μεγάλες πόλεις της. Εξαίρεση 

αποτελεί η Σπάρτη, αφού το μεγαλεπήβολο 

έργο του Χαρίλαου Τρικούπη, που προέβλεπε 

την επέκταση του δικτύου και στη Λακωνία, 

δεν ολοκληρώθηκε.

Ενώ λοιπόν ο σιδηρόδρομος υπήρξε μια με-

γάλη κατάκτηση για την περιοχή μας που 

ασυζητητί συνετέλεσε στην ανάπτυξή της  και 

θα έπρεπε η λειτουργία και η διαρκής αναβάθ-

μισή του  να είναι αδιαπραγμάτευτη υπόθεση 

για τις πολιτικές και κοινωνικές δυνάμεις του 

τόπου μας, υπάρχουν μερικοί  που βιάζονται 

να εξαφανιστεί το τραίνο το ταχύτερο (γο-

ητευμένοι προφανώς από την εξέλιξη του 

αυτοκινητόδρομου Κορίνθου –Τρίπολης- Κα-

λαμάτας και τη συγκριτική υποβάθμιση του σι-

δηροδρόμου).  Κατά περίεργο τρόπο η άποψη 

αυτή,  χωρίς ιδιαίτερη εμβάθυνση στη σοβα-

ρότατη  αυτή υπόθεση, έχει βρει προνομιακό 

βήμα ακόμα και με χυδαίο τρόπο σε συγκεκρι-

μένη μηνιαία εφημερίδα Αρκαδίας. 

Με δεδομένο ότι στο ιστορικό δίκτυο της πε-

ριοχής μας  δε γίνανε έργα νέας χάραξης όπως 

στον κύριο σιδηροδρομικό άξονα και η ανακαι-

νισμένη με σύγχρονα υλικά «μετρική» γραμμή 

Κορίνθου – Τρίπολης από τον περασμένο Αύ-

γουστο επαναλειτούργησε (κρυφά και βουβά 

χωρίς καμιά επισημότητα) με ταχύτητες πολύ 

χαμηλότερες από τις τεχνικά επιτρεπόμενες 

(ακόμα χαμηλότερες και από τις παλιότερες), 

έχει δημιουργηθεί ένας ορυμαγδός αρνητικής 

διαφήμισης στην όλη υπόθεση.    Ωμά και ξε-

κάθαρα κάποιοι ζητάνε την εγκατάλειψη το 

ταχύτερο  της γραμμής παρά την πρόσφατη 

ανακαίνισή της και τις επενδύσεις που έγιναν 

για αυτό το σκοπό. Μέσα στην επιχειρηματο-

λογία τους διακρίνουμε βαθύτατη επίδραση 

από τα στοιχεία που προβάλλονται με υπερα-

πλουστευμένο επικοινωνιακά τρόπο στα ΜΜΕ 

για τα εξωφρενικά νούμερα που σχετίζονται 

με τα ελλείμματα του ΟΣΕ αλλά και από τη γο-

ητεία των σύγχρονων αυτοκινητόδρομων,  τη 

λαγνεία της αυτοκίνησης και των άλλων σύγ-

χρονων οδικών μεταφορικών μέσων. Ταυτό-

χρονα, ενώ εκθειάζεται η τεχνολογική εξέλιξη 

των οδικών μεταφορικών μέσων και οι δυνα-

τότητές τους, το ζήτημα του σιδηροδρόμου 

στην Πελοπόννησο περιγράφεται τεχνολογι-

κά   ως στάσιμη και απαρχαιωμένη υπόθεση 

παραγνωρίζοντας τις τεχνολογικές εξελίξεις 

που δίνουν άλλες δυνατότητες στη διαχείριση 

της  γραμμής και του εξελιγμένου σύγχρονου 

τροχαίου υλικού. 

Με μια απαξιωτική για το τραίνο λογική προ-

βάλλεται η οδική υπεραυτάρκεια της περιοχής 

μας  με την οποία έχει «λυθεί» το συγκοινωνι-

ακό και κυρίως αναπτυξιακό της πρόβλημα. 

Προχωρώντας ακόμα περισσότερο προτείνε-

ται ως ευκαιρία … η απαλλοτρίωση των υπο-

δομών του σιδηροδρομικού σταθμού της Τρί-

πολης, για να γίνουν πάρκα με σιντριβάνια που 

θα τα επισκέπτονται οδικώς μιάμιση ώρα από 

την Αθήνα  και θα τα θαυμάζουν! Άλλη προω-

θημένη χωροταξικά άποψη που δημοσιεύτηκε  

τελευταία προτείνει  το χώρο για δόμηση,  για 

να ανεγερθούν διοικητήρια κτλ. Πιθανόν   θα 

ακουστεί  ακόμα πιο προωθημένη άποψη που 

θα ζητάει να μετατραπεί ο χώρος σε πάρκινγκ 

για νταλίκες και λιμουζίνες…αφού προηγηθεί 

η χρήση του ως διαλυτήριο τραίνων.

Εμείς λοιπόν χωρίς να συνδεόμαστε με οποια-

δήποτε επαγγελματικά ή άλλα συμφέροντα με 

το τραίνο θεωρούμε χρέος μας να υψώσουμε 

στεντόρεια τη φωνή μας και να διακηρύξουμε 

για άλλη μια φορά προς κάθε κατεύθυνση ότι 

ο σιδηρόδρομος στην Πελοπόννησο αποτε-

λεί μια βαριά παρακαταθήκη πολιτισμού που 

η κοινωνία της περιοχής πρέπει οπωσδήπο-

τε να υπερασπίσει. Να αξιοποιήσει άμεσα τις 

όποιες δυνατότητες δημιουργήθηκαν από 

την ανακαίνισή της γραμμής, να σταθεροποι-

ηθεί η λειτουργία της συμπληρωματικά και 

τροφοδοτικά από και προς στον κεντρικό σι-

δηροδρομικό άξονα  και να διεκδικήσει μεσο-

πρόθεσμα μέτρα και  έργα που θα κατατείνουν 

στην προοπτική της περαιτέρω στρατηγικής 

αναβάθμισής της.

Γνωρίζουμε πολύ καλά ότι το τραίνο μπορεί σύ-

ντομα να λειτουργήσει με αξιοπρεπείς όρους 

στις επιβατικές μεταφορές  με την προϋπόθε-

ση ότι θα αρθούν κάποιες τεχνικές εκκρεμότη-

τες που εμποδίζουν το σύστημα να αποδοθεί 

στην κυκλοφορία με τη μέγιστη  δυνατότητά 

του. Γνωρίζουμε πολύ καλά  ότι μπορεί να εκ-

συγχρονιστεί  η  λειτουργία του με ορθολογι-

κότερη διαχείριση και αποτελεσματική αξιο-

ποίηση του προσωπικού του. Μπορεί με άλλη  

διαχείριση να ανακτήσει  τουλάχιστον ένα μέ-

ρος από τις εγκαταλελειμμένες συνδυασμένες 

εμπορευματικές μεταφορές ιδιαίτερα εκείνες 

που δεν εξαρτώνται από υψηλές ταχύτητες. 

Μπορεί να συνδεθεί για μεταφορά μεγάλων 

φορτίων σε βιομηχανικές περιοχές, ΔΕΗ κτλ. 

Μπορεί μελλοντικά να φανεί χρήσιμο και για 

φορτία που σήμερα δεν υποπτευόμαστε.

Η γραμμή της περιοχής μας μπορεί ακόμα να 

λειτουργήσει ενδεχομένως και με άλλα σχήμα-

τα συνδυασμένης  εκμετάλλευσής της  που θα 

μπορούσαν να αξιοποιήσουν και τουριστικά 

την όμορφη διαδρομή της ενδοχώρας της Πε-

λοποννήσου με τα αρχιτεκτονικά μνημεία του 

σιδηροδρόμου (κτήρια, γέφυρες κτλ.)  Η εναλ-

λακτική περιφερειακή σύνδεση αποκομμένων  

οικισμών και πόλεων έναντι του κεντρικού 

αυτοκινητόδρομου μπορεί  να αποτελέσει και 

συγκριτικό πλεονέκτημά της. 

Αναγκαίες διευκρινήσεις

Υπάρχουν όμως κάποια ζητήματα που πρέπει  

να  διευκρινιστούν:

1.Άλλο ζήτημα ο σιδηρόδρομος και άλλο η 

προβληματική διαχείριση του συστήματός 

του από την Πολιτεία και τον ΟΣΕ που κατά την 

άποψή μας (η διαχείριση) αποτελεί το κύριο  

πρόβλημα του σιδηρόδρόμου στη χώρα μας. 

Γιατί παρά τις φιλότιμες προσπάθειες πολλών 

εργαζομένων ή στελεχών του ΟΣΕ το σύστημα 

εγκλωβισμένο στην παθολογία του δεν απέ-

φυγε την  κατασπατάληση ή και λεηλασία του 

δημοσίου χρήματος. 

2.Άλλο όμως  το πραγματικό λειτουργικό έλ-

λειμμα του ΟΣΕ κι άλλο η εμφάνισή του τερα-

τωδώς διογκωμένου και συναθροισμένου με 

την κολοσσιαία   χρέωση (στον ΟΣΕ) των (δη-

μοσίων) έργων του σιδηροδρόμου. Γιατί καμιά, 

ανταγωνιστική στο τραίνο, οδική μεταφορική 

επιχείρηση δεν χρεώνεται στα λειτουργικά της 

έξοδα με το τεράστιο κόστος για  συντήρηση 

και κυρίως για επενδύσεις στα δημόσια έργα 

υποδομής ή με έλλειμμα μη επιδοτούμενου 

εισιτηρίου (από τις μη καταβαλλόμενες από το 

κράτος αποζημιώσεις ως υποχρέωση δημόσι-

ας υπηρεσίας). 

3.Άλλο  είναι  η προβληματική λειτουργία  σε 

μια μεταβατική από παλιές δομές κατάστα-

ση κι άλλο οι δυνατότητες και οι προοπτικές   

που προκύπτουν, εφόσον ένα διαφορετικό 

σύστημα λειτουργίας και διαχείρισης συνδυα-

στεί  με την αξιοποίηση  των  εξελισσόμενων    

μεγάλων σιδηροδρομικών έργων στη χώρα 

μας  (διπλή ηλεκτροκίνητη γραμμή Πάτρα – 

Αθήνα- Θεσσαλονίκη, εμπορευματικό κέντρο 

Θριασίου Πεδίου, σύνδεση με λιμένα Ν. Ικονί-

ου, συνδέσεις με υπόγειο σιδηρόδρομο στην 

πρωτεύουσα, πολλές συνδέσεις με βόρεια 

προάστεια, αεροδρόμιο κτλ).

4.Άλλες οι παλιές λειτουργικές  ανάγκες των 

συρμών και της κυκλοφορίας σε προσωπικό κι 

άλλες οι δυνατότητες που υπάρχουν σήμερα 

(και για τη γραμμή  της περιοχής μας)  για πολύ 

οικονομικότερη  διαχείριση και συντήρηση 

του συστήματος (αυτοματοποίηση, τηλεδιοί-

κηση, μηχανήματα στρώσης κι ελέγχου της  

γραμμής κτλ).

5.Άλλο είναι η (προσωρινή  θέλουμε να πι-

στεύουμε) λειτουργία  με υπερβολικά  χαμηλές  

ταχύτητες, με λίγα δρομολόγια  στη γραμμή 

Κορίνθου – Τρίπολης κι άλλο η απόδοσή της 

στην κυκλοφορία με τις πραγματικές δυνατό-

τητές της που προέκυψαν με την ανακαίνισή 

της που εξασφαλίζουν καλή ποιότητα ταξι-

διού χωρίς κραδασμούς με ευρύχωρους κλι-

ματιζόμενους συρμούς  και  αξιοπρεπή χρόνο 

διαδρομής για μια  περιφερειακή διαδρομή, 

μέσω Άργους κι άλλων οικισμών. Αύξηση στην  

ταχύτητα  αναμένεται άλλωστε και με την  ολο-

κλήρωση της ηλεκτροκίνησης της νέας γραμ-

μής Κιάτου –Αθηνών. Επί πλέον πρέπει να ση-

μειωθεί ότι υπάρχει (στο εξωτερικό) και είναι 

δυνητικά αξιοποιήσιμο ακόμα πιο εξελιγμένο 

τροχαίο υλικό (ανακλινόμενου τύπου) που σε 

κλειστές καμπύλες εξασφαλίζει ακόμα καλύτε-

ρες επιδόσεις από τα συμβατικά τραίνα.

6.Αν στη χώρα μας το 60% των πετρελαιοει-

δών καταναλώνεται για τις μεταφορές  είναι 

άλλο ζήτημα η οδική ιδιωτική μετακίνηση  ή  

ακόμα  η επιχειρηματική κερδοφορία χωρίς 

συνυπολογισμό περιβαλλοντικού ή άλλου 

«εξωτερικού» (προς τρίτους) κόστους (ρύπαν-

ση, ηχορύπανση, δέσμευση τεράστιας έκτα-

σης διαδρόμου, υποβάθμιση ποιότητας ζωής 

των πόλεων κτλ) κι άλλο η τεράστια δυνατό-

τητα ασφαλούς και  οικονομικής (χρηματικά 

και περιβαλλοντικά) μεταφοράς προσώπων κι 

αγαθών  μέσω σιδηροδρόμου. Το τι είναι βιώ-

σιμο και ωφέλιμο στην κοινωνία πρέπει να λοι-

πόν συνεκτιμηθεί  και με τέτοια κριτήρια. Μή-

πως είναι λοιπόν δίκαιο να επιδοτούνται και 

οι συνειδητοί πολίτες που χρησιμοποιούν μη 

ενεργειοβόρους κτλ. τρόπους μετακινήσεων;  

7.Άλλο η λογική που θέλει προτεραιότητα πα-

ντού στην κυκλοφορία του αυτοκινήτου (την 

κύρια αιτία υποβάθμισης της ζωής των σύγ-

χρονων πόλεων) κι άλλο η λογική που δίνει 

προτεραιότητα στα μέσα μαζικής μεταφοράς 

ή στους πεζοδρομημένους χώρους και στην 

ήπια προσπέλασή τους με μέσα σταθερής τρο-

χιάς, ποδήλατα κτλ. Η αισθητική με την οποία 

αναγνωρίζεται προτεραιότητα  στα ρυπογό-

να  κι επικίνδυνα τροχοφόρα που εκτοπίζουν 

οτιδήποτε  ανταγωνίζεται τις απαιτήσεις τους  

σε κυκλοφορία και στάθμευση, είναι ασύμβα-

τη με  εκείνη που θέλει  προτεραιότητα  στο 

πράσινο και διαθεσιμότητα των χώρων για πε-

ζούς, για παιδιά, ηλικιωμένους και ανθρώπινη 

επικοινωνία.

Επίκαιρη στρατηγική ανάπτυξης

Ανάπτυξη λοιπόν δεν είναι μόνο οι αυτοκινη-

τόδρομοι. Επίκαιρη στρατηγική ανάπτυξης 

πρέπει να σημαίνει στρατηγική αποσυμφόρη-

σης δρόμων και αποδέσμευσης εκτάσεων από 

την αντιαισθητική και αντιλειτουργική παντο-

κρατορία του αυτοκινήτου. Ανάπτυξη πρέπει 

να σημαίνει  στρατηγική απορρύπανσης και 

οικονομικής διαχείρισης των φυσικών πόρων, 

στρατηγική αποτροπής της κλιματικής κατα-

στροφής. Ανάπτυξη πάντως δε σημαίνει εκδί-

ωξη υπηρεσιών  που συντελούν σε ποιοτικούς 

δείκτες πολιτισμού.

Ας μη βιάζονται κάποιοι αβασάνιστα  να χα-

ρούν από την αποστέρηση της περιοχής μας 

από το ασφαλέστερο και φιλικότερο προς το 

περιβάλλον  μέσο μαζικής  μεταφοράς Ας μη 

βιαζόμαστε να δούμε σωρούς τα ερείπια από 

τα μνημειώδη έργα πολιτισμού που μας κλη-

ροδότησε το πείσμα και η επιμονή του Τρικού-

πη. Η συγκριτική ασχήμια της εποχής μας θα 

πρέπει να μας διδάξει. Η καταστροφή των πό-

λεών μας, της αρχιτεκτονικής τους κληρονο-

μιάς  και των ιστορικών τους κέντρων ας μας 

προβληματίσει. Ας δούμε λίγο ευρύτερα την 

προοπτική του τόπου μας και ειδικά η Τρίπολη  

ας μην αυτοπεριορίζεται  στην αναπτυξιακή 

δυναμική που θα της εξασφαλίσει υποτίθεται 

η μια ή άλλη εκδοχή μιας  αναπλασμένης πλα-

τείας του Άρεως.

Η μεγάλη πύλη εισόδου του πολιτισμού και 

της αισθητικής σε τούτη την πόλη υπήρξε ο 

σιδηρόδρομος. Αυτό δεν πρέπει ποτέ να το 

ξεχνάμε. 
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Τρεις μέρες 

Σαπφώ
Τριήμερο εκδηλώσεων αφιερωμέ-

νο στην Αρχαιοελληνική Ποίηση 

και ειδικότερα στην ποίηση της 

Σαπφούς, θα πραγματοποιηθεί την 

Παρασκευή, Σάββατο και Κυριακή 

στο Κέντρο Ελληνικών Σπουδών 

του Πανεπιστημίου Harvard στο 

Ναύπλιο (αίθουσα διαλέξεων «Οι-

κογενείας Νίκου Μαζαράκη»).

Χορωδιακή 

Συνάντηση 

στην Ερμιόνη
Το 4ο Διεθνές Φεστιβάλ και την 

19η Χορωδιακή Συνάντηση που 

θα πραγματοποιηθεί στην Ερμιόνη 

από 16 Ιουλίου  έως 1 Αυγούστου 

2010, καθώς και την 4η Έκθεση 

Τοπικών Προϊόντων και Επιχειρή-

σεων, ετοιμάζει ο Μουσικός Σύλ-

λογος Ερμιόνης, πιστεύοντας ότι 

παρά τις δυσκολίες και την οικο-

νομική κρίση που όλοι βιώνουμε, 

δεν πρέπει να στερήσουμε στους 

κατοίκους  και στους πολυάριθ-

μους καλοκαιρινούς επισκέπτες 

της περιοχής, αυτές τις τόσο απα-

ραίτητες ανάσες πολιτισμού.

Εντωμεταξύ συνεχίζοντας την 

δράση του ο σύλλογος συμμετεί-

χε στην 4η Συνάντηση Χορωδιών 

της Νέας Χαλκηδόνας, με το Χο-

ρωδιακό Εργαστήρι του. Ο Μου-

σικός Σύλλογος, ερμήνευσε το 

πρόγραμμα του μπροστά σε ένα 

πολυπληθές ακροατήριο, υπό την 

διεύθυνση του Μαέστρου Τάκη 

Μανιάτη  κερδίζοντας το θερμό 

χειροκρότημα όλων των παρευρι-

σκόμενων.

Σεμινάριο 

Διεθνούς 

Δικαίου Ναυπλίου
Το Ευρωπαϊκό Κέντρο Έρευνας και 

Κατάρτισης Δικαιωμάτων του Αν-

θρώπου και Ανθρωπιστικής Δρά-

σης διοργανώνει στο Ναύπλιο από 

σήμερα Πέμπτη, μέχρι το Σάββατο 

το 6ο Σεμινάριο Διεθνούς Δικαίου 

Ναυπλίου.

το Σάββατο στις 5 το απόγευμα 

θα πραγματοποιηθεί εσπερίδα, 

με θέμα: «Ουδέν μονιμότερον του 

προσωρινού; Σύγχρονες εξελίξεις 

στις καταστάσεις στρατιωτικής 

κατοχής (Κύπρος, Παλαιστινιακά 

εδάφη, Ιράκ) και επιπτώσεις στη 

διεθνή δικαιοταξία». H εκδήλωση 

θα γίνει στο Βουλευτικό.

Νοσταλγικές  

Θύμησες
«Νοσταλγικές  Θύμησες», είναι ο 

τίτλος της εικαστικής παρουσία-

σης της  Ευαγγελίας Παζιώτα, που 

λειτουργεί στην Αίθουσα Τέχνης 

«Πάρης Βασιλάκος» απέναντι από 

το Δημοτικό Πάρκο του Άργους. Η 

παρουσίαση θα ολοκληρωθεί στις 

19 Ιουνίου.

Οι  «Νοσταλγικές  Θύμησες» έχουν 

3 διαφορετικές ενότητες, τις Γλυ-

κές, τις Όμορφες και τις Μοναδι-

κές Νοσταλγικές Θύμησες, με δι-

αφορετική τεχνική και φιλοσοφία 

στην κάθε μια.

Μελίνα και Ναύπλιο

Πάρτι 

με πανσέληνο
Μέχρι τις πρώτες πρωινές ώρες διασκέδαζαν στο Ναύπλιο οι καλεσμένοι του 

Κώστα Θεμελή στο fyll moon pool party, που διοργάνωσε την προηγούμενη 

Παρασκευή.

Το ολόγιομο φεγγάρι, η καλή διάθεση και κυρίως η καλή ζωντανή ροκ μουσι-

κή, ήταν οι συντελεστές της υπέροχης βραδιάς. Για το πάρτι υπήρχε ανοιχτή 

πρόσκληση και ο κόσμος ήταν πραγματικά πολύς.

Φαίνεται ότι καθιερώνονται πια στο Ναύπλιο τα πάρτι της Πανσέληνου στο 

Ναύπλιο, αφού όλοι ψιθύριζαν να επαναληφθεί κάτι ανάλογο μέσα στο καλο-

καίρι. 

Ιστορικό 

ράλλυ

To 2nd Classic Tour - Nafplio Historic 

Rally 2010 συνδιοργανώνεται από 

τον AC3 και το Hellenic Lancia Club 

το Σαββατοκύριακο, με την υπο-

στήριξη των Δήμων Ναυπλίου και 

Ασίνης.

Με επίκεντρο το Ναύπλιο, ο αγώνας 

θα διεξαχθεί σε ασφάλτινη διαδρο-

μή 200 περίπου χιλιομέτρων και θα 

περιλαμβάνει 12 Ειδικές Διαδρομές 

ακριβείας, με μέση ωριαία ταχύτη-

τα μικρότερη των 50 χλμ/ώρα.

Ο διήμερος Αγώνας Ιστορικών Αυ-

τοκινήτων, προσμετρά στο Classic 

ΣΟΑΙΣΤΑ Cup 2010 καθώς και στο 

Argolis Historic Trophy με συντελε-

στή 2. 

Την σχέση που συνδέει 

την Μελίνα Μερκούρη 

και το Ναύπλιο, υπεν-

θύμισε σε ομιλία του 

για την Μελίνα στην 

Αθήνα, ο υφυπουργός 

Υποδομών, Μεταφο-

ρών και Δικτύων Νίκος 

Σηφουνάκης.

Άλλωστε όλοι γνωρίζουν ότι η διάσω-

ση του ιστορικού κέντρου της πόλης 

οφείλεται στην αγάπη και την ευαισθη-

σία της Μελίνας για το Ναύπλιο, και όχι 

μόνο οι ντόπιοι.

Το 1989, όπως είπε ο κ. Σηφουνάκης, 

η Μελίνα Μερκούρη προκήρυξε τον 

διεθνή διαγωνισμό για την κατασκευή 

ενός νέου Μουσείου για την Ακρόπο-

λη, δίνοντας παράλληλα έμφαση στις 

εργασίες αναστήλωσης των μνημείων 

της Ακρόπολης, αλλά και στη διάσω-

ση της Αρχιτεκτονικής και πολιτιστι-

κής κληρονομιάς γενικότερα, όπως η 

ανάπλαση της Πλάκας, η αναστύλωση 

των ιστορικών κέντρων στα Χανιά, Ρέ-

θυμνο, Ναύπλιο με ειδικό πρόγραμμα 

που επιδοτούσε τις αναστυλώσεις των 

ιδιωτικών κτιρίων».

Τόνισε ακόμα ότι «στην πολυκύμαντη 

καριέρα της υπήρξε ο οικουμενικός 

αγγελιοφόρος μιας μοναδικής κουλ-

τούρας και ενός μοναδικού Πολιτι-

σμού, του Ελληνικού, που παρά την πα-

γκόσμια αναγνώρισή του, χρειάζονταν 

μια νέα ώθηση, μια νέα πνοή για να ξα-

νακουστεί και να απλωθεί και πάλι σε 

όλο τον πλανήτη. 

Η επανατοποθέτηση της αξίας του 

ήταν η μεγαλύτερη προσφορά της Με-

λίνας». 

Όπως είπε «υλοποίησε τον κρυφό 

πόθο και στόχο ενός ολόκληρου λαού, 

από το 1981, όταν της ανατέθηκε το 

Υπουργείο Πολιτισμού. Έμεινε σε αυτή 

τη θέση για εννέα χρόνια. Ήταν η μόνη 

που επέζησε, άντεξε 16 ανασχηματι-

σμούς. Ήταν η Πρωταγωνίστρια αυτή 

τη φορά στην αρένα της πολιτικής που 

ενσάρκωνε και αναδείκνυε με κάθε 

τρόπο και κάθε στιγμή την οικουμενι-

κότητα του Πολιτισμού μας. 

Και αυτό σε χρόνια περίπλοκα, όταν 

άρχιζαν παγκοσμίως να κυριαρχούν οι 

νέοι Homo Sapiens, δηλαδή οι «ψυχροί 

τεχνοκράτες» όπως έλεγε». 

Σημείωσε τέλος, πως η Μελίνα προσδι-

όρισε και καθιέρωσε για πρώτη φορά 

το ότι «η βαριά βιομηχανία της χώρας 

μας είναι ο πολιτισμός». 
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40 σχολεία αφηγούνται
Το Σάββατο  στις 8:30  το από-

γευμα στην αυλή του Κωνστα-

ντοπούλειου Μεγάρου – Άργος 

με τη συνδιοργάνωση της Δημο-

τικής Κοινωφελούς Επιχείρησης 

Πολιτισμού Δήμου Άργους,  του 

ΟΠΑΝΑΑΡ (Οργανισμός Πολιτι-

σμού – Αθλητισμού Νομαρχια-

κής Αυτοδιοίκησης Αργολίδας) 

και του Συλλόγου Δασκάλων και 

Νηπιαγωγών Άργους, θα πραγ-

ματοποιηθεί η παρουσίαση του 

βιβλίου των εκδόσεων «Χριστό-

πουλος» και του Γ. Αντωνίου το 

οποίο περιλαμβάνει περιλαμ-

βάνει 600 παλιές φωτογραφίες, 

πάνω από 100 παλαιά έγγρα-

φα αφού ο Γιώργος Αντωνίου 

επισκέφθηκε 96 πόλεις, χωριά 

αλλά και απομακρυσμένους οι-

κισμούς του νομού μας και ήλθε 

σ’ επαφή με εκατοντάδες συντο-

πίτες μας απ’ όπου άντλησε το 

πλούσιο αυτό υλικό.

Μέσα από νέο Βιβλίο – Λεύκω-

μα με τίτλο «Σχολική ζωή στην 

Αργολίδα, δημοτικά σχολεία 

1880 – 1980»  του Γ. Αντωνίου, ο 

αναγνώστης θα θυμηθεί εικόνες 

μέσα από τις σχολικές αίθουσες 

κατά την ώρα του μαθήματος, τις 

σχολικές γιορτές (σκετς, παρε-

λάσεις, γυμναστικές επιδείξεις, 

εθνικούς χορούς, απαγγελίες), τις 

εκδρομές, τα σχολικά συσσίτια, 

τις παιδικές κατασκηνώσεις, τα 

κατηχητικά, τον προσκοπισμό, 

τις άπορες κορασίδες» και τους 

εράνους του Ερυθρού Σταυρού, 

τους παλιούς αγαπημένους δα-

σκάλους και δασκάλες, καθώς 

και  αναρίθμητες άλλες στιγμές 

του σχολικού βίου, που θα συνε-

γείρουν μνήμες και θα φέρουν 

εμπρός μας ξεχασμένες εικόνες 

του παρελθόντος. Ίσως κάπου 

ανάμεσα στις άπειρες φωτογρα-

φίες αναγνωρίσουμε το σχολείο 

μας, τους παλιούς φίλους και 

συμμαθητές, τους παλιούς μας 

δασκάλους και δασκάλες, τον 

ίδιο μας τον εαυτό.

Το βιβλίο συνοδεύεται από ντο-

κιμαντέρ για τα πάνω από σαρά-

ντα εγκαταλελειμμένα σήμερα 

σχολεία σ’ όλο το νομό. Έτσι ο 

αναγνώστης θα ξαναμπεί στο 

παλιό του σχολείο θα ξαναδεί 

το θρανίο του, την έδρα του δα-

σκάλου με την περιβόητη βέρ-

γα, τους χάρτες να αιωρούνται 

ξεχασμένοι στους τοίχους.

Στις σελίδες του νέου Βιβλίου – 

Λευκώματος αναδύονται σημα-

ντικές πτυχές του κοινωνικού, 

οικονομικού, πολιτιστικού πλαι-

σίου κάθε εποχής, ενώ τα στοι-

χεία που περιέχει αποτελούν 

σημαντική συμβολή στην τοπι-

κή  εκπαιδευτική ιστορία, πηγή 

γνώσης για τη νέα γενιά, χρήσι-

μο εργαλείο για μελλοντικούς 

ερευνητές. 

Οι Γερμανοί κατάκλεψαν 

και το Άργος
Σύμφωνα με έκθεση ΕΑΜιτών αρχαιολόγων, που συνετά-

χθη το 1946, οι Γερμανοί διέπραξαν κλοπές και αφαίρε-

σαν αρχαιότητες μεγάλης αξίας από πολλά μουσεία και 

αρχαιολογικούς χώρους της χώρας. Ανάμεσά τους και το 

Μουσείο του Άργους.

Σύμφωνα με το Εθνικό Συμβούλιο Διεκδίκησης των Οφειλών 

της Γερμανίας προς την Ελλάδα, στο οποίο σημειωτέον πρω-

τοστατεί ο Μανόλης Γλέζος, το Γερμανικό Κράτος οφείλει:  

- 7,1δισ. δολάρια (αγοραστικής αξίας 1958) πλέ-

ον τους τόκους, που επιδίκασε η Διεθνής Διά-

σκεψη των Παρισίων για τις καταστροφές που 

προξένησαν στη χώρα τα κατοχικά γερμανικά στρα-

τεύματα. Πρόκειται για τις λεγόμενες επανορθώσεις.  

- Την εξόφληση του κατοχικού δανείου ύψους 3,5 δισ. 

δολαρίων, πλέον τους τόκους. Στα χρόνια της κατοχής οι 

ναζί «απέσπασαν» από την ελληνική κατοχική κυβέρνη-

ση αναγκαστικό δάνειο, το οποίο σήμερα με τους τόκους 

και τον πληθωρισμό υπερβαίνει τα 25 δισεκατομμύρια 

δολάρια. Το ύψος του δανείου το είχαν καθορίσει οι ίδιοι 

οι Γερμανοί αμέσως μετά τον πόλεμο στο ποσό των 3,5 

δισεκατομμυρίων δολαρίων ΗΠΑ (σε τιμές του 1944).  

- Την καταβολή αποζημιώσεων στα θύματα των θηρι-

ωδιών του γερμανικού στρατού κατοχής. Εδώ συμπε-

ριλαμβάνονται υποχρεώσεις για την αφαίρεσης ζωής 

1.125.960 Ελλήνων (38.960 εκτελεσμένων, 12.000 νεκρών 

από αδέσποτες, 70.000 σκοτωμένων σε μάχες, 105.000 

νεκρών στα στρατόπεδα της Γερμανίας, 600.000 νεκρών 

από πείνα και 300.000 απωλειών από υπογεννητικότητα).  

- Την επιστροφή των αρχαιολογικών θησαυρών που άρ-

παξαν τα γερμανικά στρατεύματα. 

Σεμινάριο 

για τουριστι-

κές επιχειρή-

σεις
«Εκπαίδευση στην Υγιει-

νή και Ασφάλεια, Ποιότητα 

Υπηρεσιών, Τιμολογιακή Πο-

λιτική, και περιβαλλοντική 

διαχείριση για Τουριστικές 

επιχειρήσεις και επιχειρήσεις 

μαζικής εστίασης» διαρκείας 

5 ωρών, διοργανώνεται στην 

αίθουσα εκδηλώσεων του 

Επιμελητηρίου. Το σεμινά-

ριο απευθύνεται σε προσω-

πικό, στελέχη και ιδιοκτήτες 

τουριστικών επιχειρήσεων 

(καταλύματα, μαζική εστία-

ση και λοιπές επιχειρήσεις) 

Η καινοτομία του σεμιναρίου 

στηρίζεται στη δομή των επι-

μέρους ενοτήτων που περι-

λαμβάνουν την επιρροή που 

έχει το ward of  mouth μέσα 

από επιλεγμένα θετικά και 

αρνητικά σχόλια επισκεπτών 

και ακολουθούν πρακτικές 

για τη σωστή αντιμετώπιση.

Το κόστος του σεμιναρίου θα 

καλυφθεί εξολοκλήρου από 

το Επιμελητήριο Αργολίδας. 

Να επιστρέψει υγιής
Με τις ευχές όλων μας για ταχεία ανάρρωση, ο Δή-

μαρχος Κουτσοποδίου νοσηλεύεται σε κλινική της 

Αθήνας. Ελπίζουμε να βρεθεί σύντομα και πάλι κο-

ντά μας και να μας χαρίσει και πάλι το χαμόγελό του 

και τις τι γνώσεις του



Ανοιχτή γραμμή 

Κ.Ε.Κ.Υ.Κ.ΑμεΑ
Ανοικτή τηλεφωνική 

γραμμή επικοινωνίας 

εγκαινιάζει το ΚΕΚΥΚΑ-

μεΑ, καθημερινά από τις 

9:00 έως τις 13:00 στον 

τηλεφωνικό αριθμό 2752 

3 61023 με στόχο: α) την 

πληροφόρηση, ενημέ-

ρωση και συμβουλευτική καθοδήγηση των ΑμεΑ, 

β) τον καλύτερο δυνατό συντονισμό των τοπικών 

υπηρεσιών, δομών και Ο.Τ.Α. γ) την  ανάπτυξη εξει-

δικευμένων προγραμμάτων και δραστηριοτήτων 

για ΑμεΑ και τις οικογένειές τους.

Το Κ.Ε.Κ.Υ.Κ.ΑμεΑ προτείνει σε όσους έχουν κάποια 

αναπηρία, όπως κινητική, νοητική, αισθητηριακή 

(πχ κώφωση, τύφλωση κλπ), χρονίων παθήσεων 

(πχ από σακχαρώδη διαβήτη, νεφροπάθεια κλπ) και 

αισθάνονται ότι αποκλείστηκαν από την απασχόλη-

ση, την ψυχαγωγία και τις κοινωνικές δραστηριό-

τητες, δεν εξυπηρετήθηκαν σε συναλλαγές τους με 

υπηρεσίες ή αλλού, για λόγους προσβασιμότητας, 

δυσκολεύονται να μετακινηθούν κι έχουν ανάγκη 

νοσηλευτικής φροντίδας και κοινωνικής υποστήρι-

ξης στο χώρο διαμονής τους, ή έχουν ιδέες και προ-

τάσεις για τη βελτίωση της καθημερινότητάς τους, 

να επικοινωνήσουν. 

Δωρεάν ιντερνέτ 

στο Λυγουριό
Ξεκίνησε εδώ και μία εβδομάδα η λειτουργία του 

Δημοτικού Ασύρματου Δικτύου με την ονομασία 

Public Hot-Spot στο Λυγουριό.

Όπως ανακοινώθηκε από τον δήμο, μέσω του Δημο-

τικού Ασύρματου Δικτύου θα μπορούν οι κάτοικοι 

και οι επισκέπτες να έχουν δωρεάν πρόσβαση στο 

διαδίκτυο. Το Δημοτικό Ασύρματο Δίκτυο εκτείνεται 

κατά μήκος του κεντρικού δρόμου Λυγουριού δηλ. 

από την είσοδο του οικισμού από Επίδαυρο έως και 

το Λύκειο Ασκληπιείου-καφετέρια Ταμπουρά και σε 

ακτίνα περίπου 150 μ. κατά μήκος του τμήματος αυ-

τού εφόσον υπάρχει οπτική επαφή με τα ασύρματα 

σημεία πρόσβασης.

Χωρίζεται σε 2 τμήματα: Το ένα τμήμα ξεκινάει από 

το Λύκειο Ασκληπιείου και καταλήγει στο φούρνο 

«Τσίφτης» και η πρόσβαση είναι ελεύθερη χωρίς 

χρονικούς περιορισμούς.

Το δεύτερο που εκπέμπει από τα γραφεία της 

Δ.Ε.Υ.Α.ΑΣ. έως το ζαχαροπλαστείο ο «Νίκος» έχει 

ελεύθερη πρόσβαση μισής ώρας αφού ο χρήστης 

πληκτρολογήσει ένα κωδικό που βλέπει στην οθόνη 

του ανοίγοντας τον Browser, ενώ μπορεί να συνδε-

θεί και για 3 ώρες δωρεάν αφού εγγραφεί σαν χρή-

στης δημιουργώντας μια καρτέλα όπου θα επιλέξει 

όνομα χρήστη και κωδικό πρόσβασης.
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Δεν μπορούν να βρουν λεφτά για το γηροκομείο Ναυπλίου

Στον δρόμο οι γέροντες
«Ας αφήσουν τις προεκλογικές 

κορώνες και ας καταθέσουν προ-

τάσεις για το που θα βρεθούν χρή-

ματα έτσι ώστε το Γηροκομείο να 

συνεχίσει να προσφέρει υπηρεσί-

ες φροντίδας, αγάπης και συμπα-

ράστασης στους ανθρώπους που 

έχουν ανάγκη» η παραπάνω δήλω-

ση ανήκει στον δήμαρχο Ναυπλί-

ου Παναγιώτη Αναγνωσταρά και 

υποδηλώνει για μια ακόμα φορά 

την δεινή κατάσταση στην οποία 

βρίσκονται τα οικονομικά του Γη-

ροκομείου Ναυπλίου.

Σε συνέντευξη Τύπου, ο κος Ανα-

γνωσταράς έδωσε την τραγική 

κατάσταση των οικονομικών λέ-

γοντας: «η λειτουργία του βασί-

ζεται αποκλειστικά στις εισφορές 

των ηλικιωμένων τροφίμων και σε 

επιχορηγήσεις από το Υπουργείο 

Υγείας. Σήμερα λοιπόν και λόγω 

της δύσκολής οικονομικής συγκυ-

ρίας πολλοί εκ των γερόντων δεν 

μπορούν να πληρώσουν τα τρο-

φεία τους. Συγκεκριμένα από τους 

34 τροφίμους οι 14 αδυνατούν να 

πληρώσουν ολόκληρο το ποσό».

Ταυτόχρονα επισήμανε ότι το 

Υπουργείο Υγείας μέχρι σήμε-

ρα δεν έχει δώσει καμία επι-

χορήγηση, ενώ δεν μπορεί να 

χρηματοδοτηθεί από τον Δήμο. 

Τι θα γίνει τελικά με το ίδρυμα; Θα 

κλείσει ή θα συνεχίσει να λειτουργεί 

χρωστώντας αριστερά και δεξιά; 

Απάντηση δεν δόθηκε αλλά ο κώ-

δωνας του κινδύνου να παραμεί-

νουν στον …δρόμο οι γέροντες που 

φιλοξενούνται είναι πλέον ορατός. 

ο δήμαρχος Ναυπλίου έδωσε στη 

δημοσιότητα κάποια από τα οικο-

νομικά στοιχεία του Γηροκομείου 

Ναυπλίου, που δείχνουν την οικο-

νομική του κατάσταση σε ποιο επί-

πεδο βρίσκεται:

Πληρώθηκαν οικονομικές οφειλές 

προς τρίτους που μας κληρονομή-

θηκαν από το παρελθόν: Ήτοι 74 

581 ευρώ προς την εταιρεία DIA, 93 

910 ευρώ προς τον εργολάβο που 

είχε κατασκευάσει το κτήριο του 

Γηροκομείου, 44 828 ευρώ προς το 

Ι.Κ.Α. (παλιές οφειλές).

Ως ελλείμματα παρουσίασε ο δή-

μαρχος και όσα έγιναν το τελευταίο 

διάστημα: 

«Το Γηροκομείο δεν είχε άδεια λει-

τουργίας. Αυτό σημαίνει ότι αφε-

νός μεν λειτουργούσε παρανόμως 

και αφετέρου αφού λειτουργούσε 

παρανόμως δεν μπορούσε να χρη-

ματοδοτηθεί από το Υπουργείο 

Υγείας. Να λοιπόν ένα δεύτερο έλ-

λειμμα από την έναρξη λειτουργίας 

του Γηροκομείου έως σήμερα».

Και προσθέτει: «Για να εξασφαλί-

σουμε την άδεια λειτουργίας του 

Γηροκομείου αναγκαστήκαμε να 

προσλάβουμε το απαραίτητο προ-

σωπικό και συγκεκριμένα δύο νο-

σηλεύτριες και ένα γιατρό. Αυτό 

σημαίνει άλλη μία οικονομική επι-

βάρυνση στο Γηροκομείο. 

Πρόσθεσε ακόμα ότι οι υπάλληλοι 

που είχαν προσληφθεί εξ αρχής 

δεν είχαν ειδικότητα σε σχέση με 

το Γηροκομείο και είναι τώρα υπε-

ράριθμοι.

Άλλη οικονομική επιβάρυνση θεω-

ρεί ο κος Αναγνωσταράς για το Γη-

ροκομείο τα έργα πυρανίσχευσης 

και πυρασφάλειας για να δοθεί η 

άδεια λειτουργίας.

Τέλος απ΄ ότι φαίνεται στο ίδρυ-

μα θα μπουν ελεγκτές δημόσιας 

διοίκησης, για οικονομικό έλεγχο 

στην διαχείριση των χρημάτων, 

με αίτημα από την αντιπολίτευση 

(Γ. Τσούρνος), κάτι το οποίο φαί-

νεται καλοδεχούμενο και από την 

παρούσα δημοτική αρχή, μιας και 

ο δήμαρχος δήλωσε: «Και αν δια-

πιστωθεί κακοδιαχείριση θα κλη-

θούν οι υπαίτιοι να αναλάβουν τις 

ευθύνες τους ,αν όμως δεν διαπι-

στωθεί τότε θα περιμένω από τον 

κ. Τσούρνο να ζητήσει δημόσια συ-

γνώμη για όσα δημόσια αλλά και 

κατ΄ ιδίαν διαδίδει και αφήνει να 

αιωρούνται σκιές προσπαθώντας 

να σπιλώσει υπολήψεις συμπολι-

τών μας».
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Ποιοι έχουν ώριμες μελέτες στην Αργολίδα για να χρηματοδοτηθούν;

Λεφτά για ΔΕΥΑ και Λιμενικά Ταμεία

Έπεσε από 

το μπαλκόνι

Το ανέμελο παιγνίδι στο 

μπαλκόνι του σπιτιού του, 

στάθηκε μοιραίο για ένα παι-

δάκι μεταναστών, μόλις δυό-

μισι ετών, στο Ναύπλιο. Το 

ανήλικο αγοράκι ξέφυγε από 

την προσοχή των γονιών του 

και ανέβηκε στα κάγκελα για 

να καταλήξει στο δρόμο.

Ήταν 5 η ώρα το απόγευμα 

της περασμένης Παρασκευ-

ής όταν ακούστηκε ένας 

δυνατός θόρυβος στην οδό 

Όθωνος, στην παλιά πόλη 

του Ναυπλίου. Αμέσως μα-

ζεύτηκαν οι περίοικοι στο 

σημείο και ειδοποίησαν το 

ασθενοφόρο που έφτασε σε 

λίγα λεπτά. Το μωρό μετα-

φέρθηκε στο νοσοκομείο του 

Άργους. Ήταν όμως αργά. Το 

αγοράκι είχε ξεψυχήσει. Τρα-

γική φιγούρα ο πατέρας του. 

Το βράδυ της ίδιας ημέρας 

φίλοι και γνωστοί των γονιών 

άφησαν λουλούδια και αναμ-

μένα κεριά στο σημείο που 

σκοτώθηκε το παιδί.

Οι μετανάστες –Αιγύπτιος ο 

πατέρας και Βουλγάρα η μη-

τέρα – είχαν νοικιάσει αυτό 

το σπίτι και εργάζονταν στο 

μεροκάματο, για μια καλύ-

τερη ζωή. Έχουν ένα ακόμα 

ανήλικο παιδί. Ο εισαγγε-

λέας, δεν έδωσε εντολή να 

συλληφθεί ο πατέρας.

Ωφελημένες θα βγουν από το ΕΣΠΑ 

ακόμα και μέσα στην οικονομική 

κρίση, όσες περιοχές έχουν ώριμες 

μελέτες για δημόσια έργα.

Τρεις νέες προσκλήσεις για εντάξεις 

έργων στην Πελοπόννησο, δόθηκαν 

στη δημοσιότητα από την περιφέ-

ρεια. Οι δύο έχουν αντικείμενο την 

«επεξεργασία ύδατος (λύματα)» και 

τη «διαχείριση και διανομή ύδατος 

(πόσιμο νερό)» , ενώ η τρίτη τους 

λιμένες.

Όπως δήλωσε ο γενικός γραμματέας 

της Περιφέρειας Φώτης Χατζημιχά-

λης «στόχος μας είναι η επίσπευση 

των διαδικασιών υλοποίησης του 

ΕΣΠΑ, η υποστήριξη έργων και δρά-

σεων που μπορούν άμεσα να εντα-

χθούν και να χρηματοδοτηθούν, η 

αύξηση απορροφητικότητας των 

Κοινοτικών πόρων και η ενίσχυση 

της αναπτυξιακής προσπάθειας της 

Περιφέρειας Πελοποννήσου.

Δεν υπάρχει χρόνος για χάσιμο. 

Πρέπει όλοι να ενεργοποιηθούμε 

συντονισμένα και αποτελεσματικά, 

για να επιτύχουμε τα καλύτερα δυ-

νατά αποτελέσματα για την Περιφέ-

ρειά μας.

Καλώ όλους τους δικαιούχους να 

καταθέσουν άμεσα όλες τις ώριμες 

μελέτες έργων που έχουν, ώστε με 

γρήγορους ρυθμούς να προχωρή-

σουμε στις εντάξεις, τη χρηματοδό-

τηση και την εκτέλεση έργων που 

τόσο έχει ανάγκη η Πελοπόννησος, 

που συμβάλλου στην ανάπτυξη της 

περιοχής και στη βελτίωση της ποι-

ότητας ζωής των πολιτών».

Η πρόσκληση σχετικά με την επε-

ξεργασία ύδατος (λύματα), αφορά 

την επέκταση και αντικατάσταση 

δικτύων Αποχέτευσης, καθώς και 

την κατασκευή - αναβάθμιση Εγκα-

ταστάσεων Επεξεργασίας Λυμάτων, 

με Δημόσια Δαπάνη 14.000.000 

ευρώ.

Η πρόσκληση σχετικά με την διαχεί-

ριση και διανομή ύδατος (πόσιμο 

νερό) αφορά στην κατασκευή – βελ-

τίωση δικτύων και λοιπών υποδο-

μών ύδρευσης σε ημιαστικά κέντρα 

και οικισμούς και περιλαμβάνει ανα-

βάθμιση ταμιευτήρων συλλογής και 

αποθήκευσης ύδατος καθώς και 

λοιπές υποδομές ύδρευσης, με δη-

μόσια Δαπάνη 16.500.000 ευρώ.

Και οι δύο παραπάνω προσκλή-

σεις απευθύνονται σε Δήμους και 

Δημοτικές Επιχειρήσεις Ύδρευσης 

– Αποχέτευσης της Περιφέρειας Πε-

λοποννήσου.

Τέλος η πρόσκληση σχετικά με τους 

λιμένες αφορά στη χρηματοδότηση 

έργων βελτίωσης των χερσαίων ή και 

θαλάσσιων υποδομών σε επιβατικά 

κυρίως λιμάνια της Περιφέρειας και 

εκσυγχρονισμό ή και επέκταση των 

εγκαταστάσεών τους, προκειμένου 

να αναβαθμιστεί η λειτουργικότητά 

και να αναβαθμιστεί η δυναμικότη-

τά τους. Ακόμη μπορούν να χρημα-

τοδοτηθούν έργα αναβάθμισης της 

χερσαίας υποδομής, για την ασφα-

λή προσέγγιση των πλοίων.

Η Δημόσια Δαπάνη φθάνει τα 

10.000.000 ευρώ και τελικοί δικαι-

ούχοι μπορούν να είναι οι  Διευθύν-

σεις Δημοσίων Έργων (Δ.Δ.Ε.) και 

Ελέγχου Κατασκευής Έργων (ΔΕΚΕ) 

της Περιφέρειας, οι Νομαρχιακές 

Αυτοδιοικήσεις, τα αρμόδια Υπουρ-

γεία, τα Λιμενικά Ταμεία και το Γενι-

κό Επιτελείο Ναυτικού.

Ναύπλιο και Άργος

Εντωμεταξύ, σε συνάντησή του με 

τους Δημάρχους των πρωτευουσών 

των Νομών της Περιφέρειας, μετα-

ξύ των οποίων  του Άργους και του 

Ναυπλίου, ο Γενικός Γραμματέας της 

Περιφέρειας ανακοίνωσε την έναρ-

ξη εφαρμογής του προγράμματος 

Ολοκληρωμένων Σχεδίων Αστικής 

Ανάπτυξης, από το οποίο θα διατε-

θούν 24 εκ. ευρώ για έργα και δρά-

σεις που θα βελτιώνουν την ποιότη-

τα ζωής των πολιτών, θα ενισχύουν 

τη φυσιογνωμία των πρωτευουσών 

των Νομών και θα στηρίζουν την 

αναπτυξιακή προσπάθεια κάθε πε-

ριοχής. Στο πρόγραμμα αυτό συμ-

μετέχουν οι δύο πόλεις του νομού.

Ο σχεδιασμός της αστικής ανάπτυ-

ξης περιλαμβάνει υλοποίηση δρά-

σεων σε αστικές περιοχές μεταξύ 

των οποίων συγκαταλέγονται: Η 

δημιουργία και εξασφάλιση υψη-

λής ποιότητας δημόσιων / κοινό-

χρηστων χώρων (δημοτικοί χώροι 

στάθμευσης, χώροι αναψυχής, ανά-

δειξη και προστασία αρχαιολογικών 

χώρων και ιστορικών μνημείων κ. 

ά) - Ο εκσυγχρονισμός των δικτύων 

υποδομής (αποχετευτικά δίκτυα, 

δίκτυα ύδρευσης, διαχείριση στην 

πηγή απορριμμάτων κ.ά.) - Η βελ-

τίωση της ενεργειακής αποδοτικό-

τητας (ενεργειακή αποδοτικότητα 

δημοτικών κτιρίων και ήπιες μορ-

φές ενέργειας) - Η προώθηση της 

καινοτομίας και η ανάπτυξη της 

επιχειρηματικότητας (χρήση νέων 

τεχνολογιών) - Η βιώσιμη αναβάθμι-

ση του φυσικού και δομημένου πε-

ριβάλλοντος (αναπλάσεις κοινοχρή-

στων χώρων, ανακαίνιση κτιρίων 

και δράσεις για πρόληψη κινδύνων) 

- Η ενίσχυση της τοπικής οικονομίας 

και της τοπικής αγοράς εργασίας - Η 

προώθηση αποδοτικών και προσι-

τών συστημάτων αστικής μεταφο-

ράς (ποδηλατόδρομοι, αντιμετώπι-

ση κυκλοφοριακών προβλημάτων).

Φωτιές από Ρούμπο για τα έργα στις Μυκήνες. Διαφανείς οι ενέργειές μας, λέει ο Δήμος.

Κύκνειο Άσμα με μελέτες
Αναστάτωση στον Δήμο Μυκη-

νέων έχει προκαλέσει επιστολή 

του κ. Γιάννη Ρούμπου που 

ζητά να πληροφορηθεί για τα 

έργα και τις μελέτες στον δήμο 

Μυκηναίων, τον οποίο αποκα-

λεί Χαρβατίου, ενώ διαχωρίζει 

την θέση του ως πολίτης επιλέ-

γοντας να αποκαλείται ως «δη-

μότης Προσύμνης Άργους». 

Σύμφωνα με την επιστολή του 

γνωστού δικηγόρου κ. Γιάννη 

Ρούμπου προς τον Δήμο Μυ-

κηναίων και με κοινοποίηση 

προς το Σώμα Επιθεωρητών 

και Ελεγκτών και τον Εισαγ-

γελέα Πλημμελειοδικών Ναυ-

πλίου ζητά «εν σχέσει προς το 

τεχνικό πρόγραμμα έργων του 

έτους 2009, να με ενημερώσε-

τε εγγράφως επί των εξής ερω-

τημάτων. Τα ερωτήματα προέ-

κυψαν από την ανάγνωση της 

εχούσης τον τίτλο ΜΕΛΕΤΕΣ 

ενότητος. 

Ι. Περιγράψτε μου το έργο, για 

το οποίο αποφασίστηκε η εκ-

πόνησι της κάθε μελέτης;

ΙΙ. Ποιος εξεπόνησε την κάθε 

μελέτη;

ΙΙΙ. Πόσα χρήματα πήρε;

ΙV. Ποιο όργανο αποφάσισε 

την εκπόνησι της κάθε μελέ-

της; Ποιοι από τους μετέχοντες 

σ’ αυτό (το όργανο) ψήφισαν 

υπέρ της εκπονήσεως της κάθε 

επί μέρους μελέτης;

V. Με την ψήφο τίνων ανατέθη-

κε σ’ αυτόν, στον οποίον ανα-

τέθηκε, η εκπόνησι της κάθε 

μελέτης; Ποιοι άλλοι ήσαν κατά 

τον οιονδήποτε τρόπο υποψή-

φιοι εκπονητές της κάθε μελέ-

της;

VI. Ποιος ενέκρινε και ποιος πα-

ρέλαβε την κάθε μελέτη;

VII. Σε τι ύψος είχε προυπολογι-

σθή η δαπάνη εκπονήσεως της 

κάθε μελέτης;

VIII. Τίνος ήσαν τα λεφτά, που 

δόθηκαν ως αμοιβή;

ΙΧ. Σε τι ύψος προυπολογίσθη-

κε η δαπάνη εκτελέσεως του 

έργου, για το οποίο εκπονήθη-

κε η αντίστοιχη μελέτη;

Χ. Πότε θα αρχίση η εκτέλεση 

του κάθε έργου;

ΧΙ. Πότε αναμένεται να παρα-

δοθή;

ΧΙΙ. Με τίνος επιβάρυνσι θα 

εκτελεσθή το κάθε έργο;

ΧΙΙΙ. Από ποιες – πλην της υπάρ-

ξεως των αναγκαίων κεφαλαί-

ων – προυποθέσεις εξαρτάται 

η εκτέλεσι του κάθε έργου, 

για το οποίο εξεπονήθη ή εκ-

πονείται η αντίστοιχη μελέτη; 

Μήπως επί παραδείγματι – ως 

προς την υδροδότησιν από τις 

πηγές της Λέρνας (ή Λέρνης) 

– προαπαιτείται η σύμφωνη 

γνώμη των εχόντων τα επί του 

αντλουμένου ύδατος δικαιώ-

ματα; Και ποιοι είναι οι έχοντες 

τα σχετικά δικαιώματα; Η ακό-

μη – ως προς τα συστήματα βι-

ολογικού καθαρισμού – μήπως 

η εγκατάστασίς των έχει ως 

προυπόθεσι την ύπαρξιν ενός 

ελαχίστου ανά εξυπηρετούμε-

νο οικισμό πληθυσμού;

Η τέλος – ως προς την επέκτασι 

του δημαρχείου (!!!) – πόσοι και 

ποιοι πολίτες ερωτήθησαν για 

το εάν θέλουν να εξακολου-

θήση  να υπάρχη ο από εσάς 

διοικούμενος δήμος; Πώς προ-

εξοφλείτε τη διατήρησί του ή 

τη διατήρησι του Χαρβατίου 

ως έδρας ενός υπό τα σημερι-

νά ή άλλα όρια δήμου; Γιατί δεν 

περιμένατε να ληφθούν οι περί 

των δήμων αποφάσεις και μετά 

να κάνετε τις όποιες σχετικές ή 

μη δαπάνες;

XIV. Έχετε στο ταμείο σας τα 

αναγκαία για την εκτέλεσι του 

κάθε έργου χρήματα;

Υπενθυμίζω τις διατάξεις του 

άρθρου 10 του Συντάγματος, 

των σχετικών άρθρων του κώ-

δηκα διοικητικής διαδικασίας 

και του άρθρου 259 του ποινι-

κού κώδηκος.

Με την επιφύλαξι  ν’ ασκήσω 

κάθε δικαίωμά μου

Ο αιτητής δημότης Προσύμνης 

Άργους Ιωάννης Π. Ρούμπος 

δικηγόρος» (σ.σ. διατήρηση 

ορθογραφίας αρχικού κειμέ-

νου).

Από πλευράς δήμου ο Δήμαρ-

χος Μυκηναίων Επαμεινώνδας 

Μαυρόγιαννης μιλώντας στον 

«α» υποστήριξε ότι «εντός των 

ημερών θα δοθεί εμπεριστα-

τωμένη απάντηση στον αιτού-

ντα (σ.σ. κ. Ιωάννη Ρούμπο). Εί-

μαστε πλήρως καθαροί σε όλες 

τις ενέργειές μας. Πράγματι 

υπάρχουν πολλές μελέτες στον 

Δήμο και ο σκοπός των ήταν 

να εντάξουμε όσο το δυνατό 

περισσότερα έργα στα διάφο-

ρα προγράμματα. Οι μελέτες 

είναι απαραίτητο στοιχείο για 

την διασφάλιση χρηματοδοτή-

σεων. Ήδη πολλές έχουν τύχει 

χρηματοδοτήσεων, ενώ κά-

ποιες άλλες, όπως η ύδρευση 

από την Λέρνα, μπορούμε να 

ζητήσουμε από τον νέο Δήμο 

Άργους να υλοποιηθούν. Οι 

μελέτες δεν πάνε χαμένες. Με-

ταφέρονται στον Δήμο που θα 

προκύψει από την συνένωση».    



Είναι λίγο ή πολύ γνωστά τα πε-

ριβαλλοντικά προβλήματα και 

οι κίνδυνοι που απορρέουν από 

αυτά στην Αργολίδα. Πόσο όμως 

γνωρίζουμε τους κινδύνους που 

διατρέχουμε από τα χημικά και 

τα ακτινοβόλα υλικά μέσα στο 

ίδιο μας το σπίτι και ιδιαίτερα 

από εκείνα που χρησιμοποιούμε 

ανεπιφύλακτα στην καθημερη-

νότητά μας. Συμφωνα λοιπόν με 

την greenpeace αυτά «βρίσκο-

νται παντού. Είναι αναρίθμητες, 

αόρατες και συχνά άοσμες. Πολ-

λές απ’ αυτές όμως είναι εξαιρε-

τικά επικίνδυνες. Μιλάμε φυσικά 

για τις χημικές ουσίες που συν-

θέτουν τα χιλιάδες καταναλωτι-

κά αγαθά που έχουμε στο σπίτι 

μας. Δεν είναι υπερβολή να πού-

με πως ένα σύγχρονο σπίτι δεν 

έχει να ζηλέψει τίποτα από ένα 

εργαστήριο χημείας. Δεν είναι 

φυσικά όλες οι χημικές ουσίες 

επικίνδυνες. Κάποιες όμως, όχι 

μόνο είναι επικίνδυνες, αλλά 

δε θα έπρεπε να υπάρχουν στα 

προϊόντα που καταναλώνουμε, 

μιας και υπάρχουν ασφαλέστε-

ρες εναλλακτικές λύσεις. 

Μερικοί απλοί τρόποι για να μει-

ώσετε τους κινδύνους 

Επειδή είναι δύσκολο να γνω-

ρίζετε αν το προϊόν που επι-

θυμείτε να αγοράσετε περιέχει 

κάποια επικίνδυνα συστατικά, 

ακολουθήστε κάποιους βασι-

κούς κανόνες:

Αποφύγετε τη χρήση χλωρίνης 

και προϊόντων που περιέχουν 

χλώριο.

Αποφύγετε τη χρήση προϊόντων 

με «αντιβακτηριακή» δράση 

(ακόμη κι όταν δεν αναγράφουν 

τι ουσίες περιέχουν). Όπως έδει-

ξαν σχετικές μελέτες, δεν προ-

σφέρουν τίποτα ουσιαστικό σε 

σχέση με άλλα προϊόντα.

Αποφύγετε προϊόντα που περιέ-

χουν triclosan.

Αποφύγετε τη χρήση οικιακών 

χημικών εντομοκτόνων.

Αποφύγετε τα προϊόντα βινυλί-

ου (PVC).

Επιλέξτε φυσικά χρώματα ή 

προϊόντα που φέρουν κάποια 

οικολογική σήμανση.

Αερίζετε καλά το χώρο σας.

Πώς θα αποφύγω τα εντομοκτό-

να;

Μην υπερβάλλετε. ∆ύο-τρία 

έντομα στο σπίτι δεν αποτελούν 

εισβολή.

Μπορείτε να αποφύγετε την πα-

ρουσία εντόμων τηρώντας τους 

στοιχειώδεις κανόνες υγιεινής 

και καθαριότητας: μην αφήνετε 

εκτεθιµένα τρόφιμα, κλείστε τις 

χαραμάδες, αερίζετε καλά τα 

ντουλάπια κ.ά.

Σε περίπτωση που εμφανισθούν 

έντομα, χρησιμοποιήστε γλά-

στρες µε φυτά που τα απωθούν 

(όπως, για παράδειγμα, ο βασιλι-

κός, που απωθεί τις μύγες και τα 

κουνούπια).

Πολύ καλά αποτελέσματα στην 

καταπολέμηση των εντόμων 

μπορείτε επίσης να έχετε από 

εκχυλίσματα φυτών όπως φτέ-

ρη, πολυκόµπι, στεκούλι, µε-

λισσόχορτο, χαµοµήλι κ.ά. Όλα 

αυτά τα φυτά χρησιμοποιούνται 

µε επιτυχία στις πρακτικές της 

οικολογικής γεωργίας. Θα τα 

βρείτε συνήθως σε καταστήμα-

τα που πωλούν βότανα. 

Για την καταπολέμηση του σκώ-

ρου τίποτα δεν είναι πιο αποτε-

λεσματικό από τη φυσική λεβά-

ντα.

Για τις ενοχλητικές κατσαρίδες 

εγκαταλείψτε τις χημικές βόμ-

βες και δείξτε εμπιστοσύνη στον 

(ορυκτό) βόρακα. Θα το βρείτε 

(σε μορφή λευκής σκόνης) σε 

φαρμακεία και σε καταστήματα 

χημικών. Ανακατέψτε τον με ίση 

ποσότητα ζάχαρης και απλώ-

στε το μίγμα στα περάσματα 

των κατσαρίδων. Για καλύτερα 

αποτελέσματα δοκιμάστε μίγμα 

βόρακα, αλευριού και γύψου σε 

ίσα μέρη.

  

Ο παρακάτω πίνακας δείχνει, 

ενδεικτικά και μόνο, κάποιες 

από τις τοξικές και επικίνδυνες 

ουσίες που πιθανώς φέραμε στο 

σπίτι μας αγοράζοντας κάποιο 

προϊόν:

Αθλητικά παπούτσια: Φθαλικές 

ενώσεις, οργανικές ενώσεις του 

κασσιτέρου 

Απορρυπαντικά – καθαριστικά 

πιάτων:  Μοσχοξυλένιο (musk), 

triclosan 

Απορρυπαντικά ρούχων: Φω-

σφορικά άλατα, φθαλικές ενώ-

σεις, μοσχοξυλένιο

Αποσμητικά χώρου: Φθαλικές 

ενώσεις, μοσχοξυλένιο 

Αρώματα: Φθαλικές ενώσεις, 

μοσχοξυλένιο 

Αφρός και gel ξυρίσματος: Φθα-

λικές ενώσεις, οργανικές ενώσεις 

του κασσιτέρου, μοσχοξυλένιο 

Έπιπλα: Φορμαλδεΰδη, βρωμι-

ούχοι επιβραδυντές καύσης, εν-

δοκρινικοί διαταράκτες 

Καθαριστικά: Χλώριο, ενεανυλ-

φαινόλες, ενδοκρινικοί διαταρά-

κτες, φθαλικές ενώσεις, μοσχο-

ξυλένιο, triclosan 

Καλλυντικά: Φθαλικές ενώσεις, 

triclosan, οργανικές ενώσεις του 

κασσιτέρου 

Κινητά τηλέφωνα: Βρωμιούχοι 

επιβραδυντές καύσης, ενδο-

κρινικοί διαταράκτες, φθαλικές 

ενώσεις 

Κραγιόν: Φθαλικές ενώσεις, το-

ξικά μέταλλα 

Κρέμες σώματος: Φθαλικές ενώ-

σεις 

Οδοντόκρεμες: Triclosan 

Παιχνίδια: Φθαλικές ενώσεις 

Πιτζάμες: Φθαλικές ενώσεις, ενε-

ανυλφαινόλες 

Πλαστικά: Φθαλικές ενώσεις, 

βρωμιούχοι επιβραδυντές καύ-

σεις, τοξικά μέταλλα, βιοκτόνα 

Ρούχα από το καθαριστήριο: 

Υπερχλωροαιθυλένιο (PERC) 

Σαμπουάν: Φθαλικές ενώσεις, 

μοσχοξυλένιο 

Σεντόνια: Οργανικές ενώσεις 

του κασσιτέρου, βρωμιούχοι 

επιβραδυντές καύσης, ενδοκρι-

νικοί διαταράκτες 

Στρώματα: Οργανικές ενώσεις 

του κασσιτέρου, βρωμιούχοι 

επιβραδυντές καύσης, φθαλικές 

ενώσεις, ενδοκρινικοί διαταρά-

κτες 

Τηλεοράσεις: Βρωμιούχοι επι-

βραδυντές καύσης, ενδοκρινι-

κοί διαταράκτες 

Υπολογιστές: Βρωμιούχοι επι-

βραδυντές καύσης 

Χαλιά - μοκέτες: Φορμαλδεΰδη, 

πτητικές οργανικές ενώσεις, ορ-

γανικές ενώσεις του κασσιτέρου, 

βρωμιούχοι επιβραδυντές καύ-

σης, ενδοκρινικοί διαταράκτες 

Χρώματα: Ενεανυλφαινόλες, εν-

δοκρινικοί διαταράκτες, τοξικά 

μέταλλα, χλωριωμένες παραφί-

νες». 

Για να μάθετε περισσότερα για 

τις επιπτώσεις αυτών των ου-

σιών και τα προϊόντα που τις 

περιέχουν, μπορείτε να επισκε-

φτείτε τις ιστοσελίδες:  www.

greenpeace.org.uk/Products/

Toxics ,  www.safer-products.

org
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Ωρολογιακή βόμβα με τοξικά χτυπά στα σπίτια μας. 

Από ποιες επικίνδυνες ουσίες κινδυνεύουμε σύμφωνα με την greenpeace. 

Τοξικά στο σπίτι



Στις 5 Ιουνίου εορτάζεται η Πα-

γκόσμια Ημέρα Περιβάλλοντος 

που θεσμοθετήθηκε από τη Γενική 

Συνέλευση του ΟΗΕ για να θυμίζει 

την ημέρα έναρξης των εργασιών 

της Διεθνούς Διάσκεψης της Στοκ-

χόλμης (1972), με θέμα «Το Περι-

βάλλον του Ανθρώπου».

Σύμφωνα με την Παιδαγωγική 

Ομάδα του Κέντρου Περιβαλλοντι-

κής Εκπαίδευσης (ΚΠΕ) Νέας Κίου 

«το ζήτημα «Περιβάλλον», όμως, 

θεωρούμε ότι δεν πρέπει να ανα-

δεικνύεται μόνο επ’ ευκαιρία επε-

τειακών εορτασμών. Η διατήρηση 

και η προστασία του πρέπει, για 

τον κάθε έναν από εμάς, να απο-

τελεί καθημερινή πρόκληση και 

πρόσκληση για  αλλαγή στάσης 

ζωής, βελτίωση συμπεριφορών, 

δραστηριοποίηση και συμμετοχή.

Το φετινό θεματικό έτος «Ενέρ-

γεια- Ανανεώσιμες Πηγές και Το-

πικές Κοινωνίες» που έχει ορίσει η 

UNESCO στα πλαίσια της δεκαετί-

ας για την Αειφορία  (2005- 2015) 

είναι περισσότερο επίκαιρο παρά 

ποτέ. Το ενεργειακό ζήτημα φαί-

νεται να εντείνεται με το πέρασμα 

των χρόνων, οι διαθέσιμοι ενεργει-

ακοί πόροι λιγοστεύουν και η ανά-

γκη για στροφή σε ανανεώσιμες 

πηγές ενέργειας γίνεται ολοένα 

και πιο επιτακτική. Από την άλλη, 

οι αποτυχίες των Διεθνών Δια-

σκέψεων του Κιότο (1997) και της 

Κοπενχάγης (2009) και η αδυναμία 

των χωρών να καταλήξουν σε μια 

κοινή συμφωνία που θα υποχρεώ-

νει κάθε μία να εφαρμόσει πολιτι-

κές και μέτρα  στην κατεύθυνση 

της αειφόρου ανάπτυξης έχουν 

οδηγήσει σε αδιέξοδο. 

Η Περιβαλλοντική Εκπαίδευση, 

μέσα στη δύσκολη αυτή συγκυρία, 

προβάλλει ως η μόνη εναλλακτική 

που μπορεί να σπάσει το τείχος 

της αδράνειας των πολιτών και να 

ανταποκριθεί στις ιδιαίτερες ανά-

γκες της εποχής. 

Τα Κέντρα Περιβαλλοντικής Εκπαί-

δευσης είναι μια δράση προσανα-

τολισμένη στην ευαισθητοποίηση 

και ενεργοποίηση των μαθητών 

έτσι ώστε να αναπτύξουν μια νέα 

υπεύθυνη στάση απέναντι στο πε-

ριβάλλον και να αναδειχθεί πέρα 

από τη γνώση και η περιβαλλοντι-

κή ηθική». 

Το Σάββατο στο Πνευματικό Κέ-

ντρο Νέας Κίου, Περιβαλλοντικές 

Ομάδες από σχολεία της Πρωτο-

βάθμιας και της Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης Αργολίδας, θα έχουν 

την ευκαιρία να παρουσιάσουν τα 

προγράμματα που υλοποίησαν 

κατά το σχολικό έτος 2009- 2010, 

στέλνοντας ταυτόχρονα ένα αι-

σιόδοξο μήνυμα ότι χρόνο με το 

χρόνο περισσότεροι εκπαιδευτι-

κοί και μαθητές αγκαλιάζουν την 

Περιβαλλοντική Εκπαίδευση.

Την Κυριακή  θα  συμμετάσχουν 

μικροί και μεγάλοι στη γιορτή του 

Περιβάλλοντος, απολαμβάνοντας 

μια βόλτα με τα ποδήλατά μας 

στον ποταμό Ερασίνο, και δείχνου-

με, ότι μπορούμε να χαρούμε τη 

φύση χωρίς να την επιβαρύνουμε. 

Η δράση αυτή είναι μια συνδιορ-

γάνωση με το Δήμο Νέας Κίου.

Η συμμετοχή όλων μας σε έναν 

εορτασμό που έχει μεγάλη συμ-

βολική αξία αποκτά μια δυναμική 

ικανή να ευαισθητοποιεί την κοι-

νωνία.

Το Σάββατο η Γιορτή Περιβάλλο-

ντος στο Πνευματικό Κέντρο Νέας 

Κίου θα αρχίσει με Υποδοχή- Χαι-

ρετισμούς στις 7.45 το απόγευμα 

και θα ακολουθήσουν η αναφορά 

της κα. Βλάχου- Βρέτου Ειρήνης 

Υπεύθυνης του ΚΠΕ Νέας Κίου για 

τις δραστηριότητες του ΚΠΕ Νέας 

Κίου για το έτος 2009-2010.  

Στις 7 θα γίνουν παρουσιάσεις 

προγραμμάτων Π.Ε. με θέμα 

«Ενέργεια- Ανανεώσιμες Πηγές 

Ενέργειας  & Τοπικές Κοινωνίες»  

από σχολεία του νομού Αργολί-

δας.Ακολουθούν παρουσίαση του 

τριπτύχου  που δημιουργήθηκε 

στα πλαίσια του θεματικού έτους 

«Ενέργεια- ΑΠΕ και Τοπικές Κοινω-

νίες». Βεργοπούλου Σοφία, μέλος 

Π.Ο. ΚΠΕ.

Aπονομή Αναμνηστικών και Επαί-

νων στα σχολεία που συμμετείχαν 

στη γιορτή Περιβάλλοντος.

Οι εκδηλώσεις του Σαββάτου θα 

κλείσουν με μουσικοχορευτικό 

δρώμενο από το 2ο Γυμνάσιο Άρ-

γους.

Την Κυριακή Ποδηλατάδα

Στις 10 το πρωί σε συνεργασία 

με το Δήμο Νέας Κίου θα ξεκι-

νήσει ποδηλατάδα: « Με το πο-

δήλατό μας  δίπλα στον Ερασίνο 

Εξοικονομούμε  Ενέργεια - συμ-

μετέχουμε μικροί και μεγάλοι 

στη γιορτή περιβάλλοντος- χαι-

ρόμαστε τη βόλτα μας δίπλα στο 

ποτάμι» τονίζουν οι υπεύθυνοι 

του Κέντρου Περιβαλλοντικής 

Εκπαίδευσης της Ν. Κίου.          
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Παγκόσμια Ημέρα Περιβάλλοντος 

με ποδηλατοπορεία στον Ερασίνο



Καλό, κακό, 

χειρότερο. 

 

-Κακό: Βρήκες μια 

πορνοταινία στο 

δωμάτιο του γιου 

σου.  

Χειρότερο: Είσαι ο 

πρωταγωνιστής της. 

-Κακό: Τα παιδιά 

σου είναι σεξουαλι-

κώς ενεργά. 

Χειρότερο: Μεταξύ 

τους. 

-Κακό: Ο άντρας 

σου φοράει τα ρού-

χα σου.  

Χειρότερο: Φαίνο-

νται καλύτερα πάνω 

του. 

-Κακό: Ο γιος σου 

μπήκε στο Σατανι-

σμό. 

Χειρότερο: Για να 

θυσιαστεί. 

-Κακό: Η γυναίκα 

σου θέλει διαζύγιο. 

Χειρότερο: Είναι 

δικηγόρος. 

-Κακό: Η γυναίκα 

σου σε εγκατέλειψε.  

Χειρότερο: Για μια 

άλλη γυναίκα. 

-Καλό: Καυτό σεξ 

σε εξοχική τοποθεσία.  

Κακό: Σας έπιασαν στα "πράσα". 

Χειρότερο: Ήταν και ο άντρας σου μαζί τους. 

-Καλό: Ο ταχυδρόμος ήρθε νωρίς σήμερα.  

Κακό: Φοράει εξαρτήσεις, κράνος και κρατάει ένα 

ΑΚ-47 στα χέρια του. 

-Καλό: Η γραμματέας σου είπε: "ναι".  

Κακό: Η γυναίκα σου είπε: "όχι". 

-Καλό: Συμπαθεί τον 

γιό σου η καθηγήτρια 

του.  

Κακό: Σεξουαλικά.  

Χειρότερο: Μ αυτός 

είναι gay. 

-Καλό: Γύρισες σπίτι, 

για "ένα στα γρήγο-

ρα".  

Κακό: Το ίδιο και ο 

ταχυδρόμος. 

-Καλό: Γύρισες σπίτι, 

για "ένα στα γρήγο-

ρα".  

Κακό: Μπήκε στο 

σπίτι η γυναίκα σου. 

-Καλό: Πήγες να δια-

σκεδάσεις σε μαγαζί 

με strip show.  

Κακό: Το show το 

κάνει η κόρη σου. 

-Καλό: Το αγόρι σου 

κάνει γυμναστική για 

να αδυνατίσει.  

Κακό: Για να μπορεί 

να φορά τα ρούχα 

σου πιο εύκολα. 

-Καλό: Η γυναίκα 

σου νοίκιασε μια 

"τσόντα".  

Κακό: Η κόρη σου 

είναι η πρωταγωνί-

στρια. 

-Καλό: Στη γυναίκα 

σου αρέσει το υπαί-

θριο sex.  

Κακό: Μα εσύ μένεις στο κέντρο της πόλης. 

-Καλό: Η γυναίκα σου σε βρίσκει στην πόρτα γυμνό.  

Κακό: Επιστρέφοντας από το ταξίδι της. 

-Καλό: Η γυναίκα σου είναι πολύ παθιάρα.  

Κακό: Με τους γείτονες.  

Χειρότερο: Όλης της περιοχής.
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απροσάρμοστα

απροσάρμοστα

Άντε να αρχίσει επιτέλους το 

μουντιάλ να ξεφύγουμε από το ΔΝΤ

Ο παπάς πήγε να εξομολογήσει 

τους χωριανούς ενός χωριού στην 

Σικελία. 

- Θα σας παρακαλούσα όσοι από 

εσάς έχουν εχθρούς να ζητήσουν 

από τον Θεό συγχώρηση. Όλοι γο-

νάτισαν εκτός από έναν γέρο. 

- Εσύ του λέγει ο παπάς δεν έχεις; 

- Όχι πάτερ μου τους καθάρισα 

όλους

Συγχώρεση
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Τεχνικοί ασφαλείας

Η Ομοσπονδία  Επαγγελματιών Βιοτεχνών Εμπόρων  Αρ-

γολίδας  και το Κ.Ε.Κ  Γ.Σ.Ε.Β.Β.Ε  προκηρύσσει προγράμ-

ματα κατάρτισης για Τεχνικούς Ασφαλείας  Β κατηγόριας 

σύμφωνα με τη νέα εγκύκλιο του Υπουργείου Εργασίας 

κα Κοινωνικής Ασφάλισης.

Όλες οι επιχειρήσεις της  που απασχολούν αριθμό ερ-

γαζομένων μικρότερο του 50, έχουν την υποχρέωση να 

παρέχουν υπηρεσίες προστασίας & πρόληψης , (Τεχνικό 

Ασφαλείας ).

Η Ομοσπονδία Επαγγελματιών Βιοτεχνών Εμπόρων Αρ-

γολίδας θα προχωρήσει άμεσα στην υλοποίηση σεμινα-

ρίων επιμόρφωσης με διδακτέα ύλη ,που ορίζει η Γενική 

Διεύθυνση Συνθηκών και Υγιεινής της Εργασίας. 

Για την Β κατηγορία, η διάρκεια του κάθε σεμιναρίου εί-

ναι 35 ώρες.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΟΣ

ΔΗΜΟΣ ΚΡΑΝΙΔΙΟΥ

ΤΕΧΝΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ

ΤΜΗΜΑ ΤΕΧΝΙΚΩΝ & ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ

Ταχ. Δ/νση: Μελίνας Μερκούρη 11, Κρανίδι - 21300

Πληροφορίες : Σ. Καρανικόλα

Τηλέφωνο: 2754360025

FAX: 2754023481

Κρανιδι: 25/ 5 / 2010

Αρ. Πρωτ.: 4319/25-5-2010

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ – ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Ο Δήμος Κρανιδίου, ανακοινώνει σε όλους τους ιδιοκτήτες των 

ακινήτων που βρίσκονται στα όρια του εγκεκριμένου σχεδίου πό-

λεως Σαλαντίου και συγκεκριμένα στην Ξενοδοχειακή ζώνη  ότι 

στην Τεχνική Υπηρεσία (Δημαρχιακό κατάστημα – Κρανίδι), έχει 

αναρτηθεί το κτηματογραφικό διάγραμμα όλων των ιδιοκτησιών 

που βρίσκονται στην ως άνω περιοχή. Οι ενδιαφερόμενοι μπο-

ρούν να προσέρχονται το αργότερο μέχρι την 18η  ΙΟΥΝΙΟΥ 2010, 

για να ενημερωθούν και να λάβουν γνώση του κτηματογραφικού 

διαγράμματος.

Επίσης μέχρι την ίδια ημερομηνία, καλεί να προσέρχονται για 

να υποβάλουν δήλωση ιδιοκτησίας, σύμφωνα με την παρ. 5 του 

αρθρ. 12 του Ν. 1337/83, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 4 

του αρθρ. 6 του Ν. 2242/94 και είναι υποχρεωτική για όλους τους 

ιδιοκτήτες.

Γίνεται γνωστό στους ιδιοκτήτες ότι η υποβολή της παραπάνω δή-

λωσης ιδιοκτησίας είναι υποχρεωτική για όλους τους ιδιοκτήτες, 

και 

Κάθε δικαιοπραξία εν ζωή είναι αυτοδικαίως και απολύτως άκυρη 

αν δεν επισυνάπτεται σε αυτήν πιστοποιητικό του Δήμου Κρανιδί-

ου με το οποίο θα βεβαιώνεται η υποβολή της δήλωσης ιδιοκτη-

σίας και επίσης,

Δεν θα χορηγείται άδεια οικοδομής στο ακίνητο χωρίς την υπο-

βολή κυρωμένου αντιγράφου της δήλωσης ιδιοκτησίας και πιστο-

ποιητικού του ανωτέρω εδαφίου (1).

Οι προσερχόμενοι στο Δημαρχιακό κατάστημα, πρέπει να απευθύ-

νονται στην Τεχνική Υπηρεσία και θα πρέπει να έχουν μαζί τους:

Φωτοαντίγραφο του τίτλου η των τίτλων ιδιοκτησίας (συμβόλαιο 

αγοράς – αποδοχή κληρονομιάς, γονική παροχή, κ.λ.π.).

Πιστοποιητικό ιδιοκτησίας από το Υποθηκοφυλακείο Μάσσητος.

Τοπογραφικό διάγραμμα της ιδιοκτησίας.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΡΑΝΙΔΙΟΥ

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΣΦΥΡΗΣ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ

ΔΗΜΟΣ ΚΡΑΝΙΔΙΟΥ

Κρανίδι 01-06-2010

Αρίθμ. Πρωτ.: 4598

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ: 

«ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΟΔΟΠΟΙΑ ΔΗΜΟΥ ΚΡΑΝΙΔΙΟΥ»

Ο Δήμαρχος Κρανιδίου προκηρύσσει ανοιχτό διαγωνισμό για την 

ανάθεση του έργου: «ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΟΔΟΠΟΙΑ ΔΗΜΟΥ ΚΡΑΝΙΔΙΟΥ»  με 

το σύστημα υποβολής προσφορών: «ΕΠΙ ΜΕΡΟΥΣ   ΠΟΣΟΣΤΩΝ  ΕΚ-

ΠΤΩΣΗΣ ΚΑΙ ΕΛΕΓΧΟ ΟΜΑΛΟΤΗΤΑΣ» και συνολικό προϋπολογισμό 

300.000,00 ευρώ με αναθεώρηση και Φ.Π.Α.

Το έργο αποτελείται από τις εξής ομάδες εργασιών με προϋπολο-

γισμό:

1)Οδοποιία –Οδοστρωσία : Σ = 122.850,00 ευρώ

2) Οδοποιία –Ασφαλτικά: Σ= 59.400,00 ευρώ

Επίσης προβλέπονται τα κονδύλια: Γ.Ε. & Ο.Ε: 32.805,00 ευρώ, 

Απρόβλεπτα:32.258,25 ευρώ, Αναθεώρηση  620,63 ευρώ και 

Φ.Π.Α.:52.066,11 ευρώ.

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να παραλάβουν τα συμβατικά τεύχη 

του διαγωνισμού από το Δημαρχείο του Δήμου Κρανιδίου, Μελί-

νας Μερκούρη 11, 21300 Κρανίδι (τηλ. 2754360027 κα Οικονομο-

πούλου), έναντι ποσού 20,00 € έως και  την Πέμπτη 17/06/2010. Η 

διακήρυξη του έργου έχει συνταχθεί κατά το εγκεκριμένο από τον 

Υπουργό ΠΕΧΩΔΕ υπόδειγμα τύπου Β.

Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί στις 22 Ιουνίου 2010 ημέρα Τρίτη και 

ώρα 10 π.μ. (ώρα λήξης παράδοσης των προσφορών) στο Δημαρ-

χείο Κρανιδίου.

Για τη δημοπράτηση του έργου, την εκτέλεση της σύμβασης και την 

κατασκευή του εφαρμόζονται οι διατάξεις των παρακάτω νομοθε-

τημάτων: 

-Ο Ν.3669/08 «Κύρωση της Κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατα-

σκευής δημοσίων έργων» (ΚΔΕ).

-Το άρθρο 20 παρ. 7  του  Ν. 3669/08 ( ΚΔΕ )  περί ονομαστικοποίη-

σης των μετοχών των εργοληπτικών επιχειρήσεων με μορφή Α.Ε.

-Οι διατάξεις Ν.1642/86 για το Φ.Π.Α. (Φ.Ε.Κ. Α’ 25/86) και 

-Το άρθρο 27 του Ν. 2166/93 για κράτηση 6‰ στο ΤΣΜΕΔΕ (ΦΕΚ 

Α’ 137/24-8-93). 

-Όλες οι σε εκτέλεση των ανωτέρω διατάξεων εκδοθείσες κανονι-

στικές πράξεις (εφόσον δεν περιλαμβάνονται στην κωδικοποίηση), 

καθώς και λοιπές διατάξεις που αναφέρονται ρητά ή απορρέουν 

από τα οριζόμενα στα συμβατικά τεύχη της παρούσας εργολαβί-

ας και γενικότερα κάθε διάταξη (Νόμος, Π.Δ., Υ.Α.) και ερμηνευτική 

εγκύκλιος που διέπει την ανάθεση και εκτέλεση του έργου της πα-

ρούσας σύμβασης, έστω και αν δεν αναφέρονται ρητά παραπάνω.

Στον διαγωνισμό δικαιούνται να συμμετάσχουν: 

-Μεμονωμένες εργοληπτικές επιχειρήσεις:

α. Εγγεγραμμένες στο Μητρώο Εργοληπτικών Επιχειρήσεων 

(Μ.Ε.Ε.Π.) που    τηρείται στη Γ.Γ.Δ.Ε. του Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε., εφόσον ανή-

κουν στην Α2-1η-2η –3η  (ΕΝΤΟΣ ΝΟΜΟΥ )τάξη για έργα κατηγο-

ρίας ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ.

β. Προερχόμενες από κράτη - μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του 

Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ) ή από κράτη που έχουν  

υπογράψει την συμφωνία για τις Δημόσιες Συμβάσεις (Σ.Δ.Σ.) του 

Παγκόσμιου Οργανισμού Εμπορίου (Π.Ο.Ε.), στα οποία τηρούνται 

επίσημοι κατάλογοι αναγνωρισμένων εργοληπτών, εφόσον είναι 

εγγεγραμμένες στους καταλόγους αυτούς και σε τάξη και κατηγορία 

αντίστοιχη με τις καλούμενες  του Ελληνικού Μητρώου Μ.Ε.Ε.Π. 

γ. Προερχόμενες από ως ανωτέρω β’ κράτη  στα οποία  δεν τηρού-

νται επίσημοι    κατάλογοι αναγνωρισμένων εργοληπτών, εφόσον 

αποδεικνύουν ότι έχουν εκτελέσει έργα παρόμοια με το δημοπρα-

τούμενο, από ποιοτική και ποσοτική άποψη. 

- Κοινοπραξίες Εργοληπτικών Επιχειρήσεων των παραπάνω περι-

πτώσεων α, β και γ σε οποιονδήποτε συνδυασμό μεταξύ τους, υπό 

τους όρους του άρθρου 16 παρ. 7 του Ν. 3669/08 (ΚΔΕ) (Κοινοπρα-

ξία στην ίδια κατηγορία ) και  υπό τον  όρο ότι κάθε Εργοληπτική 

Επιχείρηση θα συμμετέχει  στο κοινοπρακτικό σχήμα με ποσοστό 

όχι μικρότερο του 25% της καλούμενης κατηγορίας. 

- Κοινοπραξίες Εργοληπτικών Επιχειρήσεων για την κάλυψη των 

διαφόρων   κατηγοριών  των εργασιών του έργου υπό τους όρους 

της παρ. 3 του άρθρου 16 του Ν.3669/08 (ΚΔΕ). Το ποσοστό συμμε-

τοχής της κάθε επιχείρησης στο κοινοπρακτικό σχήμα προκύπτει 

από τον προϋπολογισμό της κατηγορίας για την οποία αυτή συμμε-

τέχει και δεν είναι απαραίτητο να αναγράφεται.  Κατηγορία εργασι-

ών με ποσοστό κάτω του 10% του προϋπολογισμού  του έργου (χω-

ρίς αναθεώρηση και ΦΠΑ)  εφόσον δεν καλείται στην δημοπρασία, 

αθροίζεται στον προϋπολογισμό της μεγαλύτερης κατηγορίας .

- Κοινοπραξίες Εργοληπτικών Επιχειρήσεων εγγεγραμμένων σε 

ανάλογη  τάξη του Μ.Ε.Ε.Π. για έργα κατηγορίας ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ, με 

τις προϋποθέσεις της παρ. 10 του άρθρου 16 του Ν. 3669/08 (ΚΔΕ) 

(αναβάθμιση ορίου λόγω κοινοπραξίας)

- Κάθε  εργοληπτική επιχείρηση συμμετέχει, είτε μεμονωμένα είτε  

ως μέλος ενός κοινοπρακτικού σχήματος. Γίνονται επίσης δεκτές 

και μεμονωμένες εργοληπτικές επιχειρήσεις ή κοινοπραξίες εργο-

ληπτικών επιχειρήσεων κατ’ εφαρμογή της παρ. 9 του άρθρου 16 

του Ν. 3669/08 («κύρια κατηγορία»). Κατά τα λοιπά εφαρμόζονται 

οι ισχύουσες διατάξεις για την συμμετοχή εργοληπτικών επιχειρή-

σεων σε διαγωνισμούς για την κατασκευή Δημοσίων Έργων.

Για τη συμμετοχή στο διαγωνισμό χρειάζεται εγγυητική επιστολή  

4.950,00 € η οποία θα απευθύνεται προς τον Δήμο Κρανιδίου και θα 

έχει, επί ποινή αποκλεισμού, χρόνο ισχύος τουλάχιστον 6 μηνών και 

30 ημερών από την ημερομηνία δημοπράτησης.

Ο χρόνος ισχύος των προσφορών είναι 6 μήνες από την ημερομη-

νία υποβολής των προσφορών. 

Η προθεσμία  εκτέλεσης  του έργου είναι 90 ημέρες.

Αν για οποιονδήποτε λόγο δεν διεξαχθεί η δημοπρασία την προ-

αναφερθείσα ημερομηνία ή αν διεξαχθεί μεν αλλά δεν κατατεθεί 

καμία προσφορά, θα διενεργηθεί όπως ορίζεται στο άρθρο 18 της 

διακήρυξης.

Κρανίδι  01-06-2010

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ  ΚΡΑΝΙΔΙΟΥ

Δημήτριος Σφυρής

Ετοιμάζουν προγράμματα ανάπτυξης 

της υπαίθρου της Αργολίδας 

Το κράτος βουλιάζει τους ιδιοκτήτες του ΚΤΕΛ Αργολίδας

Βουτηγμένοι στα χρέη είναι 30 λεωφορειούχοι των 

ΚΤΕΛ Αργολίδας και άλλοι 502 συνολικά σε όλη την 

Ελλάδα, λόγω αδυναμίας του κράτους να εκπληρώ-

σει τις υποχρεώσεις του.

Βασισμένοι στο νόμο για τις επιδοτήσεις οι λεωφο-

ρειούχοι αντικατέστησαν τα οχήματά τους , αλλά 

ακόμα περιμένουν να πληρωθούν.

Η επιδότηση είναι το 30% επί της συνολικής σχετι-

κής δαπάνης, αλλά το ποσό της επιδότησης δεν τους 

έχει ακόμη καταβληθεί, με αποτέλεσμα να υποχρεώ-

νονται να καταβάλλουν τόκους υπερημερίας και με 

ορατό τον κίνδυνο αδυναμίας εξόφλησης της οφει-

λόμενης διαφοράς.

Φυσικά τα λεοφορεία αυτά έχουν μπει στα δρομολό-

για του ΚΤΕΛ.

Ο Βουλευτής Αργολίδας της Νέας Δημοκρατίας Γιάν-

νης Ανδριανός κατέθεσε στη Βουλή Ερώτηση προς 

τον Υπουργό Οικονομικών Γ. Παπακωνσταντίνου και 

τον Υπουργό Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 

κ. Δ. Ρέππα γι  αυτό το θέμα, ζητώντας να πληροφο-

ρηθεί πότε θα καταβληθεί το οφειλόμενο ποσό της 

επιδότησης στους λεωφορειούχους που προέβησαν 

σε αγορά νέων λεωφορείων, κάνοντας χρήση των δι-

ατάξεων του Νόμου 3717/2008.»

Αποφάσεις μεταξύ των άλλων που αφορούν την 

πραγματοποίηση του έργου του Μηχανισμού Υπο-

στήριξης  των Ολοκληρωμένων Προγραμμάτων 

Ανάπτυξης Αγροτικού Χώρου, ελήφθησαν στην συ-

νεδρίαση του Δ.Σ. της εταιρείας Πελοπόννησος Α.Ε. 

που πραγματοποιήθηκε την Πέμπτη 27 Μαΐου στα 

γραφεία της εταιρείας στην Επισκοπή Τεγέας.

Το Δ.Σ. της εταιρείας εξουσιοδότησε τον εκπρόσωπο 

της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης και της Τ.Ε.Δ.Κ. ανά 

νομό σε συνεργασία με τις Αναπτυξιακές Εταιρείες, 

να οργανώσουν την δημοσιότητα του έργου σε επί-

πεδο Νομού.

Όπως είναι γνωστό τα Ο.Π.Α.Α.Χ. στην Αργολίδα, θα 

υλοποιηθούν στους Δήμους Ασκληπιείου (ΔΔ Λυγου-

ριού, Αγ. Δημητρίου, Αδαμίου, Αρκαδικού), Επιδαύ-

ρου (ΔΔ Επιδαύρου, Δημαίνης, Τραχειάς),  Ερμιόνης, 

Κρανιδίου,  Μιδέας (ΔΔ Αραχναίου, Μιδέας),  Μυκη-

ναίων (ΔΔ Πρόσυμνας, Λιμνών).



Του Τσούτσου Βασίλειου, 

Πνευμονολόγος-Φυματιολόγος, 

Συνεργάτης του Επιστημονικού 

Web Site: www.iator.gr

Η νόσος των λεγεωναρίων ήλθε 

στο φως της δημοσιότητας το 

1976 όταν ξέσπασε επιδημία (οξύ 

εμπύρετο νόσημα του αναπνευ-

στικού) σε Αμερικανική λεγεώνα 

στην πολιτεία της Φιλαδέλφεια 

των Ηνωμένων Πολιτειών.

Συνολικά προσβλήθηκαν 221 

άτομα από πνευμονία, 34 εκ των 

οποίων κατέληξαν.

Θα πρέπει να τονιστεί ότι η 

ασθένεια αυτή δεν πρέπει να 

θεωρείται ως ασθένεια των κλι-

ματιστικών γιατί ιδιαίτερα στα 

κλειστού κυκλώματος συστήμα-

τα κλιματισμού (αμέσου εκτό-

νωσης ή αερόψυκτα εμμέσου 

εκτόνωσης αέρος-νερού) δεν 

υπάρχουν στάσιμα νερά, ούτε 

οι κατάλληλες θερμοκρασίες για 

την ανάπτυξη και την μεταφορά 

των βακτηρίων.

Η μόνη περίπτωση δημιουργίας 

και ανάπτυξης του βακτηριδίου 

είναι αυτή κατά την οποία ο πύρ-

γος ψύξης μιας εγκατάστασης 

κλιματισμού, η οποία βρίσκεται 

στο δώμα του κτιρίου, δεν έχει 

λειτουργήσει για μεγάλο χρονι-

κό διάστημα και συντρέχουν οι 

κατάλληλες προϋποθέσεις θερ-

μοκρασίας, υγρασίας και πλημ-

μελούς συντήρησης.

Για να προκύψει η μεταφορά του 

βακτηριδίου στον κλιματιζόμε-

νο χώρο, θα πρέπει δίπλα στον 

μη σωστά συντηρημένο πύργο 

ψύξης που προαναφέραμε, να 

τυγχάνει να βρίσκεται τοποθετη-

μένη μονάδα λήψης νωπού αέρα 

όπου μέσω δικτύου αεραγωγών 

θα διανεμηθεί στο χώρο.

Ο σωστός σχεδιασμός μιας κε-

ντρικής εγκατάστασης αποτελεί 

βασική προϋπόθεση άριστης 

λειτουργίας κλιματιστικού συ-

στήματος αλλά και ιδανικών 

συνθηκών υγιεινής και καλής 

ποιότητας αέρα. 

Πού οφείλεται;

Ερευνώντας για τον αιτιολογικό 

παράγοντα αυτής της επιδημίας, 

απομονώθηκε και ταυτοποιή-

θηκε ο υπεύθυνος μικροοργα-

νισμός, ένα Gram αρνητικό βα-

κτηρίδιο το οποίο ονομάσθηκε 

Λεγιονέλλα.

Υπάρχουν περίπου 40 είδη λεγι-

ονέλλας και περισσότερα από τα 

μισά μπορούν να προκαλέσουν 

νόσο στον άνθρωπο. Το είδος 

legionella pneumoila ευθύνεται 

για το 90% των λοιμώξεων στον 

άνθρωπο.

Ποιο είναι το ιδανικό περιβάλ-

λον για την ανάπτυξη του;

Ιδανικό περιβάλλον για την 

ανάπτυξή του είναι το υδάτι-

νο (λίμνες, ποτάμια, δεξαμενές, 

πισίνες, συστήματα ύδρευσης 

μεγάλων κτιριακών μονάδων, 

θερμές & ιαματικές πηγές). Είναι 

αρκετά ανθεκτικό, μπορεί να 

επιβιώσει σε ποικίλες συνθήκες 

του περιβάλλοντος (σε θερμο-

κρασίες από 0 μέχρι 63 β.Κελ-

σίου, επίσης τόσο σε όξινο όσο 

και σε αλκαλικό περιβάλλον: pH 

από 5 μέχρι 8,5). Η θερμοκρασία 

όμως που ευνοεί ιδιαιτέρως την 

ανάπτυξη αλλά και τον πολλα-

πλασιασμό του είναι μεταξύ 40 

και 50 βαθμών Κελσίου.

Τα συστήματα κλιματισμού 

(air-condition), δεν θεωρούνται 

πλέον πηγές μετάδοσης του βα-

κτηριδίου, όπως πιστευόταν πα-

λαιότερα.

Τρόπος μετάδοσης

Ο άνθρωπος προσβάλλεται 

μέσω εισπνοής ή εισρόφησης 

μικροσταγονιδίων ύδατος που 

περιέχουν τον μικροοργανισμό. 

Παράγοντες που διευκολύνουν 

την ανάπτυξη νόσου στον άν-

θρωπο είναι το κάπνισμα και 

η κατάχρηση αλκοόλ. Επίσης 

περισσότερο ευάλωτα είναι τα 

ανοσοκατασταλμένα άτομα και 

εκείνα που πάσχουν από χρόνια 

νοσήματα των πνευμόνων.

Είναι σημαντικό να σημειώσουμε 

ότι δεν μεταδίδεται από άνθρω-

πο σε άνθρωπο. Μπορεί να προ-

σβάλλει οποιαδήποτε ηλικία.

Μέσα σε πόσο χρονικό διά-

στημα εκδηλώνεται η πάθηση 

και με ποια συμπτώματα;

Η περίοδος επώασης κυμαίνεται 

από 2 μέχρι 10 ημέρες.

Η κλινική εικόνα ποικίλλει και 

τα συμπτώματα μπορεί να αφο-

ρούν περισσότερα από ένα συ-

στήματα του οργανισμού.

Ο ασθενής αισθάνεται για λίγες 

ημέρες αδυναμία και καταβολή 

και μπορεί να ακολουθήσει μία 

περίοδος με συμπτώματα γριπ-

πώδους συνδρομής. Ο βήχας 

(αρχικά ξηρός κατόπιν παραγω-

γικός) μπορεί να είναι το πρώ-

το σύμπτωμα προσβολής των 

πνευμόνων. Πολλοί ασθενείς 

παρουσιάζουν υψηλό πυρετό 

( περισσότερο από>39β.), συ-

μπτώματα από το γαστρεντερι-

κό σύστημα (διάρροια, ναυτία, 

έμετο, στομαχικές διαταραχές), 

από το κεντρικό νευρικό σύστη-

μα (πονοκέφαλο, σύγχυση , λή-

θαργο ,) από το καρδιαγγειακό 

(βραδυκαρδία) κλπ. Ανάλογα 

δε με την έκταση της πνευμο-

νίας αλλά και την συνύπαρξη ή 

όχι άλλων νοσημάτων, μπορεί 

να υπάρχει δύσπνοια ή και ανα-

πνευστική ανεπάρκεια.

Εργαστηριακά ευρήματα

Η ακτινογραφία θώρακος μπο-

ρεί να έχει ευρήματα 

Το εγκεφαλονωτιαίο υγρό και 

η εξέταση των κοπράνων είναι 

στείρα.

Στην εξέταση αίματος μπορεί 

να  έχουμε μικρή αύξηση των 

λευκών αιμοσφαιρίων, χαμη-

λό νάτριο και φώσφορο καθώς 

και διαταραχές της ηπατικής 

λειτουργίας. Η εξέταση ούρων 

αποδεικνύει μικροσκοπική αιμα-

τουρία.

ΔΙΑΓΝΩΣΗ

Η απομόνωση του βακτηριδίου 

σε διάφορα υλικά (όπως πτύελα, 

βρογχικές εκκρίσεις, αίμα, πλευ-

ριτικό υγρό, πνευμονικός ιστός 

κλπ.) είναι δια-

γνωστική.

 Εδώ πρέπει 

να σημειωθεί 

ότι η λεγιονέλ-

λα δεν ανήκει 

στην φυσιολο-

γική χλωρίδα 

του στοματο-

φάρυγγα και η 

απομόνωσή της 

από τα πτύελα 

ή τις βρογχικές 

εκκρίσεις θεω-

ρείται διαγνω-

στική. 

Επιβαρυντικοί 

παράγοντες

Ασθενείς με 

χρόνια αναπνευστικά προβλή-

ματα 

Καρκινοπαθείς

Νεφροπαθείς

Διαβητικοί 

Κάπνισμα 

Κατάχρηση οινοπνεύματος

Πρόγνωση και Θεραπεία

Η νόσος των λεγεωναρίων απο-

τελεί το 1-8% των πνευμονιών 

της κοινότητας. Σε περίπτωση 

έγκαιρης διάγνωσης, η πρόγνω-

ση είναι άριστη.

Η καθυστέρηση στην διάγνωση, 

η συνύπαρξη άλλων νοσημάτων, 

επιβαρυντικών παραγόντων (κά-

πνισμα, κατάχρηση αλκοόλ) ή η 

έκπτωση της άμυνας του οργα-

νισμού (πχ. χρόνια λήψη κορτι-

ζόνης, κλπ), καθιστούν δύσκολη 

την αντιμετώπιση της νόσου, εί-

ναι δυνατόν να επιμηκύνουν την 

νοσηλεία αλλά και τις επιπλοκές 

της νόσου και να αυξήσουν την 

θνησιμότητα η οποία μπορεί να 

φθάσει περίπου το 15%.

Φάρμακα εκλογής για την αντι-

μετώπισή της είναι αντιβιοτικά.

 Η διάρκεια της θεραπείας είναι 

περίπου 3 εβδομάδες.

Π
Ε

Μ
Π

Τ
Η

 0
3

.0
6

.1
0

22

Νόσος των Λεγεωναρίων 

ή «νόσος των κλιματιστικών»
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

Ενοικιάζεται χώρος Ισόγειος110 τμ 

για κατάστημα mini Market, φροντι-

στήριο, Φαρμακείο ή για κατοικία 

σε νεόκτιστη οικοδομή στην οδό 

Ηροδότου έναντι πλατείας, στην 

περιοχή Κούρτη. Τηλ.: 6984622959

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 3αρι στο 

εμπορικό κέντρο του Άργους, στον 

1ο όροφο. Τηλέφωνο επικοινωνίας 

για περισσότερες πληροφορίες : 

694 8866589 κος Γιώργος.

Ενοικιάζεται τριάρι 90 τ.μ  1ου ορόφου 

φρεσκοβαμμένο, με 2 υπνοδωμάτια, 

σαλόνι, πλήρως ανακαινισμένη κουζίνα, 

WC, κεντρική θέρμανση με αυτονομία, 

ηλιακό, μεγάλο μπαλκόνι.Τηλ. 27510-

68938

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ μεζονέτες 50 τ.μ. 

και 140 τ.μ. αντίστοιχα, στο Τολό, δί-

πλα στη θάλασσα. Τηλ. 6972240183

ΝΑΥΠΛΙΟ - ENOIKIAZETAI  Γκαρσο-

νιέρα studios - 42 m3 (υπερυψωμέ-

νο ισόγειο) εσωτερική - βγαίνει σε 

κήπο Ασκληπιού 33 και Μπούτου 

2 απέναντι από το Super Market 

LIDL. Πλήρως επιπλωμένη με όλα 

τα απαραίτητα έπιπλα όπως ανα-

διπλούμενα κρεβάτια για 5 άτομα 

- σαλόνι πολυθρόνες – καρέκλες 

- βιβλιοθήκες – κασέλες - ντουλά-

πες – φωτιστικά κ.ά. Με όλες τις 

ηλεκτρικές και βοηθητικές συσκευ-

ές Με είδη εστίασης και είδη οικια-

κής χρήσης Διαθέτει στοιχεία εσω-

τερικής διακόσμησης όπως πάσο 

(bar) - ξυλεπενδύσεις – ψευδορο-

φές – διακοσμ. πέργκολα, έγχρωμα 

μαρμάρινα δάπεδα και άλλα στοι-

χεία. Ενοίκιο: Eυρώ 300. κος Σπύ-

ρος  6977.452000 + 6937.847555 κα 

Πόπη 6947.877160 + 2752.061659

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώ-

ρος επί της οδού Ασκληπιού στην 

Άρια, εσωτερικός χώρος 110 τμ 

και προαύλιος χώρος 200 τ.μ. 

Tηλ.:6973436723

ENOIKIAZΕΤΑΙ ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ 35τμ 

επιπλωμένη στο Ναύπλιο, τιμή 350 

ευρώ. Τηλ. 6946 746564.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα επι-

πλωμένα και μη, δυάρια και τριάρια 

με κεντρική θέρμανση, Α/C, ηλιακά, 

ανακατασκευασμένα, στο Τολό. 

Τηλ. 6936822068

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώ-

ρος  70 τμ στην θέση Ζωοδόχος 

Πηγή στην Δαλαμανάρα εντός οι-

κισμού με εισόδους σε κεντρικές 

δημοτικές οδούς και με ανεξάρ-

τητους βοηθητικούς χώρους. Τηλ. 

2751061124, 67142, 6974876572, 

ώρες επικοινωνίας: 9πμ- 16μμ και 

18μμ-21μμ

ΠΩΛΗΣΕΙΣ 

ΑΚΙΝΗΤΩΝ

Ναύπλιο. Πωλείται διαμέρισμα 125 

m3, Β΄ όροφος πλήρως εξοπλισμένο 

και επιπλωμένο αποτελούμενο από 

τρεις (3) κρεβατοκάμαρες – σαλόνι 

– τραπεζαρία – κουζίνα, δύο μπά-

νια, διαμπερές με μπαλκόνια στην 

οδό Ικονίου 6. τηλ. 6944188464.

ΝΑΥΠΛΙΟ – ΠΩΛΕΙΤΑΙ Γκαρσονιέ-

ρα studios - 42 m3 (υπερυψωμένο 

ισόγειο) εσωτερική – βγαίνει σε 

κήπο Ασκληπιού 33 και Μπούτου 

2 απέναντι από το Super Market 

LIDL. Πωλείται μαζί με όλα τα έπι-

πλα όπως αναδιπλούμενα κρεβάτια 

για 5 άτομα - σαλόνι πολυθρόνες – 

καρέκλες - βιβλιοθήκες – κασέλες - 

ντουλάπες – φωτιστικά κ.ά. Μαζί με 

τις ηλεκτρικές και βοηθητικές συ-

σκευές. Μαζί με τα είδη εστίασης και 

τα είδη οικιακής χρήσης. Διαθέτει 

στοιχεία εσωτερικής διακόσμησης 

όπως πάσο (bar) - ξυλεπενδύσεις 

στους τοίχους – ψευδοροφές – δι-

ακοσμ. πέργκολα, έγχρωμα μαρμά-

ρινα δάπεδα και άλλα στοιχεία. κος 

Σπύρος  6977.452000 + 6937.847555 

και κα Πόπη 6947.877160 + 

2752.061659

Πορτοχέλι ,Βερβερόντα,  οικισμός 

ΕΑΣ οικόπεδο 400 τ.μ. χτίζει 120 τ.μ. 

και βοηθητικούς χώρους 120 τ.μ. με 

θέα το Πόρτο Χέλι και τη θάλασσα 

της Βερβερόντας πωλείται. τηλ. 

6979 978770

 Κρανίδι οικόπεδο εντός σχεδίου 

301 τ.μ. με δόμηση 210 τ.μ. με θέα  

τους Μύλους και τον Αγ. Αντώνη , 

πωλείται .τηλ.6979 978770

Ναύπλιο. Πωλείται επιχείρηση εστι-

ατορίου – μπαρ πλήρης εξοπλισμέ-

νη και σε λειτουργία στην παραλία 

του παλιού Ναυπλίου, οδός Μπου-

μπουλίνας. Τηλ. 6977074820

ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΛΥΓΟΥΡΙΟ πωλείται μο-

νοκατοικία 185 τ.μ. με 45 τ.μ. υπό-

γειο σε 800 τ.μ. οικόπεδο 200 μ. 

από τον καινούριο δρόμο . Τιμή 

190.000 ευρώ . ΤΗΛ  6944141900 - 

6974015724

Πωλείται επιχείρηση (καφενείο) 

επί της οδού π. Μαρίνου (πέντε 

δρόμοι) Άργος. τηλ. 6974201262 - 

2751068793

ΠΩΛΕΙΤΑΙ επιχείρηση (καφενείο) σε 

λειτουργία επί της οδού Π. Μαρίνου 

37 στο Άργος (πέντε δρόμοι). τηλ: 

27510 68793, 6946 619702.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Ασίνη Αργολίδας, 

κοντά στις παραλίες Τολό Πλάκας 

– 85 Μ2 διαμπερές – οικολογικά μο-

νωμένο – πολυτελούς κατασκευής, 

διαμέρισμα 2ου ορόφου – με ειδικά 

κλιματιστικά, με καλοριφέρ – πόρ-

τα εισόδου θωρακισμένη, τζάκι, 

υπό κατασκευή, μεγάλη αποθήκη 

24 Μ2 κλπ. Τηλ. 6979052951.

Ναύπλιο–Εξώστης: Πωλούνται οι-

κόπεδα άρτια και οικοδομήσιμα με 

θέα. Ιδιώτης. Τηλ. 6977074820.

Πωλούνται οικόπεδα 400 τ.μ. και 

600 τ.μ. εντός σχεδίου πόλης στο 

Άργος κοντά στο γήπεδο Πηρούνη. 

Πληροφορίες κιν. : 697 44 54 803 

ΖΗΤΗΣΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Ζητούνται 5 άτομα (25-45 ετών) 

για τη στελέχωση του Τμήματος 

Πωλήσεων Εταιρείας, με έδρα το 

Άργος, με προοπτική καριέρας. Η 

εταιρεία παρέχει μισθό και bonus. 

Υπεύθυνος Επικοινωνίας: κος Δη-

μήτρης. Τηλέφωνο επικοινωνίας: 

6936682989

Ναύπλιο. Ζητείται κοπέλα να εργα-

στεί σε εστιατόριο – μπαρ. Σέρβις ή 

μπαρ. Τηλ. 6977074820

Από Ανώνυμη Εταιρεία στο Ναύ-

πλιο ζητείται Τεχνολόγος Τροφίμων 

ή Τεχνολόγος Γεωπόνος για εργασία 

σε αντίστοιχη θέση. Προϋπηρεσία 

και επιπλέον ξένες γλώσσες θα θε-

ωρηθεί προσόν. Παρακαλούμε να 

αποστείλετε βιογραφικά στο φαξ 

27520 43036. Τηλέφωνο επικοινωνί-

ας 27520 45000 και 44130.  

Ζητείται υπάλληλος γραφείου με 

γνώσεις ηλεκτρονικού υπολογιστή 

και αγγλικής γλώσσας με ευχέρεια 

στις πωλήσεις για εργασία σε αί-

θουσα δεξιώσεων. Θα προτιμηθούν 

άτομα με εμπειρία στον τουριστικό 

τομέα. Τηλ 6944906559

Ζητείται μάγειρας για αίθουσα δεξι-

ώσεων - Κέτερινγκ στην Αργολίδα. 

Τηλ 6944906559

Η επιχείρηση Atlantis ζητά να προ-

σλάβει οδηγό - αποθηκάριο με δί-

πλωμα οδήγησης Γ΄ κατηγορίας, 

για μόνιμη απασχόληση. Πληροφο-

ρίες κος Παντελής Μαούρης, τηλ. 

275202419

ΠΡΟΣΦΟΡΑ

ΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει μαθήμα-

τα σε μαθητές Δημοτικού και Γυ-

μνασίου σε χαμηλές τιμές. Τηλ. 

6978623695.

Μαθηματικά, Φυσική, Χημεία και 

Η/Υ από Χημικό Μηχανικό. Ιδιαίτε-

ρα μαθήματα και βοήθεια στο σπίτι, 

σε προσιτές τιμές, για μαθητές Δη-

μοτικού, Γυμνασίου, Λυκείου. Τηλ. 

6944735600

Καθηγήτρια Γερμανικών με 17 έτη 

πείρα native – speaker παραδίδει 

ιδιαίτερα μαθήματα. προετοιμα-

σία για διπλώματα  Γερμανικής 

γλώσσας μαθήματα και σε παιδιά 

δημοτικού – γυμνασίου. Τηλέφωνο 

6976465155

Μπορώ να γράψω για σας στον H/Y 

οποιοδήποτε κείμενο θέλετε στην 

Ελληνική γλώσσα, ιδιαίτερα προ-

σεγμένο και σε συμφέρουσα τιμή.  

Επικοινώνησε μαζί μου στo τηλ. 

6932-115790 

Έμπειρη καθηγήτρια παραδίδει μα-

θήματα Ελληνικής & Γερμανικής Φι-

λολογίας. Τηλ. Επικ. 6939 667667

Πολωνή, δασκάλα 40 ετών, ανα-

λαμβάνει την φύλαξη παιδιών και 

ηλικιωμένων, τηλ. 6946 702244 κα 

Μαργαρίτα.

Καθηγήτρια με φροντιστηριακή 

εμπειρία παραδίδει μαθήματα αγ-

γλικών και Γαλλικών όλων των επι-

πέδων σε ιδιαίτερα και σε ομαδικά 

τμήματα. Πληροφορίες στο τηλ.: 

6974847778

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ

ΣΚΑΦΗ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ MERCEDES κάμπριο, 

μεταλλική οροφή, SLK 200, 

μοντέλο 2007, full extra. Τηλ. 

6934356459, 6937323524.

Πωλείται πλήρης εξοπλισμός μη-

χανουργείου λόγω συνταξιοδότη-

σης ή ενοικιάζεται η επιχείρηση σε 

προσιτή τιμή. Πληροφορίες 27510-

68938, Άργος.

Πωλείται μηχανή Ηonda Varadero 

μοντέλο 2003 1000cc σε άριστη κα-

τάσταση. Tηλ: 6977748207

Πωλείται μηχανάκι Suzuki πράσινο 

50 cc. Τηλ 6946328787

ΠΩΛΕΙΤΑΙ  Hyndai Atos, μοντέ-

λο 1998, 1000 κυβικά, με 150.000 

χιλιόμετρα, 2.500 ευρώ.Τηλ: 693-

7476969

ΔΙΑΦΟΡΑ

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ 1.ΚΟΥΝΙΑ ΜΕ ΣΥΡΤΑΡΙ-

ΕΡΑ ΚΑΙ ΣΤΡΩΜΑ 2. ΔΥΟ ΚΑΡΟΤΣΙΑ 

3. ΚΑΝΑΠΕΣ ΜΠΟΡΝΤΩ 4. ΠΛΥΝΤΗ-

ΡΙΟ ΡΟΥΧΩΝ. ΤΗΛ. 6933394840.

ΜΕΓΑΛΗ ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΚΕΡ-

ΔΟΦΟΡΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ Κατάστη-

μα επίπλων στην Αργολίδα Τιμή: 

390.000 ευρώ μετρητά, μαζί με 

όλη την κινητή περιουσία, ενώ το 

εμπόρευμα αξίας περίπου 80.000 

με διακανονισμό. Καθαρά κέρδη 

2008, 86.000 ευρώ. Α΄ τετραμήνου 

2009, 32.000 ευρώ. Τηλέφωνο 6977 

252577.

HIGH FIDELITY. Αγοράζονται δί-

σκοι βινυλίου 33, 45 και 78 στρο-

φών, μεμονωμένα ή ολόκληρες 

συλλογές. Βασ. Γεωργίου Β’ 6, Ναύ-

πλιο. Τηλ. 2752098798.

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 

ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ




